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غدیر و مسئله حکمرانی

بر اساس آیات و روایات می توان 
چنین استنباط کرد که بزرگ ترین 
نعمــت الهی »دین« اســت. در دین جایی 
وجود دارد که سنگ تمام نعمت های خداوند 
است و آن ولایت است. جایی که آیه اکمال 
دین در رابطه با آغاز امامت نازل می شود، به 
یأس دشمنان هم اشاره دارد. این یعنی قرآن 
بی ولایت قرآن نیست. رسول اکرم)ص( نیز 
جدا نشدن قرآن از ولایت را به صورت نفی 

ابد بیان کرده اند.
به عبارتی، قرآن قانون اساسی سبک زندگی 
الهی است و باب ورود به این قانون، ولایت 
اســت. علامه طباطبایی)ره( تعبیری دارند 
که قرآن عامل گمراهی عده ای شده است؛ 
چون آن عده از باب ولایت وارد نشــده اند. 
هرکس از طریق ولایت ســراغ قرآن نرود، 
قرآن نه تنها او را هدایت نمی کند، بلکه او را 
گمراه هم می کند.  در مسئله »حکمرانی و 
ولایت« باید به چند نکته توجه داشت؛ اول 
کارکردهای ولایت اســت که در رأس این 
حکمرانی قرار دارد؛ اولین کارکرد ولایت، 
مُبَین قرآن بودن و دومین کارکرد هم مجری 
قرآن بودن اســت. کارکرد ســوم ولایت، 
مدافع دیــن و قرآن بودن اســت.حضرت 
امام خمینــی)ره( هم زمانی که می خواهند 
وصیت نامه ای برای بقای انقلاب بنویسند، 
آن را بــا حدیــث ثقلین شــروع می کنند؛ 
حقیقت انقلاب، اســلام است و حقیقت 
اسلام تمسک به ثقلین. حکمرانی در فضای 

انقلاب اسلامی هم مبتنی بر ثقلین است.
بر این اساس، غدیرخم یک امر اساسی را در 
حکمرانی مبتنی بر اندیشه الهی نشانه گذاری 
می کند و آن، اینکه نمی توان حاکمیت مبتنی 
بر اندیشه الهی را پیش برد مگر اینکه تبعیت 
از دو بال قرآن و ولایت را با هم داشت، هیچ 

یک بر دیگری پیشی ندارند.
نمی توان مدعــی ولایت مداری بــود، اما 
اقتصاد،  در سیاســت،  اساســی  فرازهای 
فرهنگ، جامعه و... را مبتنی بر قواعد دشمن 
اعم از کفار و مشرکین پیش برد و قرآن در این 
صحنه ها در مهجوریت باشــد، یا بالعکس 
عمل به قرآن مدلی از حکمرانی بدون وجود 
ولایت باشــد و تفســیر غلط از قرآن را به 
عنــوان دین به مردم عرضه کنند که هر دوی 

این گونه ها انحراف از دین خواهد بود.
امروز کــه بار دیگر تجدید غدیر در ســال 
۱۴۰۲ را در پیــش داریم، توصیه اینجانب 
مبتنی بر بازخوانی پیام غدیر در آیات مربوطه 
و در خطبه پیامبر اکرم)ص( توجه همه جانبه 
به موضوع ولایت و قرآن در راستای یکدیگر 
است، که اگر  پیشبرد حکمرانی اسلامی در 
جمهوری اسلامی ایران تداوم داشته باشد، 
چیزی که در میان همه انبیا در تاریخ نبوت و 
در میان همه ائمه اطهار)ع( در تاریخ امامت 
برای بیش از ۴۴ سال بی نظیر است، توجه به 
ولایت و قرآن است. آنجایی که رهبر معظم 
انقلاب بر ضعف نظریه پردازی مبتنی بر قرآن 
برای حکمرانی گلایه کردند، نقطه مهم این 
ماجراست. مسئله غدیر و التزام همراهی دو 
ثقل در حکمرانی اســلامی در شرایطی که 
انقلاب اســلامی برای گذار از مرحله سوم 
در حــوزه نظریه پردازی مبتنی بر قرآن دچار 
ضعف است، این پیام را دارد که اگر مدعی 
ولایت مداری هســتیم، باید این ضعف را 

پوشش دهیم.
مــردم در انقلاب اســلامی و در جمهوری 
اســلامی بــه عنــوان عمــوم جامعــه در 
ولایت مداری ســنگ تمام گذاشــتند، اما 
امروز مســئله غدیــر و حکمرانــی دینی 
نیازمند توجه نخبگان و اندیشمندان است 

تا عقب ماندگی های این حوزه جبران شود.

  سرمقاله  

ترفندتکراری

رادیکالیسم با فاصلهگذاری

 رمزگشایی از منازعات داخلی غرب بر سر توافق با ایران

مروری بر ضرورت تکاپوی انتخاباتی اصلاح طلبان

ایــن روزها در کنار اخبــاری که به صورت 
رســمی یا غیر رسمی از مذاکرات مسقط و 
دوحه منتشر می شــود، شاهد شکل گیری 
و تقویت منازعات پایــداری میان مقامات 
غربی بر ســر سرنوشــت برجام یا هرگونه 
تفاهم هســته ای با تهران هستیم. برخی از 
بازیگــران غربی مخالف شــکل گیری هر 
گونه تفاهمی بــا تهران بــوده و در مقابل، 
برخی استراتژیست های مطرح در آمریکا و 
اروپا می گویند غرب به دلیل شرایط جاری 
در نظام بین الملــل و اثبات قدرت ایران در 
مواجهه با راهبرد فشار حداکثری، چاره ای 
جز تن دادن به برخی خواســته های اصلی 
جمهــوری اســلامی ایــران در مذاکرات 

نخواهد داشت. 

 Bتکیه غرب 
        بر فرامتن مذاکرات

در ایــن میان، شــاهد شــکل گیری یک بازی 
تکراری از سوی بازیگران غربی هستیم: تکیه بر 
فرامتن مذاکرات! بازیگران غربی طی روزهای 
پیش رو یــا همان مراحل حســاس مذاکرات 
تلاش می کنند مؤلفه هــای هیجانی و فرامتنی 
را بــه هر نحو ممکن در راســتای امتیازگیری 
از تهران تقویــت کننــد. راه مواجهه با چنین 
 مشــخص اســت؛ »اصرار 

ً
رویکردی کاملا

بر خطوط قرمز و خواســته هایی که منبعث از 
رویکرد منطقی و حقوقی جمهوری  اســلامی  
ایران در مذاکرات است.« یکی از این موارد که 
به تازگی رهبر معظم و حکیم انقلاب اسلامی بر 
آن تأکید کرده اند، مربوط به حفظ زیرساخت ها 
و توانمندی ها و دانش هسته ای به دست آمده )به 
مثابه دســتاوردی گرانبها و کلیدی( در هرگونه 

مذاکــره و توافق با طرف مقابل اســت.  مهار 
بازی فرامتنی و انهدام تصویرسازی های کاذب 
واشــنگتن و تروئیکای اروپایــی در مذاکرات 
وین، در گرو اصرار راهبردی و مؤثر کشورمان 
بر الزام ها و بایسته هایی است که عبور از آنها، 
خط قرمز کشورمان به شمار می آید. این روند 
معلول اتخاذ تصمیمی سیاسی از سوی دولت 
آمریکاســت. به عبارت بهتر، ایران اســلامی 
زمانی بــه نقطه نهایــی مذاکــرات )تفاهم( 
خواهد رسید که در نسبت سنجی میان داده ها 
و ستانده ها، وزن ســتانده ها از داده ها بیشتر و 
پررنگ تر باشــد و در ضمن، زیرســاخت ها و 
توانایی هسته ای ایران در این تفاهم حفظ شود. 
مذاکرات مسقط، نه یک معادله چندمجهولی، 
بلکه معادله ای گویا و غیرپیچیده به شمار می آید 
که حل و فصل آن یا به بن بســت رسیدن آن را 
تصمیم واقعی و نهایی غرب معین می کند. آری! 

 در زمین آمریکاست.
ً
توپ کاملا

 Bرمزگشایی از 
       گزارش فارین پالیسی

نشریه »فارین پالیســی« در تازه ترین گزارش 
خود، دلایــل خروج ترامــپ، رئیس جمهور 
سابق آمریکا از برجام )به مناسبات فرا رسیدن 
پنجمین سالگرد آن( را بررسی کرده است. نکته 
تأمل برانگیز در این گزارش، تأکید مدام نویسنده 
بر خطای راهبردی بزرگ دولت سابق آمریکا 
در خروج از توافق هسته ای و ناتوانی بایدن در 
درک واقعیات مربوط به فعالیت های هسته ای 
کشــورمان اســت. در بخشــی از این مطلب 
آمده اســت: »پنج ســال پیش دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق آمریکا، ایالات متحده را از 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، یک توافق 
چندجانبه در سال ۲۰۱5 که محدودیت هایی 
را بــر برنامه هســته ای ایران اعمــال می کرد، 
خارج کرد. اگرچه دولــت ترامپ و بایدن هر 
دو وعده داده بودند که راه حل بهتری پیدا کنند، 
اما پرونده هســته ای ایران اکنون پس از 5 سال 

پیچیده تر شــده است. فشــارهای اقتصادی و 
خرابکاری های خارجی، تهــران را از افزایش 
پیوسته توانمندی های غنی سازی اورانیوم خود 

باز نمی دارد.«

 Bمتغیری به نام 
       انتخابات ۲۰۲4

در بررســی عوامــل فرامتنی مؤثر بــر رفتار 
برجامــی کنگــره و کاخ ســفید، نمی تــوان 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال ۲۰۲۴ را 
نادیده انگاشــت. هر اندازه بــه زمان برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری سال ۲۰۲۴ و به 
دنبال آن، انتخابات کنگره )مجلس نمایندگان 
و ســنا( نزدیک تر می شــویم، پیوند میان لابی 
صهیونیستی آیپک و سناتورهای هر دو حزب 
سنتی آمریکا نمود بیشتری پیدا می کند. بسیاری 
از ســناتورها و اعضای مجلــس نمایندگان، 
انتخاب مجدد خود در ایالات شــان را مرهون 
حمایت لابی های صهیونیستی می دانند؛ از این 
رو مخالفت با آیپک برای آنها هزینه ساز است! 
حتی ســناتورها و اعضای مجلس نمایندگان 
آمریکا به نوعــی از عدم ارائــه هرگونه توافق 
احتمالی با ایران به کنگره استقبال می کنند؛ زیرا 
رأی مثبت آنها به این توافق، حمایت انتخاباتی 
آیپک از سناتورهای همراه را زیر سؤال خواهد 
برد! به تازگی، در بحبوحه انتشــار گزارش ها 
بر اینکه دولت بایدن از ســر استیصال در حال 
مذاکره با تهران برای نوعی توافق است، گروهی 
دو حزبی متشــکل از ۲۶ سناتور آمریکایی در 
نامه ای به جــو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، 
از او خواســتند بازدارندگی قوی تری در مقابل 
جمهوری اســلامی اتخاذ کند و در عین حال 
درباره امضای هرگونه توافق ناکارآمد با تهران 
هشــدار دادند! تلاش برای نــگارش نامه فوق 
در اوایل مــاه جاری و به ابتــکار و لابی گری 
ســازمان ایپک آغاز شد و پیش نویس آن قبل از 
افشای مذاکرات اخیر میان جمهوری اسلامی 
و ایــالات متحــده تدوین شــد. شــماری از 

قانون گذاران دموکــرات آمریکایی که از توافق 
هسته ای ســال ۲۰۱5 و تلاش برای احیای آن 
در دوران ریاست جمهوری جو بایدن حمایت 
می کردند، نامه را امضا کرده اند. همین مسئله 
نشان می دهد، نفوذ آیپک در میان سناتورهای 
دموکرات نیز در نفی هرگونــه توافقی با ایران 
افزایــش یافته اســت. تحلیلگــران می گویند 
حمایت این دســته از قانون گذاران دموکرات 
 نمی تواند روی 

ً
به آن معناســت که بایدن الزاما

حمایت گسترده دموکرات ها برای توافق جدید 
با تهران حســاب کند. در این نامه ادعا شــده 
است: »کنگره آمریکا از موضع دیرینه دوحزبی 
مبنی بر اینکه ایران هرگز نباید اجازه دستیابی 
به سلاح هســته ای را داشــته باشد، حمایت 

می کند.« 

 B وقتی آمریکا 
        پای اروپا را نیز وسط می کشد!

تمرکز بر مناسبات خاص واشنگتن و اروپا در 
درک و تحلیل این بازی ضروری اســت. نقطه 
اوج این بیانیه نگاری هدفمند، بخشــی است 
که بــه تنظیم روابط واشــنگتن و اتحادیه اروپا 
در تقابل با ایران مربوط می شود. قانون گذاران 
امضاکننده نامه همچنین بایدن را تشویق کردند 
که تعهدات متحدان اروپایی برای بازگرداندن 
تحریم های ســازمان ملــل علیه ایــران را در 
صورت عبور ایران از آستانه غنی سازی نظامی، 
تضمین کند. این در حالی است که بسیاری از 
تحلیلگران و استراتژیست های حوزه سیاست 
خارجی آمریکا نسبت به هر گونه تلاش برای 
فعال سازی مکانیسم ماشه هشدار داده و آن را 
نماد خبط دیپلماتیــک و راهبردی عظیم کاخ 
سفید قلمداد کرده اند. این تحلیلگران معتقدند، 
استناد به مکانیسم ماشه، منجر به تبدیل شدن 
صحنه بازی بــا ایران بــه آوردگاهی غیر قابل 
کنترل با خساراتی ســخت برای طرف غربی 
 وارد چنین 

ً
خواهد شد و از این رو، نباید اساسا

معادله ای شد. 

گــذر زمان ما را به انتخابات حســاس 
۱۴۰۲ نزدیک می کند. انتخاباتی که در 
آن سرنوشــت دو مجلس شــورای اســلامی و 
خبرگان رهبری تعیین خواهد شد و حتی می تواند 
نتایج انتخابات ریاست جمهوری آینده را نیز متأثر 
کنــد. طبیعی اســت که در این مســیر شــاهد 
فعالیت های متنوع بازیگران سیاسی خواهیم بود 
که هر یک تلاش دارند تا به نحوی اوضاع را برای 
بهره گیری بیشــتر جریان و جناح سیاســی خود 
هموار کننــد. در همین ایــام، اصلاح طلبان به 
تغییراتی در جبهه اصلاحات دســت زدند؛ هم 
برخــی از اعضای جدید و جوان را وارد شــورا 
کردنــد و هم ریاســت آن را پس از دو ســال از 
پیرجبهه اصلاحات، یعنی »بهزاد نبوی« گرفتند و 

به »آذر منصوری« سپردند. 
این تکاپو هر چند می تواند حرکتی مبارک و 
معطوف به پرشور شدن انتخابات قلمداد شود، اما 
به نظر می رسد انتخاب دبیرکل حزب اتحاد ملت ـ 
کــه رادیکال ترین حــزب اردوگاه اصلاح طلبان 
شناخته می شود ـ انتخاب پرحاشیه ای است که کار 
را برای فعالیت این جریان دشــوار خواهد کرد؛ 
چرا که حساسیت ها را نسبت به این اردوگاه بیشتر 
کرده و عبور از موانع را ســخت تر خواهد کرد. 

حساســیت هایی که در زمان ریاست بهزاد نبوی 
وجود نداشــت و وی به دلیل عقلانیت سیاسی 
مناسب و تجربه و پختگی بیشتر می توانست در 
تنظیم روابط و تعاملات این اردوگاه با حاکمیت و 

دیگر احزاب سیاسی مناسب تر عمل کند.
تــلاش دیگر در این ایــام، مصاحبه تفضیلی 
»ســعید حجاریان« یکی دیگر از اصلاح طلبان 
رادیکال بــا روزنامه »اعتماد« اســت که در این 
چند روزه واکنش های بسیاری را به همراه داشته 
است. او در اظهاراتش ابراز می دارد: »اصلاحات 
و اصلاح طلبان به بیــرون از دایره قدرت پرتاب 
شــده اند و بســیار بعید اســت بتوانند دوباره به 
آن دایــره بازگردند.« البته مجری ایــن اقدام را 
 این 

ً
حاکمیت می داند. این در حالی است که اولا

 اگر هم 
ً
ادعا انطباق درستی با واقعیت ندارد و ثانیا

این اظهارات فرافکنانه صحیح باشد، باز هم این 
مردم بوده اند که در انتخابات  گذشــته، اقبالی به 
اصلاح طلبان نداشته اند و عملکرد مجلس دهم 
و دولــت دوازدهم در کنار تمایلات رادیکال این 
جریان بوده که حاصــل آن ناکامی در انتخابات 

شده است! 
وی در ادامه بر همان خط ناامیدسازی می دمد 
و این بــار از فرض های شــش گانه ای صحبت 
می کند که اصلاح طلبان باید به آن توجه داشــته 
باشند و شرط حضور آنان در انتخابات را اینگونه 
مطرح می کند: »آقای رئیســی به  نحوی از کابینه 
اســتعفا دهد یا به  دلیل عدم کفایت عزل شود« 
و ســرآخر جمع بندی می کنــد: »اصلاح طلبان 

انتخابات را تحریم نمی کنند، اما دیگر دست به 
کار عبث نمی زنند، چون التفــات پیدا کرده اند 
قانون کاغذ اســت و قدرت پشت قانون و مجری 
آن اهمیت فــراوان دارد. از جمله کارهای عبث 
تشکیل فراکسیون ۱۰ نفره در اتمسفر دولت آقای 

رئیسی است.«
مشــروط کردن حضــور اصلاح طلبــان در 
انتخابات بــه برکنــاری رئیس جمهور منتخب 
مردم را می تــوان اوج اقتدارگرایی و غلیان خوی 
فاشیستی و کینه های جناحی افرادی دانست که 
سالیان متمادی است خود را سردمدار دموکراسی 
معرفی می کنند! اما اکنون در مقام ذبح رأی مردم 
برآمده اند. این افراد جز بر طبل تنش و درگیری و 
واگرایی اجتماعی نمی کوبند. این در حالی است 
کــه حتی اگر این جریان بتوانــد پیروز انتخابات 
هم شــود و در خردادماه ۱۴۰3 کار خود را آغاز 
کند، تنها یک ســال باید با دولت منتخب مردم 
تعامل داشــته باشد و با پایان سال چهارم دولت، 
این انتخاب مردم در بهار ۱۴۰۴ است که تکلیف 

رئیس جمهور آینده را مشخص خواهد کرد.
چنیــن اظهارنظرکنندگانی هر چند معتقدند 
در حال توصیف وضعیت هستند و قضاوت را به 
خوانندگان و مردم باید سپرد، اما واقعیت آن است 
که در حال القای یأس به جامعه و ناامیدســازی 
افکار عمومی هســتند. گویا نســبت رســالت 
نخبگانی و رابطه بین نخبگان و توده ها را فراموش 
کرده اند و به یاد ندارند که این نگاه آنان اســت که 
می تواند موتــور محرک جامعه با عامل انفعال و 

سکون توده ها شود!

و  رادیــکال  آنقــدر  حجاریــان  مواضــع 

مأیوس کننده اســت که حتی روزنامه اعتماد نیز 

مســئولیت آن را بر عهده نمی گیــرد و در همان 

ابتدا در توضیحی ضروری می نویسد: »برخی از 

گفت وگوهای روزنامه اعتماد حاوی مطالبی است 

که برای آشنایی با نظرات صاحبان نظر و اندیشه 

در بحث های مهم نظری مطرح می شود،  گفتنی 

اســت که نباید آنهارا نظر روزنامه تلقی کرد. این 

گفت وگوی حجاریان نیز از آن دسته است.«

اصلاح طلبان اگر می خواهنــد در این مقطع 

تاریخ به رسالت خود به خوبی عمل کنند و سهمی 

در قدرت داشته باشند، باید تلاش کنند تا موانع 

تکاپــوی انتخاباتی خود را کنار بگذارند. به واقع 

میدان به طیف رادیکال نداده و آنها را حاشیه نشین 

کنند و از دیگر ســو عقلا و مدبرانی را که تدبیر و 

عقلانیت را بر احساســات و هیجانات ترجیح 

می دهند، در صدر اردوگاه خود بنشانند و تلاش 

کنند شــرایط را برای بازی بزرگ اسفندماه آماده 

کنند. بدون شک، چنین آرایشی است که می تواند 

پالس مثبت برای دیگر بازیگران انتخابات داشته 

باشــد و آنان نیز در حرکتی وفاق گونه به استقبال 

این تغییــر رفتار اصلاح طلبــان خواهند رفت و 

حاصــل آن رونقی برای انتخابات خواهد بود که 

البته تعیین کننده پیروز انتخابات مردم خواهند بود.

حجت الاسلام والمسلمین 
عبدالله حاجی صادقی 

 نماینده ولی فقیه 
در سپاه
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 کسترش همکاری ها
 برای تثبیت آینده

ساخت کانال سوئز در سال ۱8۶9 به دست 
انگستان و فرانسه در حالی صورت گرفت 
که تا قبل از تاریخ ذکرشده، در ایران، روسیه 
تزاری و دولت عثمانی هیچ نشانی از قحطی 
وجود نداشته است و درست دو سال بعد از 
احداث کانال سوئز در زمان صلح، در این 

کشورها قحطی اتفاق افتاده است. 
وقتــی کانال ســوئز به عنوان شــاهراه 
جایگزین راه ابریشــم شــد، ایران از مسیر 
اصلی تجارت خارج  و با مشکلات عدیده 
اقتصادی روبه رو  شــد. این در حالی است 
که »گرام آلیســون« اســتاد علوم سیاسی 
دانشگاه هاروارد با تأکید بر نظریه »هالفورد 
مکیندر« مبنی بر محاصره اوراسیا و تأکید 
بر این مطلب که وقتی کشورهای اوراسیا به 
وسیله راه آهن)احیای کریدورها( با همدیگر 
ارتباط برقرار کنند و جاده ابریشم به عنوان 
شاهراه اصلی شناخته شــود، با انجام این 
اقدامات و خارج شدن کانال سوئز از جاده 
اصلی به جاده فرعی، آینده از آن کشورهای 
اوراسیاست که در مسیر جاده ابریشم قرار 
دارند؛ هر چنــد مردم این کشــورها باور 
نداشته باشند که وضعیت اقتصادی شان بهتر 

می شود. 
به نظر مکیندر بــرای اینکه این اتفاق 
نیفتد، اوراسیا باید در یک حالت بی ثباتی 
قرار گیرد. حفظ هژمونی و منافع انگستان 
و آمریــکا و جلوگیــری از شــکل گیری 
هژمونی کشورهای نوظهور، مانند)ایران، 
چین، هند، پاکستان، روسیه و حتی ترکیه( 
با خلق بی ثباتی در این کشــورها میســر 
اســت؛ بنابراین با بی ثباتی ایران، امنیت 
کانال سوئز به عنوان شاهراه اصلی حفظ 
می شود، دوم احیای جاده ابریشم با مشکل 
روبه رو خواهد شد و سوم، ترانزیت نفت 
خلیج فارس به کشورهای شرق آسیا مختل 

خواهد شد. 
پس ایران چــاره ای ندارد جز اینکه به 
شدت قوی شود و در راستای احیای جاده 
ابریشــم و ایجاد کریدورها گام بردارد و با 
توجه به نگاه چین، هند و روسیه در پیمان 
شانگهای یا حتی بریکس نسبت به ایران 
و هم راستا بودن منافع کشورهای اوراسیا 
در احیای جاده ابریشم، می توان اقدامات 
انجام شــده را هدفمند و بسیار امیدوارانه 
ارزیابی کرد و خواستار تقویت و برداشتن 
گام های روبه جلو در رســیدن به منافع ما 
)جاده ابریشــم( و نه منافع آمریکا و غرب 
)کانال سوئز( که درست در جبهه مقابل و 
در تعارض با منافع ماست، شویم. با توجه 
بــه مطالب بالا و نگاه کدخدا و رعیتی که 
به غرب و آمریکا در کشــور شده بود، این 
سؤال مطرح است که حال چه کسی زبان 

دنیا را بلد است؟ 
برای نمونه در بی توجهی و ندیدن منافع 
باید اشاره کرد، رئیس جمهور چین، شی 
جین پینگ در شــهر آستانه در جریان یک 
سفر دوره ای در آســیای مرکزی در پاییز 
ســال ۲۰۱3 اعلام کرد: »بیش از ۲۰۰۰ 
سال است مردمانی که در منطقه پیوندگان 
شــرق و غرب زندگی می کننــد، به رغم 
تفاوت های نژادی، آیینی و فرهنگی قادر 
به همزیستی و همکاری و شکوفایی اند.« 
زمان آن رسیده است تا پیوندهای اقتصادی 
را تنگ تــر کنیم، ارتباطــات را نزدیک تر 
کنیم، تجارت را بهبود ببخشیم و گردش 
پول را افزایش دهیم. زمان آن فرارســیده 

است که راه ابریشمی تازه بنا کنیم. 

دیدگاه

   عکس و مکث   

تصویــری از دیدار ســردار اســماعیل قاآنی، فرمانده ســپاه قدس بــا محمدباقر 
قالیبــاف، رئیــس مجلــس در حاشــیهٔ همایش افق تحول رســانهٔ ملــی در مرکز 
همایش های صداوســیما را مشــاهده می کنیــد. همچنین در این مراســم از ۴۴ 
سال مجاهدت فرهنگی حجت الاسلام محسن قرائتی در رسانه ملی تجلیل شد.

عید بندگی/ همزمان با عید ســعید قربان با حضــور مردم دیندار ایران 
نماز عید ســعید قربان در مصلی  و مساجد شــهرها برگزار شد. در حرم 
امام رضا)ع( این نماز با حضور باشکوه عاشقان امامت و ولایت همانند 

دیگر شهرها برگزار شد.

حرص بخور یانکی/ یکی از قراردادهای پرســود فراسرزمینی در سفر اخیر ابراهیم 
رئیســی به ونزوئلا، ساخت کارخانه تولید کاغذ با تکنولوژی ایرانی بود. آمریکایی 
که با پروپاگاندا یه عده رو جذب کرد و اسمشــو گذاشــت فرار نخبگان، فکرشــم 

نمی کرد ایران بتونه دانش مدیریتی و فنی صادر کنه تا آمریکای لاتین!

چه کسی بود می گفت فوتبال سیاسی نیست؟!/ وزیر کشور ایتالیا پوشیدن پیراهن 
شــماره ۸۸ را در مســابقات فوتبال باشــگاهی این کشــور ممنوع کرده است! به چه 
علت؟ ۸۸ نماد یهودســتیزی اســت و صهیونیســت ها هم اربابان غربی ها هســتند و 

نباید بهشون بر بخورد. همین ها ادعای فوتبال غیر سیاسی دارند!

حــج 1۴۴۴/ پرونــده حج امســال هم بســته شــد. تصویــری از عزیمت 
زائران ســرزمین وحی به رمی جمرات در عربستان که نشان می دهد در 
گرمای طاقت فرسای این کشور حجاج مشغول انجام مناسک حج بودند. 

ان شاءالله سال دیگر قسمت خوانندگان این مطلب... .

به یاد سردار دل ها/ رئیس جمهور با حضور در گلزار شهدای کرمان به مقام شامخ 
ســپهبد شــهید ســلیمانی و دیگر شــهدای آرمیده در این گلزار ادای احترام کرد. 
ســیدابراهیم رئیسی سفر خود به کرمان را که سومین سفر او به این شهرستان 

است، از بم و با افتتاح پروژه انتقال آب به شهرستان بم و بروات آغاز کرد.

  روزنه  

 ناصر بقالی
کارشناس سیاسی

آزادیمطبوععقلوفطرت

»حج« یکی از مهم ترین ارکان دین است، سودمند ترین 
فلســفه وجوبی حج عبارت است از اظهار عبودیت و 
بندگی به پیشــگاه خداوند متعال که این امر در تمامی 
اعمال حج، نظیر احرام و طواف و سعی و قربانی جاری 
است. حج افزون بر پیوند محکمی که میان بنده با خدا 
ایجاد می کند، می تواند از جهات گوناگون مبدأ اثرات 
مفید و ارزنده ای در اجتماع اسلامی باشد که عبارتند 

از:
ـ بندگان الهی به نشانه مساوات در پیشگاه خدا عوامل 
برتری هــای موهوم، نظیــر زبان، نژاد، رنگ و ســایر 
امتیازات اجتماعی را کنار می گذارند و همگی خود را 

در برابر پروردگار نشان مساوی و برابر می دانند.
ـ کنگره عظیم سالانه مسلمانان جهان به شمار می آید 
که به طور قطع اثرات بیشــتری از ســایر اجتماعات 
انســانی هفتگی و روزانه و احزاب سیاسی دارد. حج 
یک آیین جهانی و جامعی است که همه شئون زندگی 
بشــر اعم از اخلاقی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، 
نظامــی و امنیتی را در بر می گیــرد. این فرصت برای 
مسلمین ســایر بلاد اسلامی و غیر اســلامی در ایام 

مشــخص در کنگره حج وجــود دارد تا ضمن ایجاد 
اتحاد و همدلی و همفکری راه حل مشکلات جهان 
اسلام را بررسی کرده و برای مرتفع کردن مشکلات از 

نیروی عظیم مسلمانان مدد گیرند.
ـ خاستگاه بســیاری از نهضت های اسلامی و بیداری 
اســلامی که به بر انداختن حکومت های جائر منجر 

شده، در ایام حج رقم خورده است.
خلقت بشر و شناخت خداوند متعال و رسیدن به 
کمال مطلوب، عفو گناهان، آزمایش بندگان، یادآوری 
آثار و اخبار رســول گرامی اســلام)ص( از مواردی 
هســتند که فلســفه و حکمت تشــریع حج را شامل 

می شوند.
»حج« به لحاظ اعمال و مناسکی چون طواف، حضور 
در عرفات و مشــعر و منا و ســایر حرکات جمعی و 
روح جمعی که در اعمال آن تعبیه شده است، فرصتی 
بی نظیر را برای بنیان وحدت اســلامی مهیا می کند؛ 
چنانکه مطابق آیه ۲۱3 سوره بقره جامعه بشری، امت 
واحده ای اســت که گرایش به وحدت، در فطرت او به 
ودیعه گذاشته شده است و تشکیل امت واحده اسلامی 
از درگاه اســلام مبتنی بر توحیــد، وحدت و عبودیت 

است.
تســلیم و تذلــل و عبودیت خالص حــق، روح 

حج را تشــکیل می دهد که مطابق آیه 59 سوره نساء 
مشــهورترین مصداق آن معرفت امام و اطاعت ولی 
امر اســت و در واقع ولایت و امامت به عنوان روح و 
معنای اعمال و مناسک حج در تمام اعصار و برای تمام 
نسل ها حائز اهمیت بوده اســت؛ به گونه ای که بدون 
معرفت امام و حفظ حرمت ولایت، اعمال حج ابتر و 

بی نتیجه خواهد بود.
 موضوع برائت سیاست از اصول حج تلقی می شود 
و اعلان برائت متناسب با هر عصر و زمانه با چهره های 
نفاق، استکبار و شرک، امری اجتناب ناپذیر بوده است. 
یکی از مناســک حج »رمی جمرات« یا سنگ زدن به 
شیطان اســت، امروز عوامل ارتجاع با سفسطه گری و 
غیر مشروع جلوه دادن اعلان برائت از دشمنان اسلام 
در موسم حج به دنبال تفسیر به رأی وخلط مبحث از 

آیه »لا جدال فی الحج« )بقره/ ۱97( هستند.
امام خمینی)ره( در پاســخ به تفکر انحرافی وابســته 
و بی هویتی کــه از ناحیه افراد ناآگاه و مغرض پیرامون 
مسئله حج مطرح شــد، با زبان نقد فرمودند: »حج، 
تنظیم و تمرین و تشــکل این زندگی توحیدی است. 
حج بسان قرآن است که همه از آن بهره مند می شوند. 
حج بی روح و بی تحــرک و قیام،حج بی برائت، حج 
بی وحدت، و حجی که از آن هدم کفر و شرک بر نیاید، 

حج نیست.«
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( نیزدر دیدار با 
کارگزاران حج فرمودند: »از جمله منافع متعدد دنیوی 
حج این است که مسلمانان در این اجتماع عظیم، در 
مقابل رژیم صهیونیستی و نفوذ قدرت های استکباری، 
اعلام حضور و قــدرت کنند و در برابر ظالمان جهان 
سینه سپر کنند... ایام حج فرصت مغتنمی برای آشنایی 
واقعی با ملت ها و مســائل جهانی اســت تا خبرهای 
دروغ رســانه ها و خبرگزاری های کذاب، انسان را از 

واقعیت جهان دور و گمراه نکند.«

 Bجمع بندی
امت اسلامی که با یک آرمان واحد در سرزمین وحی 
قدم می گذارند، ضمن بهره منــدی از فضای معنوی، 
موقعیت زمانی و مکانی و نوع اجتماع احصا شده در 
ایام حج، می توانند مسائل جهانی اسلام را مطرح کنند 
و بر آگاهی مسلمین و بیداری حجاج بیفزایند و شعار 
وحدت و استقلال را سر دهند و به مفهوم واقعی مظاهر 
شرک، نفاق و فساد را نفی و رجم کنند. به دشمنان امت 
واحده پیام هشــدار دهند و ضمن همراه کردن عبادت 
حج با ابعاد سیاسی و اجتماعی آن زوال دشمنان اسلام 

را رقم زنند.

وحدتعلیهاستکبار
داودخلیلیان

کارشناس سیاسی

»آزادی« مفهوم چند لایه و عمیقی است که در آن، 
عقلانیــت، احترام به دیگران، انســانیت، عدالت، 
رشــد و کمال و کرامت وجود دارد و هنگامی که از 
آزادی سخن گفته می شود، باید همه این لوازم مهم 
را نیز در نظر داشــت و همین است که این مفهوم را 
مقدس می کند. آزادی عطیه ای الهی به انسان هاست 
و تفضل حکومت ها به مردم نیســت و حکومت ها 
موظف به تأمین آن هستند. )بیانیه گام دوم بند پنجم( 
بــا این تعبیر، آزادی یکی از حقوق جدانشــدنی از 
انسان هاست و همچون حق حیات و سلامت باید 
محترم شمرده شود و حاکمیت به هر طریق ممکن 

باید در تحقق حداکثری آن بکوشد. 
از ســویی مانند هر گوهر گرانبهایی، این مفهوم 
درخشــان نیز با تحریف و انحــراف و کژفهمی، به 
جنس بدلی خطرناکی تبدیل می شود که کارکرد و 
 در جهت مخالف مفهوم اصیل خود 

ً
تبلورش کاملا

خواهد بود. سال های سال مستکبران و جریان های 
ضد دین، با حربه »مذهــب علیه مذهب« و ایجاد 
عرفان ها و معنویــت و فرقه های جعلی و بی ربط به 

مذهب اصیل، در صدد مبارزه بــا مذاهب و ادیان 
برآمدند و امروز با همان شــیوه، اما با »آزادی علیه 
آزادی« به جنگ کرامت انسان و معنویت و اخلاق 

برخاسته اند. 
آزادی در دل خود نظــم و عقلانیت را به همراه 
دارد و هــر آنچه ثمره اش هرج و مرج و آشــوب و 
سفاهت باشــد، آزاد نخواهد بود. هر جا تعدی به 
دیگران، ظلم، اهانــت، توهین، حمله به هنجارها 
و سنت ها و آرای محموده باشــد، هر چند تابلوی 
آزادی داشته باشد، ضد آزادی است. از این رو آزادی 
حقیقی نتیجه اش آرامش و آبادانی است. برای نمونه، 
راننده ای که در جــاده حرکت می کند، باید در یک 
جهت معلوم با سرعت خاص و طبق قوانین مسیر را 
طی کند، هرگونه تخطی از این چارچوب ها آزادی 
دیگران را به مخاطره می اندازد و حاکمیت در ذیل 
این چارچوب ها باید آزادی همه رانندگان را تأمین 

کند و البته مانع بی مورد ایجاد نکند. 
برخی می پندارند، بی قواعد بودن و هتک حریم ها 
معنای آزادی دارد و مطالبه شــان از آزادی، زندگی 
بدون چارچوب است! اباحه گری و ولنگاری بی قید 
 مخالف آزادی است و سد بزرگی در 

ً
و شــرط دقیقا

برابر بســیاری از توانایی ها و استعدادهای انسان ها 
خواهــد بود؛ چراکــه موجب ناامنــی، بی نظمی، 
بی اعتمادی، ناراحتی و دلخوری و هراس در جامعه 

خواهد شد. چه آنکه به اسم آزادی کسی حق ندارد 
به حریم خصوصی ســایرین تجاوز کرده و به آبرو و 

اموال دیگران دست اندازی کند.
از این رو اگر گفته می شود آزادی باید در ذیل عقل 
و فطرت معنا شود، به این دلیل است که آزادی واقعی 
از آزادی موهوم و جعلی تمییز داده شود. در جامعه 
دینی که مردم به هنجارها و ارزش های الهی و شرعی 
پایبند هســتند، آزادی باید مزین به شریعت شود و 
افزون بر قوانین عادی و مادی، احکام الهی و معنوی 
را نیز پوشش دهد. به یقین تعدی به ارزش ها و اهانت 
به هنجارهای یک جامعه، بزرگ ترین ظلم و تجاوز 
اســت. برای نمونه، وقتی کسی نام »خلیج فارس« 
را با تحریــف بیان می کند، یک ملت بــه او خرده 
می گیرند و کسی به اسم آزادی بیان، چنین حقی را به 
او نمی دهد که با تاریخ و ارزش ملی مردمی در بیفتد. 
زبان، آداب و رسوم، دین و مذهب سنت ها همگی 
باید از این گونه تعدی و تجاوزها در امان باشد و این 

خود در راستای آزادی است.
اینجاســت که نقش حاکمیــت و به خصوص 
قوه قضائیه عیان می شــود تا بــرای تأمین صحیح و 
حداکثری این عطیه الهی در برابر هتاکان و متعدیان 
بایســتد، و همانگونه کــه در قرآن آمده اســت، در 
قصاص قاتل و جانی، حیات نهفته است، در برخورد 
با هنجارشــکنان و مدعیان دروغین آزادی، آزادی 

واقعی وجود خواهد داشت. 

از ســویی تأمین آزادی های مشروع نیاز مبرم به 

عدالت هم دارد، نباید در جامعه اســلامی به بهانه 

فقر و کمبودها عده ای در انتخاب همســر، شــغل، 

تفریــح، تحصیل، تغذیه و مســکن و... در مضیقه 

باشــند و از این نــوع آزادی های قانونی و مشــروع 

بی بهره باشند. تأمین آزادی های مشروع برای همگان 

به این معناست که باید در چارچوب قانون و قواعد 

عقلی و شــرعی، راه کرامت دنیوی و اخروی برای 

همه شهروندان و افراد جامعه تأمین شود. در جامعه 

دینی و ایمانی کسی نباید به خاطر شهرت، ثروت و 

قدرت از آزادی های بیشتر در بیان و عمل برخوردار 

باشد. تبعیض در آزادی، از بدترین تبعیض هاست که 

چرا محروم کردن مضاعف افراد محروم است یک 

بار به خاطر محرومیت شان از آزادی بهره ای ندارند 

و یک بار به دلیل تبعیض موجود ضدشــان به جایی 

نمی رسد! لذا در وضع قوانین نیز این مهم باید لحاظ 

شــود که قانون چارچوبی اســت برای بسط آزادی 

همگانی در جامعه نه آنکه مانعی برای برخی و سلب 

موانع برای متمولان باشد و قدرت انتخاب را برای 

آنها بیشتر و برای مستضعفان مضیقه ایجاد کند.

مهدی عامری
کارشناس   سیاسی

فلسفه وجوبی و ابعاد اجتماعی - سیاسی حج
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راهبرد

 آمریکایی ها  تنها
زبان اقتدار را می فهمند

فرمانده نیروی دریایی ســپاه با بیان اینکه 
عزت کنونی کشور ما ثمره ولایت پذیری 
و به برکت خون مطهر شهداست، گفت: 
»امروز آمریکایی ها به خوبی زبان اقتدار 
نیروی دریای سپاه در خلیج فارس و تنگه 

هرمز را می فهمند.«
ســردار دریــادار پاســدار علیرضــا 
تنگســیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه 
پاســداران از قــرارگاه راهبــردی کربلا 
»پایگاه منتظران شــهادت« بازدید و در 
سخنانی اظهار کرد: »ما رزمندگان سپاه 
پاسداران، وظیفه ارزشمند سربازی ملت 
شجاع و مقاوم ایران اسلامی را تا آخرین 

قطره خون انجام می دهیم.«
فرمانــده نیــروی دریایــی ســپاه با 
گرامیداشــت یاد و خاطره شهدای دوران 
دفاع مقــدس و شــهدای مدافــع حرم 
استان خوزستان گفت: »رزمندگان عزیز 
خوزســتانی در زمان جنــگ تحمیلی از 
ناموس ملت ایران اسلامی دفاع کردند و 
در دوران اخیر هم برای دفاع از حریم اهل 
بیت عصمت و طهــارت)ع( و مرزهای 
اسلام و مســلمین جانانه جنگیدند و به 

فیض شهادت نائل آمدند.«
وی افــزود: »امــروز آمریکایی ها به 
خوبی زبان اقتدار نیروی دریای ســپاه در 
خلیج فارس و تنگه هرمــز را می فهمند. 
عزت کنونی کشور ما ثمره ولایت پذیری و 

به برکت خون مطهر شهداست.«
در ادامــه ایــن بازدید ســردار احمد 
خادم سیدالشــهداء)ع(، فرمانده قرارگاه 
منطقــه ای کربلا نیروی زمینی ســپاه نیز 
در ســخنانی اظهار کرد: »سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی با صلابت تمام، مانند 
»ید واحده« در برابر اهریمن زمان، یعنی 

آمریکای جهانخوار ایستاده است.«
وی ادامــه داد: »اقتــدار امروز ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در زمین، دریا، 
آســمان و به ویژه در قلوب مــردم ایران 
اسلامی و کشورهای آزاده و مقاوم جهان 

بی نظیر است.«
سردار خادم سیدالشهداء با برشماری 
اقدامــات محرومیت زدایــی این قرارگاه 
پزشــکی،  مهندســی،  بخش هــای  در 
عمرانی، فرهنگی و اقتصادی برای مردم 
کم بضاعــت مالی و روستانشــینان نوار 
مرزی خاطرنشان کرد: »آبرسانی به بیش 
از ۲۰۰ روستای استان خوزستان، اعزام 
گروه های متخصص پزشــکی و مداوای 
بیش از ۲۰ هزار نفر از بیماران، فنس کشی 
نخیلات، واگذاری بیش از 3۰۰۰ جهیزیه 
به نوعروسان کم بضاعت مالی، ساخت و 
اهدای ۱۰ دستگاه بالابر نخل، بازسازی 
۱۰۰ مســجد در جدار مرزی، ســاخت 
۴۰۰ باب منزل مســکونی در شهرهای 
آبادان و خرمشهر، واگذاری 3۰ دستگاه 
فعالیت های  از جملــه  آب شــیرین کن 
منطقــه ای  قــرارگاه  محرومیت زدایــی 

کربلاست.«
در پایان این دیــدار صمیمی فرمانده 
نیروی دریایی ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی و فرمانده قرارگاه منطقه ای کربلا 
از یادمان پایگاه منتظران شهادت و کارگاه 
بازدید  کربلا  قــرارگاه  محرومیت زدایی 

کردند.

پرتو

اقدام هتاکانه اخیر یک فرد شــیطان صفت در 
آتش زدن قرآن کریم در مقابل مسجدی در شهر 
استکهلم، پایتخت ســوئد نقطه آشکارساز 
اعلان جنگ این کشور اروپایی به دو میلیارد 
مسلمان در جهان به شــمار می آید. اعطای 
مجوز قضایی بــرای فرد هتــاک و حمایت 
پلیس از اقدام وی، بیان کننده عمق فاجعه در 
سوئد است. سران غرب از جمله دولتمردان 
سوئد در حالی از کلیدواژه  تهی شده از معنای 
»آزادی  بیان« بهره می گیرند که در این کشورها 
حمایت از اسلام و مسلمانان و یا سؤال درباره 
هولوکاست و زیر سؤال بردن ارزش های غربی 
جرم تلقی شــده و با شــدیدترین برخوردها 
و محکومیت هــا همــراه می شــود. حذف 
پست های اســلام گرایانه یا حتی تصویری از 
ســرداران مقاومت در شــبکه های مجازی، 
همچون توئیتر و اینستاگرام نیز نمودی از این 
استبداد فرهنگی و مخالف آزادی بیانِ ادعایی 
است. سرنوشت »روژه گارودی« اندیشمند 
و مورخ بزرگ فرانسوی که تنها به جرم سؤال 
کردن درباره هولوکاست بازداشت و مجازات 
شــد و حتی در دادگاه مورد تعرض و حمله 
فیزیکی قــرار گرفت، موضوعی نیســت که 

جهان آن را فراموش کند.

 B تناقض آشکار در غرب
میان ادعــای آزادی بیان و هتــک حرمت به 
مقدسات مســلمانان در غرب تناقض آشکاری 
وجــود دارد. در کشــورهای اروپایــی و به ویژه 
حوزه اســکاندیناوی، مانند دانمارک و سوئد که 
هتک حرمت به قرآن تشــدید شده، دستگاه های 
امنیتی به خیال خــود درصدد کنترل جریان های 
افراط گرا هســتند و در این مســیر به آنها اجازه 
تشکیل حزب را داده و حتی زمینه حضور آنها در 
پارلمان را فراهم می کنند. »راســموس پالودان« 

شهروند دانمارکی  - ســوئدی که به دلیل انجام 
مکرر اقدام موهن قرآن ســوزی شــناخته شــده 
اســت، یکی از مهره های بــازی وقیحانه غرب 
در این معادله به شــمار می آید. پالودان در ظاهر 
دارای یک حــزب و عضو یک جریان رســمی 
قدرت اســت و ۶ کرسی از ۱7۶ کرسی پارلمان 
دانمارک را در اختیار دارد؛ حزب ضد اســلام و 
قرآن ستیز پالودان، با این هدف قدرت مانور یافت 
 تا اسلام ستیزی سیستماتیک در غرب ترویج پیدا 

کند.

 B اسلام ستیزی سیستماتیک در غرب
ایــن در واقع نگرانی غرب از رشــد جریان های 
اســلام گرای واقعی و انطبــاق آموزه های فکری 
اسلام با فطرت بشری، دلیل استقبال کشورهای 
اروپایی از اسلام ســتیزی سیســتماتیک است؛ 
از این رو این کشــورها با هدف مقابله با اسلام و 
کنترل احزاب افراط گرای خــود، این احزاب را 
جزء جریان های رســمی قدرت در کشــورهای 
خود کردند؛ اما واقعیت امر این است که همیشه 
انجام و آغاز یک بازی به معنای به فرجام رساندن 
 دســتگاه های امنیتی ســوئد و 

ً
آن نیســت. قطعا

کشــورهای اســکاندیناوی و حتی کشــورهای 
اروپایی که به جریان های اسلام ستیز بهای زیادی 
دادند و به آنها وزن سیاســی و وزن اجتماعی داده 
و می دهنــد، از بومرنگ این شــرارت ها در امان 
نخواهند ماند و شــاهد آسیب های آنان به امنیت 
خــود خواهند بــود. خصلت ایــن جریان ها به 
گونه ای است که حتی اگر در قدرت قرار بگیرند 
و اگر به ادعای مقامات امنیتی غرب کنترل شوند، 
باز در نهایت شرارت خود را خواهند داشت و به 
زودی کشــورهایی که اکنون قرآن ستیزی را نماد 
آزادی بیــان می دانند، متوجه این خطای دیدگاه و 
خطای محاسباتی خودشان خواهند شد؛ اما آن 
 دولت و پلیس سوئد 

ً
زمان بسیار دیر است! قطعا

هزینه بســیار هنگفتی بابت اقدام وقیحانه خود 
در حمایت از قرآن ســوزی اخیر و موارد مشــابه 

پرداخت خواهند کرد. 

 B مانور آزادانه شیاطین در غرب
آنچه امروز در سوئد و برخی کشورهای اروپایی 
دیگــر از آن ســخن می گوییم، »اسلام ســتیزی 
سیســتماتیک« نام دارد. در ایــن روند، پلیس و 
محافــل امنیتی انگلیس مســیر ارتکاب جرایم 
نژادپرستانه و اسلام ســتیزانه را در این کشور باز 
گذاشته اند، تا حدی که حتی اقدام به قتل مسلمانان 
نیز در این کشــور ریسک و هزینه پایینی دارد! در 
این زمینه، سوئدی ها نقش بازیگری پیشتاز را ایفا 
کرده اند، حال آنکه در دیگر کشــورهای اروپایی 
نیز چنین وضعیتی حاکم است. آمار منتشر شده 
رســمی در این دو کشور نشــان می دهد، میزان 
حملات اسلام ستیزانه علیه مهاجران و پناهجویان 
در سال ۲۰۲۲ میلادی)ســال میلادی گذشته( 
بیش از 5۰ درصد نسبت به سال ۲۰۲۱ میلادی 
افزایش یافته و اسلام ســتیزان، اکنون با صراحت 
و وقاحت بیشــتری به مقدسات دین مبین اسلام 
توهین کرده، پیروان آخرین دین آسمانی را هدف 
انواع هجمه ها و آزارهای لســانی و فیزیکی خود 
قرار می دهند. سیاستمداران و نمایندگان پارلمان 
کشورهای اروپایی تا چندی پیش، مدعی بودند 
این موارد مصداق بارز »آزادی بیان« در غرب به 
شمار می آید؛ اما اکنون دامنه این آزادی ادعایی و 
دروغین تا آتش زدن مسلمانان در قلب شهرهای 

اروپایی پیش رفته است!

 B سکوت وقیحانه
سکوت وقیحانه سازمان ملل متحد در این زمینه، 
هرگز قابل توجیه نیست! بدون شک، سازمان های 
بین المللی یکی از اصلی ترین بازندگان و بازیگران 
مردود در حادثه قرآن سوزی اخیر در استکهلم به 
شــمار می آیند. اسلام هراســی سیستماتیک در 
غرب مدت هاست در قالب یک سیاست امنیتی 
و فرهنگی نهان و عیان وجود داشــته اســت؛ اما 
اکنون شاهد نمادهای آشکارتری از آن، در قلب 
اروپا هستیم که جان و سلامت مسلمانان را تهدید 
می کند. آیا زمان آن نرسیده است که سازمان های 
بین المللی نســبت به این رویکرد ضد بشری که 

مغایر با اصول حداقلی مندرج در منشــور ملل 
متحد و حق حیــات انسان هاســت، ورود پیدا 
کنند؟! به نظر می رســد افــکار عمومی جهان از 
تکرار اســتانداردهای دوگانــه در زمینه آزادی، 
حقوق بشر و... کرخت شده و از خود نمی پرسد، 
چرا در یک جا خشــونت مجاز و در جای دیگر 
حرام اســت؟ چرا در جایی، جان ها عزیز است 
و در جای دیگر، ذلیــل؟ چرا در یک جا رعایت 
حقــوق اقلیت ها واجب اســت و در جای دیگر 
مباح؟ چرا باید برخی دولت ها پاسخگو باشند و 
برخی دولت ها بی نیاز از پاسخ هستند؟ رسانه های 

آزاداندیش، کجای این معادلات ایستاده اند؟
آنچه ایــن رویکرد وقیحانه و ضد بشــری را 
تقویت می کند، سکوت سازمان های بین المللی 
از جمله کمیته حقوق بشــر سازمان ملل متحد 
و هچنیــن نهادهــای پُرادعایی، ماننــد اتحادیه 
 قرابتی با حقوق 

ً
اروپاست؛ نهادی که نه تنها اساسا

بشر ندارد، بلکه خود کانون تولید نفرت و خشم 
علیه مسلمانان ساکن اروپا شده است.

اکنون پلیــس و دســتگاه های امنیتی غرب، 
قدرت مانور نژادپرســتان و مهاجرستیزان را در 
مواجهه با مســلمانان دوچنــدان کرده اند، حتی 
اگر آنها قصد جان مســلمانان و قتل آنها را داشته 
باشند. سوزاندن کتاب پیروان آخرین و کامل ترین 
دین آسمانی نیز در همین چارچوب قابل تحلیل 
و بررســی اســت. اگرچه با بی تفاوتی مقامات 
غربی نسبت به موضوعاتی، چون آتش زدن قرآن 
به دســت »راســموس پالمودان« سیاست مدار 
اسلام ستیز سوئدی ـ دانمارکی، پیش بینی پذیر بود 
که چنین ماجرایی دوباره در خاک اروپا )و در سایه 
حمایت رســمی پلیس( رخ دهد! در سایه همین 
رویکرد غیرانســانی کشورهای غربی، گروه های 
افراطیِ اسلام ستیز و قرآن ستیز نه تنها قدرت مانور 
اجتماعی مطلق در جوامــع غربی پیدا کرده اند، 
بلکه به اشکال گوناگون وارد ارکان رسمی قدرت 
شــده اند. بدون شــک، غرب نتیجــه این بازی 
 پرهزینه خود را در آینده ای نزدیک دریافت خواهد 

کرد. 

غرب قله ای از صنعت و فناوری پوشالی درست 
کرد تا افرادی بالای آن بروند و مانند نمرود تیری 
به سمت خدا پرتاب کنند؟! غرب از دین فروشان 
و اسلام ســتیزان و داعشــی ها حمایــت کرد، 
میلیاردها دلار برای آنان هزینه کرد تا معرکه ای 
راه بیندازنــد برای جنگ با خورشــید؟! چقدر 
حقیر اســت شیطان که ملتمســانه از منحرفان 
و بدطینتــان می خواهد کبریتی شــعله ور را در 
اقیانوس بیکران و بی انتهــای فضائل و معارف 
قرآن عزیز بیندازند! اسلام ستیزی و قرآن سوزی 
نمی تواند حرمت و شأنی برای قاره سیاه بیاورد 
و انسان های آزاده خواه جهان را از حقایق عالم 
دور کند. غرب نمی تواند ســالیان سال جنایت 
و آدم کشــی خود را در این بازی ها و ترفندهای 
بچه گانه مخفــی کرده و فراموشــی را بر مردم 
آگاه و بیدار تحمیل کند. قرآن محبوب اســت 

حتی برای غیرمســلمانان و مسلمانان محبوب 
هستند به برکت قرآن، قرآن ستیزان می خواهند 
با قرآنی بجنگند که هر کســی در کنارش بوده، 
محبوب خلق شده اســت. قرآنی که برخلاف 
میل دشمنانش هر جا رفته، زیبایی و مهربانی و 
عطوفت را به همراه برده اســت و عزت، قدرت 
و انســانیت را بــه ارمغان آورده اســت. پیامبر 
اکــرم)ص( می فرماید: »یقــول الله عز و جل: 
یا حملة  القــرآن تحبّبوا إلی اللــه تعالی بتوقیر 
 و یُحببکــم إلی خلقه«؛ خدا 

ً
کتابــه یَزدکم حبا

می فرماید : ای حاملان قرآن به واســطه بزرگ 
شــمردن کتاب خــدا محبوب خدا شــوید تا 
دوستی شما را زیاد کند و شما را محبوب خلق 
خود نماید.۱ دشمنان قرآن از روشنایی و محبت 
و عشــق انتقام می گیرند و با دست و پا زدن در 
منجلابی که برای خود ساخته اند، قصد رهایی 
دارند. این خیال باطل و خام از القائات شیطان 
برای دور کردن انســان ها از خدا و حقایق عالم 
و پراکنــده کردن آنان از اجتماع حول کلمه حق 
اســت؛ آنچه دشــمنان را ذلیل و ناتوان کرده، 
»قرآن« است و آنچه تسلط آنان بر روح و جسم 

انسان ها را ناممکن می کند، »قرآن« است. قرآن 
با اهداف شــیطانی غرب مخالف اســت و با 
آگاه کردن انسان ها سیطره  غرب را کم می کند. 
طبیعی است که آنها قرآن را دلیل شکست خود 
بدانند و از وجودش، احترامش و نورش وحشت 
کنند. باید قرآن را شــناخت و به این بهانه بیشتر 
به آن توجــه کرد. معرفی قرآن کار ما نیســت، 
قرآن را حضرت علــی)ع( باید معرفی کند که 
می فرماید: »خدای ســبحان کتابی آسمانی بر 
پیامبر اکرم)ص( فرو فرســتاد و آن، نوری است 
که خاموشی ندارد و چراغی است که روشنایی 
آن زوال ناپذیر است و دریایی ژرف است که قعر 
آن به چنگ ادراک آدمی )بشر عادی( نمی افتد و 
راهی است که در آن گمراهی نیست و شعاعی 
است که روشنی آن تیرگی نگیرد... خداوند آن 
را فرو نشاننده تشنگی علمی دانشمندان و خرمی 
دل های فقیهان و راه روشن سالکان صالح قرار 
داد. قرآن کریم دارویی اســت که پــس از آن، 
بیمــاری نمی ماند و نوری اســت که هیچ گونه 
تیرگی در آن نیست و ریسمانی است که دستگیره 
آن مطمئن و پناهگاهی است که قله بلند آن مانع 

دشمن اســت.«۲ همچنین توصیه می فرماید: 
»قرآن را فرا گیرید که آن نیکوترین سخن است 
و به فهم عمیق آن دست یابید که آن مایه خرمی 
و خوشــی دل هاست و از نور آن شفا بجویید که 
آن شفای بیماری های روحی است و آن را نیکو 
تلاوت کنید که سودمندترین قصه هاست و کسی 
که به علــم خویش عمل نکنــد، همانند نادان 
سرگردانی است که به هوش نمی گراید و چون 
عالم اســت، حجت بر او گران تر و حسرت او 
بیشتر و ملامت و سرزنش او در پیشگاه خدای 
سبحان بیشتر است.«3 ابعاد سیاسی این حرکت 
را هم باید در نظر داشت که تحریک مسلمانان 
و تبلیغ علیه آنان است. ســال ها سعی کرده اند 
پیروان قرآن را مخالف حقوق بشر معرفی کنند 
و آنان را خشونت طلب بنامند؛ اما هر چه جلوتر 
می روند، نه تنها نمی توانند این افکار را القا کنند؛ 
بلکه مردم کشــورهای غربی را در راه اسلام و 

مسلمانی می بینند و این برای آنان ناگوار است.
 پی نوشت:

۱ـ جامع الاحادیث، ج ۱5، ص 7.
۲ـ نهج البلاغه، خطبه ۱98.

3ـ همان، خطبه ۱۱۰.

شکستهرروزهغربازقرآن
سیدحسین

خاتمی خوانساری
کارشناس علوم دینی

بازیپرهزینه
خشم مقدس مسلمانان نقشه شوم جهان غرب را بر هم می زند

فخرالدین اسدی
تحلیلگر روابط بین الملل

 سردار تنگسیری

ادای احترام داوران و بازیکنان فوتبال به ساحت قرآن 
کریم در پاسخ به هتاکی به کلام وحی در سوئد

تظاهــرات مــردم ترکیــه در اعتــراض به مجــوز دولت 
سوئد برای اهانت به کتاب آسمانی مسلمانان

خشــم ملــت یمن از تکــرار هتاکــی به قــرآن مجید در 
کشور سوئد

تجمعی جمعی از مردم کشورمان در اعتراض به اهانت 
به قرآن در برابر سفارت سوئد در تهران 



طرحعادلانه
یانظامعقیم

»فرد پیــروز همه چیــز را می برد« این شــاید 
خلاصه ترین توصیفی است که می توان از نظام 
انتخاباتی ایران در ۱۲۰ سال گذشته به کار برد. 
نظام های انتخاباتی را می توان ســازه ای معرفی 
کرد که رقابت ها برای کســب قدرت بر پایه آن 
شکل می گیرند. در نظام انتخاباتی به این پرسش 
پاسخ داده می شود که یک فرد یا حزب چگونه و 
بر چه اساسی می تواند در انتخابات شرکت کرده 
و سازوکار پیروزی او در این مبارزه چیست؟ آنچه 
در انتخابات ما دیده شده، این است که جناح ها، 
جریان هــا، ائتلاف هــا و... پس از شــرکت در 
انتخابات اگر بتوانند از رقیب خود پیشی بگیرند 
و وارد ساختار شوند، دیگر رقیب شان که بخشی 
از ســاختار انتخاباتی بوده، هیچ سهمی از کیک 
قــدرت نخواهد برد و از عرصــه قدرت حذف 
خواهد شــد. این در صورتی اســت که ممکن 
است میزان آرای بازنده تفاوت فاحشی با رقیب 
خود نکند. این موضوع را می توان به سادگی در 
انتخابات دهم ویازدهم مجلس مشاهده کرد که 
فهرســت پیروز تمام کرسی های مجلس تهران 
را بــه خود اختصاص داد و رقیب از رســیدن به 
حتی یک کرسی نیز ناکام ماند.  این امر در طول 
تاریخ انتخاباتی ما ســاری و جاری بوده است و 
سیاســت ورزان و نخبگان عرصه سیاســی را به 
اصلاح آن واداشــته است. البته آنچه تا به امروز 
اتفــاق افتاده، فصلی و مقطعی بوده و نتوانســته 
اســت به تغییر بنیادین منجر شود. مدت ها قبل 
طراحان نظام انتخاباتی به فکــر این افتادند که 
نظام انتخاباتی را اســتان محــور کرده تا بتوانند 
از منطقه گرایــی گذر کــرده و احزاب را تقویت 
کننــد که آن هم به دلایل متعددی به مرحله آخر 
نرســید؛ اما این بار اصلاح نظام انتخاباتی رنگ 
و روی دیگری به خود گرفته اســت و طراحان به 
دنبال اجرایی کردن طرح خود آن هم به صورت 
آزمایشی در تهران بودند. البته این طرح نیز عقیم 

ماند و در مجمع تشخیص مهر ابطال خورد.

 Bانتخابات تناسبی چیست؟
»انتخابات تناسبی« یکی از نظام های انتخاباتی 
است. این شکل از انتخابات در کشورها به این 
دلیل شکل می گیرد که چند حزب بتوانند با هم 
رقابت کنند. برخلاف نظام اکثریتی ـ که حائزان 
اکثریت آرا همه کرســی های مجلس را به نفع 
خود می کننــدـ در این نظام انتخاباتی هر حزب 
به تناســب آرایی کــه به خود اختصــاص داده 
است، می تواند صاحب کرسی نمایندگی شود. 
به این ترتیب نظام تناســبی، بر ارائه فهرست از 
طرف احزاب مبتنی اســت و انتخابات تنها در 
یک مرحلــه انجام می شــود. در چنین نظامی، 
حوزه های انتخاباتی باید به اندازه کافی وســیع 
و پرجمعیت باشــد تا در هر حوزه لااقل ۴ تا 5 
نفر برای انتخاب شــدن لازم باشد. در این نظام  
انتخاباتــی و برخلاف نظام هــای اکثریتی، هر 
حزب یا جناحی می تواند در عین مغلوب شدن 
در صحنه انتخابات، صاحب کرسی نمایندگی 
شود. این نظام انتخاباتی موافقان و مخالفانی دارد 

و هر یک برای خود استدلال هایی دارند. 

 Bموافقان چه می گویند؟
موافقــان دلایلــی را بــرای موافقــت خود بر 

می شمارند که مهم ترین آنها موارد ذیل است:
ضــرورت اصلاح نظــام انتخاباتــی: نظام 
انتخاباتــی ما با وجود تغییــر در برخی رویه ها، 
همان شــکل و شــمایل نظام اکثریتی در دوره 
مشــروطه را دارد؛ به همین دلیل مدت هاست 
که نخبگان فکری و سیاسی معتقدند باید در این 

نظام انتخاباتی اصلاحاتی صورت پذیرد. 
انتخابات های  بــه  نگاهی  عدالت محــوری: 
شهرهای بزرگ نشــان می دهد، فهرست بازنده 
چه اصلاح طلب باشــد و چــه اصولگرا یا خط 
سوم، بخشی از بدنه اجتماعی و فکری جامعه را 
به خود اختصاص داده و ممکن اســت اختلاف 
آرایش با طیف برنده ناچیز باشد. با این حال و با 
وجود نمایندگی بخشی از جامعه برای حضور در 

کسوت نمایندگی به او سهمی نرسد. 
فرصتی برای تقویت احزاب: موافقان انتخابات 
تناســبی می گویند اگر انتخابات تناسبی شکل 
گیــرد، احــزاب و تحــزب نیز تقویت شــده و 
سیاست ورزی نمایندگان آنها نیز کیفی تر خواهد 

شد. 
فصلی بودن سیاست ورزی نمایندگان: یکی 
از اشکالاتی که مخالفان انتخابات اکثریتی به آن 
وارد می کنند، این است که برخی افراد انتخاب 
شــده به محض ورود به مجلــس و قرار گرفتن 
در موضع اقلیت تغییــر رویه داده و رونالدینیوی 
سیاست می شوند؛ گاه از چپ به راست می زنند 
و گاه از راست به چپ. موافقان انتخابات تناسبی 
معتقدنــد، یکــی از مزایای انتخاب لیســتی و 
جریانی این است که فرد را موظف به ماندن در 
چارچوب حزب یــا ائتلاف مورد حمایت خود 

می کند. 
تقویــت مشــارکت: موافقان طرح تناســبی 
معتقدند، این طرح موجــب افزایش رقابت ها 
می شــود و این رقابت به افزایش مشــارکت در 

انتخابات می انجامد. 
جدایی نمایندگان از منطقه گرایی: منطقه گرایی 
و اولویت دادن خواســته ها و مطالبات بخشــی 
بر ملی گرایی در مجالس حال و گذشــته باعث 
می شود عده ای به این نتیجه برسند که با تقویت 
احزاب و نــگاه ملی، مجلــس و نمایندگان از 

منطقه گرایی فاصله می گیرند.

 Bمخالفان چه می گویند؟
مخالفان تناسبی بودن انتخابات دلایلی را برای 
مخالفت خود با این طرح برمی شمارند که نشان 
می دهــد این طیف با اصل تغییر نظام انتخاباتی 
و اصلاح نظــام فعلی موافقند؛ امــا آنچه با آن 
مخالفند، برخی اشکالات موجود در این طرح 
اســت. اما اگر بخواهیم نگاه این گروه را تورقی 
بزنیم، می توان دلایل ذیل را برای مخالفت آنها 

برشمرد:
جامع نبــودن طرح: مخالفــان معتقدند نظام 
انتخابات فعلی مشــکلات بســیاری دارد و هر 
طرحی بــرای برون رفت از شــرایط فعلی باید 
جامع و کامل باشد. نداشتن جامعیت و برطرف 
کردن مشکلات پیشینی اولین دلیل مخالفت این 

طیف است. 
پروسه ای بودن شیفت نظام انتخاباتی: دلیل 
دوم مخالفان طرح تناسبی این است که شیفت از 
نظام اکثریتی به نظام تناسبی، نیازمند تمهیداتی، 
مانند رایزنی با احزاب و جریان ها، اقناع مردمی، 
آموزش اجتماعی، تقویت احزاب و... دارد که در 

طرح مدنظر دیده نشده است.
نبود احزاب قوی: شاید مهم ترین دلیل مخالفان 
انتخابات تناسبی این است که انتخابات تناسبی 
در نظام هایی شــکل می گیرد کــه احزاب قوی 
وجود داشــته باشــد و جامعه خود را بخشی از 
احــزاب و تحــزب بداند؛ اما مــا در جامعه ای 
زندگی می کنیم که رفتار فصلی، عدم شــفافیت 
احزاب، نبود نگاه مثبــت جامعه به تحزب و... 
بخشی از ضعف های اساسی تحزب ماست. به 
همین دلیل نمی توان امید داشت که مشکلات با 

یک طرح ناقص برطرف شود.

 Bاصلاح ضروری، اما نیازمند مقدمات
انتخابات و سیســتم نمایندگی ما چه در سطح 
خرد، مانند شــوراها و چه در سطح کلان، مانند 
مجلس شورای اســلامی با اشکالات اساسی 
مواجه است و نیازمند تغییراتی در نظام انتخاباتی 
و شیوه انتخاب موکلان اســت. یکی از مزایای 
طرح مذکور این است که لزوم این تغییر را گوشزد 
کرده و نظام ناقص فعلی را تا حدودی عادلانه تر 
می کند؛ اما این تغییرات به پیش زمینه هایی نیاز 
دارد. برای جا افتادن یک طرح افزون بر جامعیت 
و مانعیت، استفاده از مشورت نخبگان، رایزنی با 
احزاب و جریان ها به عنوان بازیگران انتخابات، 
اقناع جامعــه به عنوان صاحبــان رأی، آموزش 
مردم به علت پیچیدگی های احتمالی نظام جدید 
و... نیاز است.متأسفانه، تغییر نظام انتخاباتی و 
اصلاح ضعف ها به آمد و شدهای سیاسی وصله 
خورده است و آنچه نیاز است، اهتمام متولیان این 
تغییرات بدون توجه به فراز و فرودهای سیاسی و 

تلاش برای رفع نقص هاست.

یعقوب ربیعی
کارشناس سیاسی

موافقان و مخالفان انتخابات تناسبی چه می گویند؟

آگاهسازیوهمراهسازی
مقدمهاصلاح

رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر خود با رئیس 
و مسئولان قوه قضائیه به مناسبت هفته  قوّه  قضائیه 
در بخشی از بیانات خود بر ایجاد امنیت روانی و 
جلوگیری از اقدامات مخرب در فضای مجازی 
به منزله یکــی از مصادیق حقــوق عامه تأکید 
کردند. ایشان در بیانات خود فرمودند: »وظایف 
مهمّ دیگری در قانون اساسی بر عهده  قوّه  قضائیه 
 یکی از آنها احیای حقوق 

ً
گذاشــته شــده. مثلا

عامّه است؛ حقوق عامّه خیلی چیز مهمّی است. 
شناسایی حقوق عامّه خودش یک مسئله است؛ 
احقاقش ]هم[ یک مسئله ای است که خیلی هم 
 اگر من بخواهم مثال 

ً
سخت اســت. حالا مثلا

بزنم، یکی از حقوق عامّه، امنیّت روانی جامعه 
ه ای آنجا بنشینند و با استفاده 

ّ
است. اینکه یک عد

از فضــای مجازی یــا غیرمجازی مــدام روی 
اعصاب مــردم راه بروند و امنیّت ذهنی مردم را 
به هم بزنند، مردم را بترسانند و مانند اینها، خب 
این خلاف مقتضای احیای حقوق عامّه است و 
قوّه  قضائیه باید وارد بشود. البته اطلاع دارم که در 
بعضی اوقات و در بعضی از موارد دادستانی ها 
وارد شده اند و کارهایی هم انجام داده اند، لکن 
بایــد با برنامه ریزی و با انضبــاط این کار انجام 
بگیرد، این کار باید بــا قاعده انجام بگیرد؛ این 
 این کارها را 

ً
جایش خالی اســت و بایستی مثلا

انجام بدهد.«
همانگونه که رهبر معظم انقلاب در بیانات 
خود اشــاره فرمودند، امروزه فضای مجازی به 
مثابه یک عرصه عمومی، جوامع مختلف جهان 
را به شــکل قابل توجهی تحــت  تأثیر قرار داده 
است؛ از این رو نادیده گرفتن این عرصه عمومی 
نوپدید از ســوی حکومت ها می تواند به تضییع 
حقوق مشــترک و عامه مردم و شهروندان شان 
منجر شود. بنابراین، دولت ها و نهادهای متولی 
عرصه فضای مجازی موظف به سیاست گذاری، 
اجرا و ارزیابی قواعــدی ویژه در این خصوص 

هستند. 
پر واضح است که طی دو دهه اخیر، فضای 
مجازی در پی گسترش ابزارهای متنوع اطلاعاتی 
و ارتباطاتی خود توانسته است نقش بسزایی در 
ابعاد گوناگون زندگی فردی و اجتماعی جوامع 
ایفا کند؛ اما این فضا نیز مانند هر پدیده دیگری 
جوانب و اثرات مثبت یا منفی داشته و فرصت ها 
و تهدیداتی را بر جوامع تحمیل می کند؛ از این رو 
مدیریت و خط مشــی گذاری فضــای مجازی 
به منظور بهره گیری حداکثــری از فرصت ها و 
مزایای آن در جهت پیشرفت همه جانبه کشور، 
تسهیل و تسریع در ارائه خدمات گوناگون از یک 
سو و صیانت از آسیب ها و تهدیدات آن از جانب 

دیگر، امری اجتناب ناپذیر است.
با عنایت بــه مقدمه فوق، بی تردید پرداختن 
به شــیوه های مواجهه با فضای مجازی و ابعاد 
گسترده و متنوع آن از جمله حقوق عامه، امری 
ضروری اســت که ایــن خود نیازمنــد تدوین 
خط مشــی و هم افزایی بین نهادی در راســتای 
اقدام هماهنگ و متمرکز اســت؛ چراکه بدون 
این نــوع خط مشــی گذاری و هم افزایی نه تنها 
موازی کاری هــای پرهزینــه و زمان بر اصلاح 
نخواهد شد؛ بلکه سازوکار بهینه ای نیز در جهت 
شناخت موضوعات و مسائل فضای مجازی و 
ارائه راه حل های مناســب برای مواجهه فعال و 

خردمندانه با آنها حاصل نخواهد شد.
 گســتردگی و پیچیدگی فضــای مجازی و 
مؤلفه های آن در ســال های اخیر ســبب شده 
است تا نهادهای گوناگون دولتی و غیردولتی به 
دلیل حساســیت موضوع و ارتباط این عرصه با 

مأموریت های آنها وارد این عرصه شوند.
به نظر می رسد امر خط مشی گذاری در حوزه 
فضای مجازی و ســاماندهی آن به منزله یکی 
از مهم ترین عرصه های مرتبــط با حقوق عامه 
باید به شــکل روزآمد و البته کارآمد و همچنین 
منطبق با ملاحظات و نیازمندی های ذی نفعان 
 افکار 

ً
کلیدی نه تنهــا حاکمیت، بلکه خصوصا

عمومی صورت پذیرد؛ چراکــه امروزه خواه یا 
ناخواه بخش قابل توجهی از زیست شهروندان 

با خدمات مبتنی بر فضای مجازی پیوند خورده 
است و هر گونه سیاســت گذاری در این حوزه 
بدون توجه بــه این قبیل ملاحظــات منجر به 
عدم همراهی عمومی و در نتیجه ناکارآمدشدن 
سیاست  های مد نظر سیاســت گذاران خواهد 

شد.
در اینجا باید به این نکته اشاره کرد که امروزه 
ســاماندهی فضای مجازی و صیانت از حقوق 
عامــه در فضای مجازی در ســطح جهانی نیز 
مورد توجه اســت و برای مقابلــه با این چالش 
نشــئت گرفته از این فضای گســترده جهانی، 
متخصصان و سیاســتمداران کلیه کشورها به 
دنبال راهکارهایی هستند که در نهایت به حفظ 
حقوق عامه مردم در فضای مجازی منجر شود. 
در ادامه به تعدادی از تجربیات جهانی در حوزه 
ســاماندهی فضای مجازی و صیانت از حقوق 

عامه اشاره می شود:
1ـ روزآمدسازی مستمر قوانین و مقررات: 
قانــون جرایم رایانه ای در کشــورمان مربوط به 
سال ۱388 خورشیدی است؛ اما ملاحظات و 
ابعاد و ویژگی های فضای مجازی و فناوری  های 
مرتبط با آن در طول یک دهه گذشته به شکل قابل 
توجهی توسعه یافته است؛ از این رو تدوین قوانین 
و مقررات روزآمد مربوط به فضای مجازی، از 
جملــه راهکارهای مؤثــر در عرصه صیانت از 
حقوق عامه است. در این زمینه، بیشتر کشورها 
قوانیــن مشــخص و دارای تاریــخ اعتباری را 
تدوین کرده اند کــه در پی آن قانون گذار موظف 
اســت قوانین خــود را در بازه های مشــخص 
روزآمدسازی کند. برای نمونه، در اروپا، قوانین 
حفاظت از داده ها و حقوق حریم خصوصی با 

چنین رویکردی تدوین و اجرایی شده است.
2ـ تعمیق همکاری بین دولت و شرکت های 
فنــاوری: همکاری بین دولت و شــرکت های 
فناوری می تواند به شکل قابل توجهی به حفظ 
حقوق عامه در فضای مجازی منجر شــود. در 
سال ۲۰۲۰ میلادی، شرکت های فناوری، مانند 
فیس بوک، گوگل و توئیتر، با دولت های ایالات 
متحــده و اروپا همکاری کردنــد تا از تبلیغات 
دروغیــن و حذف محتوای مخالــف با قوانین 

جلوگیری کنند.
3ـ افزایش و ارتقای آگاهی عمومی: آموزش 
و ارتقای آگاهی شهروندان درباره حقوق عامه و 
رفتارهای مسئولانه در فضای مجازی، از جمله 
راهکارهایی اســت که می تواند به حفظ حقوق 
عامه و کاهش تخلفات در فضای مجازی کمک 
کند. برخی از کشورها مانند آلمان، مجموعه ای 
از آموزش های برخط را برای افراد در این زمینه 
ارائه می کنند تا شــهروندان خود را نســبت به 
رفتارهای مسئولانه در فضای مجازی هوشیار و 
آگاه کنند. باید به این نکته توجه داشت که افزایش 
آگاهی عمومی نسبت به قوانین و مقررات مربوط 
به حریم خصوصی و امنیت اطلاعات در فضای 
مجازی و همچنین آموزش قواعد حقوقی مرتبط 
با آن می تواند تأثیر قابل توجهی بر کاهش جرایم 
و تخلفات فضای مجازی داشــته باشــد. این 
رویکرد امروزه در اروپا و ایالات متحده آمریکا 

به شکل ویژه مورد توجه است.
4ـ توســعه ابزارهای ســوت زنی: توســعه 
ابزارهایی که به شــهروندان امکان می دهند تا 
محتوای خلاف قوانین و تهدیدآمیز علیه امنیت 
عمومی را گــزارش دهنــد، می تواند به حفظ 
حقوق عامه در فضای مجازی کمک شــایانی 
کند. دولت ها و شرکت های فناوری جهان از این 

رویکرد به شکل گسترده استفاده می کنند.
همانگونه که اشــاره شــد، رویکرد جهانی 
نســبت به ســاماندهی فضای مجازی رویکرد 
مشــارکت جویانه بــا هدف جلــب همکاری 
ذی نفعــان کلیدی اســت؛ به همیــن دلیل نیز 
شــاهدیم بیشتر کشورهای توســعه یافته جهان 
سیاســت های خود را منطبق بــا نیازمندی ها 
و انتظــارات ذی نفعان تهیه و تنظیــم کرده و با 
مشــارکت آنها به اجرای این سیاست ها دست 
می زنند و اینگونه ضمانت اجرایی سیاســت ها 
را افزایــش داده و نتیجه مطلــوب مورد انتظار 
را نیــز به دســت می آورند؛ بنابراین، شایســته 
اســت که این رویکرد به شــکل ویژه در حوزه 
سیاست گذاری های مرتبط با فضای مجازی و 

صیانت از حقوق عامه مورد توجه قرار گیرد.

  تجربیات جهانی در ساماندهی فضای مجازی و صیانت از حقوق عامه

نوید کمالی

پژوهشگر امنیت ملی
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نقشه شوم استکبار

پیدایش پدیده صهیونیسم با واکاوی چهره 
پنهــان آن به چند قرن قبل باز می گردد که 
بدون توجه به آن پیشینه، نمی توان ماهیت 
ایــن پدیده و جریــان پشــت صحنه را 
شناسایی کرد. برای واکاوی پشت صحنه 

این جریان قدری باید تاریخ را ورق زد:
الف ـ حاکمیت اعراب در طول هفت 
قرن/ با پیدایش اســلام و گســترش آن، 
در مجمــوع اعراب در طول هفت قرن بر 
منطقه وسیعی از شرق تا چین و از غرب 
تا فرانســه و اسپانیا حکومت می کردند و 
قدرت بلامنازع را در جغرافیای وســیعی 
از جهان در دست داشتند. تاریخ هفتصد 
ساله اعراب با فراز و نشیب و حوادث تلخ 

و شیرین همراه بود.
 ب ـ سقوط خلافت عباسیان و تشکیل 
امپراتوری عثمانی/ عملکرد ناصحیح و 
توأم با ظلم و خشونت خلفای بنی عباس 
به ویژه برخورد آنان با امامان معصوم)ع( 
و کاهش پشــتوانه مردمــی، رو به تزلزل 
گذاشت و سرانجام خلافت عباسیان در 
سال ۶5۶ ه.ق ســقوط کرد و در تعقیب 
آن امپراتــوری عثمانی شــکل گرفت. با 
شکل گیری امپراتوری عثمانی و حاکمیت 
 قدرت 

ً
عثمانی ها با محوریت ترک ها عملا

از حیطــه اعراب خارج شــد و در قلمرو 
ترکان قرار گرفت که نوعی سرخوردگی 

برای اعراب به شمار می آید.
 ج ـ نقشه سردمداران انگلیس و فرانسه 
برای سلطه بر خاورمیانه/ اروپایی ها به 
ویژه انگلیس و فرانسه از قرن ۱9 به بعد در 
جهت تأمین منابع خام برای کارخانه های 
خود بهتریــن نقطه را برای دســتیابی به 
اهداف خود، شناســایی کردند که همان 
خاورمیانه و به تعبیــر صحیح آن منطقه 
غرب آسیا بود که سرشار از منابع فسیلی 
بود و در موضوع نفت حدود 5۴۰ میلیارد 
قدرت های  اما  بشکه محاسبه می شــد، 

مذکور با دو مشکل اساسی مواجه بودند:
اوّل: وجــود قدرتــی به نــام امپراتوری 
عثمانی؛ مانــع بزرگ در برابــر اهداف 
استعماری اروپاییان برای سلطه بر منطقه، 
قدرت بزرگ امپراتوری عثمانی با گرایش 
به اســلام بود که گســتره آن بخشــی از 
اروپا را در بر می گرفت و خطر توســعه 
آن هم وجود داشــت و انگلیس و فرانسه 
نمی توانســتند با وجود این قــدرت وارد 
قلمرو سرزمینی مسلمانان شوند، لذا در 
مرحله اول تمام تــلاش آنها روی تجزیه 
ایــن امپراتوری متمرکز شــد و اقدامات 
گسترده ای را با استفاده از تخریب چهره 
امپراتوری و ایجاد اختلاف بین مسلمانان 
و جامعه عرب و ترک ها در دستور کار قرار 

دادند.
دوّم: فقدان پایگاه اســتقراری در منطقه؛ 
دومین مشکل دول استعمارگر برای سلطه 
بــر منطقه، فقدان یک پایگاه اســتقراری 
و اهرم برای اســتمرار سلطه و حفاظت 
از منافع در گســتره قلمرو غرب آسیا بوده 
است. با توجه به پایان دوره استعمار کهنه 
و عدم امکان حضور مســتقیم همچون 
حضور انگلســتان در دوران تســلط بر 
هندوستان، رژیم های حاکم بر انگلیس و 
فرانسه به دنبال جای پای محکمی بودند 
که با ویژگی هــای خاص خــود بتوانند 
اهداف آنــان را در منطقه تضمین کنند و 
راه های متفاوت را مطالعه کرده و سرانجام 
گمشــده خود را در وضعیت قوم یهود که 
در نقاط مختلــف آواره بــوده و به دنبال 
تعیین مکانی بودند، یافتند و برنامه ریزی 
گسترده ای را برای اسکان این قوم آواره در 

قلب جهان اسلام به عمل آوردند. 

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۳

گفتار

 حجت الا سلام والمسلمین
 علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

راهبرد
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ونقتولیددراسارتقاچاقبازارسیاست ر
نگاهی به اثرات جبران ناپذیر قاچاق و راه های مبارزه با آن

 مسیر پر سود

پنج کشور روسیه، ترکمنستان، آذربایجان، 
قزاقستان و ایران با گذشت بیش از حدود سه 
دهه از فروپاشی شوروی، اکنون کنار هم قرار 
گرفته اند تا با محوریت بزرگ ترین پهنه آبی 
محصور در خشکی جهان، همکاری های 

اقتصادی شان را گسترش دهند.
آمار بانک جهانی نشان می دهد، حجم 
تجــارت خارجی این پنج کشــور بیش از 
95۰ میلیارد دلار است؛ اما سهم تجارت 
میان خود آنها با یکدیگر حدود ۲5میلیارد 
دلار است. بنابراین، می توان استدلال کرد 
توسعه روابط تجاری میان این پنج کشور، 
طی ســال های گذشــته اولویت آنها نبوده 

است.
با این حال، کشور ما از لحاظ اقتصادی 
در مســیر خاصــی قــرار دارد و بایــد از 
راهکارهای مناسب و زودبازده بهره ببرد تا 
به اقتصاد و معیشــت مردم سامان ببخشد. 
برای نمونه، می توان به موضوع حمل ونقل 
اشاره کرد؛ چراکه حمل ونقل، پایه تجارت 
اســت؛ اما اگر روابط تجاری شکل نگیرد 
و وجود نداشته باشــد، حمل ونقل چطور 
می توانــد زمینــه ای بــرای همکاری های 

اقتصادی باشد؟
در زمینه حمل ونقل، هنوز خط آهن ها 
میان این چند کشور کامل نشده است؛ یعنی 
هنوز مســیر برای کالایی که بتواند از هند 
به ایران بیاید و از ایران به ســمت شمال و 
روسیه برود، شکل نگرفته است. البته گفتنی 
است، بخش خصوصی زیرساخت هایی، 
همچون ساخت اسکله ها را برای پهلودهی 
کشــتی های بزرگ دریای خــزر در زمینه 
غلات و مــواد روغنی فراهم کرده اســت. 
با انجــام مراحل تکمیلی و اضافه شــدن 
ریل می توان افزون بر ســیل عظیم تجاری 
و اقتصادی که ایجاد می شــود، بر اشتغال 

چشمگیر جوانان خطه گیلان اشاره کرد. 
ایــران ظرفیــت بســیار خوبــی برای 
صادرات محصولات غذایی و کشاورزی به 

چهار کشور دیگر دارد.
یکی دیگر از موضوعــات مهم در این 
زمینه این اســت که، ایران و چهار کشــور 
حاشــیه دریای خزر به عنــوان بزرگ ترین 
دارندگان منابع گازی جهان نقش مهمی در 
بازار انرژی خواهند داشــت، این 5 کشور  
بیش از 5۰ درصــد از ذخایر گازی جهان 
را  در اختیــار دارند. اهمیت این مســئله 
زمانی بیشتر مشــخص می شود که از سال 
۲۰۱۰میلادی چرخــش از نفت به گاز در 
جهان اتفاق افتاده است و حالا اقتصادهای 
بزرگ به جای آنکه به دنبال نفت باشند، گاز 
بیشتری را طلب می کنند، از این رو با یک 
برنامه ریزی دقیق و ایجاد راهبرد مشــترک 
میان کشــورهای حوزه خــزر این منطقه 
می تواند به قطب انرژی بدل شــود و منافع 
اقتصادی قابل توجهی را برای کشورمان به 

همراه داشته باشد.
علاوه بر راهبرد مشــترک در داخل ایران 
نیز بــا توجه به تــوان بالای تولیــد و وجود 
زیرساخت های گســترده، می تواند در کنار 
ایجاد امکان بهره بــرداری از ذخایر گازی با 
رعایــت الگوی مصــرف و کاهش مصرف 
داخلی، به عنوان یکی از تامین کنندگان گاز 
در اروپا و آسیا مطرح شود که همین موضوع 
می تواند جذابیت خاصی برای سرمایه گذاران 
بزرگ بین المللی برای سرمایه گذاری در گاز 

ایران در پی داشته باشد.
همچنین، گردشگری هم می تواند زمینه 
مناسبی برای همکاری میان این پنج کشور 
باشد؛ اما این کشورها ساختارهای متفاوت 
سیاســی و فرهنگــی دارند و هنــوز موفق 
نشده اند حتی یک خط کشتیرانی مسافربری 

در دریای خزر تأسیس کنند.

یادداشت

در سال های اخیر، تولید خاویار در ایران تا حد بسیاری افزایش 
داشــته و توانســته اســت جایگاه خوبی در جهان پیدا کند. با 
صادرات خاویار مرغوب، ارز بالایی وارد کشــور می شــود. 
میزان صادرات خاویــار ایرانی در ۱399، حــدود ۶ میلیون 
دلار و ماهــی خاویاری، ۱۰ میلیون دلار بوده اســت. به طور 
کلی، در ســال ۱۶ تن خاویار تولید می شــود که از این میزان، 
تنها 5/5 تن به 33 کشــور صادر می شود. بهره گیری صحیح 
از این محصول می تواند رشــد چشــمگیری را در صادرات 
 کشــور رقم بزنــد و خاویار رقیبــی برای نفــت در صادرات

 باشد.

رقیبنفت
منهای نفت

روزنامه »ایندیپندنت« نوشت، تعداد کارتن خواب های لندنی در 
سال گذشته یک پنجم افزایش یافته که »بازتاب غم انگیز« بحران 
هزینه های زندگی است. آمارها نشان می دهد، این نخستین بار 
است که تعداد کارتن خواب ها به این میزان افزایش یافته است،  
در بازه آوریل ۲۰۲۲ تا مارس ۲۰۲3، در مجموع ۱۰ هزار و 53 
نفر در خیابان ها زندگی می کنند. به نوشته این روزنامه انگلیسی، 
عرضه مســکن با قیمت مقرون به صرفه در بخش خصوصی 
اجاره مســکن و همچنین کمبود ادامه دار مسکن اجتماعی به 
این معناست که مردم در یافتن و نگه داشتن جایی برای زندگی 

مشکل دارند.

شهرخیابانخوابها
شاخص

»کنترل قیمــت« یا »قیمت گذاری دســتوری« نوعی مداخله 
اقتصادی دولت است. این کار به منظور مقرون به صرفه تر کردن 
کالاها، خدمات و... برای مصرف کنندگان اعمال می شــود و 
 برای کمک به هدایت اقتصاد کلان در جهت خاصی 

ً
معمولا

استفاده خواهد شد. برای نمونه، این محدودیت ها ممکن است 
برای مهار تورم ضروری تلقی شوند. گفتنی است، قیمت گذاری 
دستوری برخلاف قیمت های تعیین شده از سوی نیروهای بازار 
است که تولیدکنندگان به دلیل عرضه و تقاضا تعیین می کنند. 
 این فرآیند بر روی کالاهــای اصلی مصرف کننده که 

ً
معمولا

حساسیت بیشتری در جامعه دارند، اعمال می شود.

قیمتگذاریدستوری
افزوده

 »قاچاق« به معنای انتقال پنهانی یک چیز از نقطه ای 
به نقطه دیگر است که می تواند به شکل ها و تمهیدات 
پنهانی متنوع صورت گیرد. قاچاق عبارت است از فرار 
دادن مال، خــواه آن مال مربوط به درآمد دولت بوده یا 
ورود و خروج مالی باشــد که خرید و فروش آن طبق 

قوانین و مقررات مربوط، ممنوع و غیرمجاز باشد. 
متأسفانه، بحث قاچاق کالا و ارز تأثیرات مخرب 
سنگینی بر اقتصاد کشــور ها دارد و موجب گسترش 
فقر و بیکاری و سســت شــدن پایه هــای اقتصادی و 
ناامنی در عرصه اقتصاد جامعه می شــود که بر اساس 
آمار و اطلاعات موجود به هــر میزان که ارقام قاچاق 
ســازمان یافته کالا در کشــور افزایش و رشــد داشته 
باشد، به همان نسبت شــاخص فقر در جامعه نیز رو 
به افزایش اســت که در این زمینه عوارض و پیامدهای 
سنگین و لطمه شدیدی به جامعه اقتصادی کشور وارد 
می شود. عوارض ناشی از قاچاق به طور کلی عبارتند 
از: پرداخت نکردن حقوق و عــوارض دولتی، برهم 
خوردن تعامل بازار رقابتی، سودآوری زیاد و فساد مالی 
و اخلاقی، مختل شــدن تولید کشــور، بروز ارتشاء و 
فســاد در نظام اداری، عدم مدیریت صحیح دولت بر 
امور اقتصادی و اجتماعی و خطرپذیری رقابت تجاری 
سالم که همه اینها تأثیر منفی بر کارکرد سیاست های 
تجاری و اقتصادی و معضلات فرهنگی و بهداشــتی 
دارد. در همین راســتا، برای رســیدن به یک سیاست 
جانبی مطلوب در مبارزه با قاچــاق به جامع نگری و 
شناسایی و بررســی دقیق علل و عوامل موجد قاچاق 
کالا نیاز بوده که اگر به درســتی شناســایی، ارزیابی و 
تحلیل نشود و برپایه آن سیاست تقنینی اعمال نشود، 
چه بســا در امر مبارزه رودررو با عوامل قاچاق حتی با 

صرف هزینه های هنگفت موفقیتی به دست نیاید.
به طوری که رهبر معظم انقلاب در تقبیح معضل 
قاچاق فرمودند: »معضــل رواج قاچاق یک معضل 
بزرگ اســت، یک عده ای راه قاچاق را که راه بســیار 
ناسالمی است، پیدا کرده اند، به مردم هم ظلم می کنند، 
به استان هم ظلم می کنند، تولید داخلی را به شکست 
می کشانند، به جای اینکه رو بیاورند به تولید و کشور 
را آباد کنند، شــهر و استان خودشــان را آباد کنند، رو 
 جز 

ً
می آورند به کارهای ناســالم خلاف قانون که یقینا

فساد برای مردم هیچ اثری ندارد. چرا؟ برای خود آنها 
پول های بادآورده ای را به ارمغان می آورد، این هم یک 

معضل بزرگ است.«
بنا بر اظهارات کارشناســان اقتصــادی و برخی 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، میزان قاچاق کالا 
در کشور از ۱۲ تا ۲۰ میلیارد دلار تخمین زده می شود. 
بر اساس آخرین اطلاعات ارائه شده از سوی مسئولان 
ستاد در خصوص حجم قاچاق، مجموع ارزش قاچاق 
ورودی و خروجی در سال ۱398، بیش از ۱7 میلیارد 
دلار اعلام شد؛ اما برای ســال های ۱399، ۱۴۰۰ و 

۱۴۰۱ تاکنون رقمی اعلام نشده است.
 برخی کارشناســان معتقدند، اعلام اعداد و ارقام 
ثابت برای تخمین میزان قاچاق در ســال های گذشته 
گویای آن است که فرآیند مبارزه با قاچاق کالا در کشور 
وارد نوعی روزمرگی شــده است و هیچ گونه پویایی و 

تحرکی در آن وجود ندارد. از سوی دیگر آمار کشفیات 
قاچاق نیز چنگی به دل نمی زند.

داده های ارائه شــده از ســوی ســازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان نشان می دهد، ارزش 
ریالی پرونده های تشکیل شده در حوزه قاچاق حدود 
9 هزار میلیارد تومان اســت؛ این در حالی است که با 
یک حساب سرانگشــتی )با فرض ثابت ماندن میزان 
قاچاق از سال ۱398 و احتساب میانگین نرخ دلار در 
بازار آزاد در سال گذشته(، ارزش ریالی قاچاق در سال 
گذشته نزدیک به 7۰۰ هزار میلیارد تومان تخمین زده 
می شود؛ با این حساب می توان ادعا کرد، فقط ۱ درصد 
از کالاهای قاچاق کشــف و ضبط می شود و مابقی به 

راحتی در داخل کشور توزیع می شود.
از آنجایــی که بخشــی از تلاطماتی کــه در بازار 
غیررســمی ارز به وجود می آید، به دلیل تأمین منابع 
لازم برای خرید کالاهایی است که به صورت قاچاق 
وارد کشور می شود؛ از همین رو، مبارزه با قاچاق کالا 
می تواند به سیاست های کلان کشور، از جمله موضوع 
ارز و مشــکلاتی که در این حوزه وجود دارد نیز کمک 
کنــد. بنابراین، بــرای ممانعت از قاچــاق کالا و ارز 

می توان راهکارهای زیر را پیشنهاد داد:

 Bستاد معتبر
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید به منزله یک نهاد یا 
ستاد فرابخشی یا فرادستگاهی تلقی شود تا با استفاده از 
ابزارهای لازم، توان پاسخ خواهی از وزارت خانه ها و 
دستگاه های گوناگون را داشته باشد. در گذشته، به نظر 
می رسید عملکرد ستاد به منزله بخشی از وزارت خانه و 
به مثابه یک نهاد جایگاه و شأن لازم را ندارد، به همین 

دلیل خیلی جدی گرفته نمی شد.

از سوی دیگر، جایگاه و شأن رئیس ستاد هم بسیار 
مهم اســت؛ زیرا برخی تصمیمات گرفته شده  ممکن 
است در اولویت ســایر دســتگاه ها و وزارت خانه ها 
نباشــد؛ در حالی  که مســئله قاچاق با توجه  به آسیبی 
که به اقتصاد کشــور وارد می کنــد، یکی از مهم ترین 
مسائل اقتصاد ایران به شمار می آید؛ ضمن اینکه باید 
به ستاد مبارزه با قاچاق کالا اختیارات کافی داده شود 
و متناسب با آن از ســتاد مطالبه شود؛ یعنی بر اساس 
یک برنامه زمان بندی شده ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز باید توضیح دهد و پاسخگو باشد؛ چراکه مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز می تواند منشأ اثرات مثبت در اقتصاد 

کشور باشد.

 B رسمیت
درک درست از جایگاه قاچاق در اقتصاد ایران از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. به  طور کلی، با توجه  به مسئله  
به وجود آمده در کشــور )اقتصادی یا غیراقتصادی( و 
برای شرایط خاص یک ستاد ایجاد می شود؛ مانند ستاد 
 با رفع مشکل، ستاد 

ً
مبارزه با گران فروشی و ... . عموما

آن هم منحل و جمع می شود؛ بنابراین مسئله ستاد را 
نباید یک مسئله همیشگی دانست. اگر با برنامه در بازه 
زمانی کوتاه مدت یا میان مدت میزان قاچاق کالا کاهش 
معنادار پیدا کند، به معنای این است که عملکرد ستاد 
موفقیت آمیز بوده اســت، در غیر این صورت اگر ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز به نهاد یا بخشی تبدیل شود 
که همواره بخواهد در اقتصاد کشــور باشد، به معنای 

به رسمیت  شناختن پدیده قاچاق کالا در کشور است.

 B تجهیز مبادی قانونی
بخش عمده ای از قاچاق کالا ســازمان یافته بوده و 

از مبــادی قانونی بندرگاه ها، اســکله ها و ... انجام 
می شود؛ بنابراین وجود وســایلی که بتواند کالای 
قاچاق را از کالای قانونی تشــخیص دهد، بســیار 
اهمیــت دارد؛ مانند دســتگاه های ایکس ری که 
می تواند در تشخیص اجناس به خوبی کاربرد داشته 
باشــد. این مســئله نکته مهمی بود که رهبر معظم 
انقلاب در فروردین سال ۱398 به آن اشاره کرده و 
فرمودند: »به بنده گزارش دادند که از فلان بندر ـ یک 
 سه هزار تا پنج هزار 

ً
صی ـ در روز مثلا

ّ
بندر مشــخ

کانتینر وارد کشور می شود. از مجموع این سه هزار 
یا پنج هزار، فقط ۱5۰ کانتینر بازدید می شود! خب 
چرا؟ بقیّه بازدید نمی شــود و می آید... باید جلوی 
اینها گرفته بشود. من به رئیس جمهور محترم همین 
ر دادم که آن کســانی که صاحب نظر 

ّ
را گفتم و تذک

لعند، گفتند که ما می توانیم وسایلی بیاوریم که 
ّ

و مط
ف داشته 

ّ
همین کانتینر را بدون اینکه احتیاج به توق

باشد، در حال عبور بازدید کند؛ خب این ابزار را به 
وجود بیاورند؛ اگر لازم است بخرند یا وارد کنند یا 

تولید کنند. ما می توانیم جلوی قاچاق را بگیریم.«

 Bنتیجه
در پایان باید گفت، مسئله مبارزه با قاچاق به هدایت 
 هدایت و 

ً
و مدیریتی قوی نیــاز دارد؛ چون غالبــا

مدیریت قاچاق به قدرت های اســتکباری متصل 
است و ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
یک کشور را درگیر می کند. بنابراین، بی توجهی به 
این مســئله مهم نه تنها موجب سودآوری و غارت 
منابع ملی کشور از ســوی استعمارگران می شود؛ 
بلکــه موجب ضربــه زدن به سیاســت و فرهنگ 

کشورها به طور وسیع و همه جانبه خواهد شد.

جهان
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جنگبرایدروغ فریبنخوریمبازگشتشریف!
»جان کری« نماینده ویژه آمریکا در امور تغییرات اقلیمی گفت: 
»حمله به عراق براســاس یک دروغ بــود و این حمله تحت 
 با بحران کنونی اوکراین متفاوت است.« 

ً
رهبری آمریکا کاملا

وزیر خارجه  اسبق آمریکا  در مصاحبه ای با تلویزیون فرانسوی 
LCI داشت که طی آن خبرنگار فرانسوی با اشاره به جنگ عراق 

 تهاجمی« 
ً
در سال ۲۰۰3، تأکید کرد که این یک جنگ »واقعا

بود و براســاس دروغی مبنی بر اینکه بغــداد به طور مخفیانه 
تسلیحات کشتار جمعی دارد، انجام شد.کری در پاسخ گفت: 
»خیر. این یک جنگ تهاجمی نبود؛ زیرا هرگز هیچ روند اتهام 
مستقیمی علیه رئیس جمهور جرج دبلیوبوش صورت نگرفت.«

مجلس ملی پاکســتان قانونــی را تصویب کرده کــه دوره ردّ 
صلاحیت یک نماینده برای نامــزدی در انتخابات را محدود 
می کند، بر اســاس آن دادگاه  ردّ صلاحیت یک نماینده را در 
نهایت »برای مدت حداکثر پنج ســال« اعــلام کنند؛ به این 
ترتیب راه برای بازگشــت نواز شــریف هموار خواهد شــد. 
شریف که سه بار نخســت وزیر بوده، در ۲۰۱7 به  اتهام فساد 
برکنار شد. او در حال گذراندن حکم هفت سال زندان بود که 
به دلایل پزشکی وثیقه نامحدود دریافت کرده و برای معالجه به 
انگلیس رفت، او »حزب مســلم لیگ پاکستان« را که یکی از 

احزاب دولت ائتلافی در پشت صحنه اداره می کند.

دبیــرکل ناتــو گفت: »بــا وجود بحــران کوتاهی که شــورش 
شکست خورده واگنر در روسیه پیش آورد، اعضای ائتلاف نظامی 
ناتو نباید این کشور را دست کم بگیرند.«؛ »ینس استولتنبرگ« 
ادعا کرد: »شــورش پیش آمده در روسیه نشانه ای برای تنش های 
جدید در این کشور اســت. ما همگی رویدادهای مربوطه را که 
وقایع داخلی روسیه به شمار می آمدند، طی چند روز گذشته دنبال 
کردیم.« وی افزود: »در عین حال ما نباید روســیه را دســت کم 
بگیریم. اعضای ناتو به ارسال کمک های نظامی به کی یف ادامه 
می دهند و پیامی مبنی بر تعهد در این خصوص را طی نشست آتی 

ناتو در ویلنیوس، پایتخت لیتوانی ارسال خواهیم کرد.«

 روسیه متحد باقی می ماند 

 

»ولادیمیــر پوتیــن« رئیس جمهور روســیه 
»شــورش  رادربــاره  آتشــینی   ســخنرانی 
مســلحانه«ای کــه می رفــت این کشــور را 
ببلعد، ایراد کرد. پوتین که در این ســخنرانی 
آشــکارا خشــمگین بــه نظــر می رســید، 
هرگونــه »باج خواهی« را رد کــرد. روزنامه 
»نیویورک تایمــز« در ایــن زمینــه نوشــت: 
»رئیس جمهور روسیه در بخشی از سخنانش 
گفت که »کل روســیه« در برابــر این رویداد 
متحد باقی  مانــد.« نیویورک تایمز با تأکید بر 
صحبت های پوتین که گفته  بود کل روســیه با 
هم متحــد خواهند ماند، بیــان کرد: »همین 
خشم و صحبت ها نشان دهنده شکافی جدی 
در اتحاد در روســیه است.« رسانه های غربی 
و به ویژه آمریکایی در طول هفته گذشــته که 
شــورش واگنرها به وقوع پیوســت، بارها از 
احتمال فروپاشی نظام سیاسی در روسیه گفتند؛ 
با این حال کنترل اوضاع به ســرعت در دست 
دولت روسیه افتاد و به نظر می رسد بسیاری از 
تحلیل های غربی در این باره درست نخواهد 
بود. پوتین در ســخنرانی خود برای اشــاره به 
کسانی که پشت این شــورش بودند از ضمیر 
سوم شخص جمع، یعنی »آنها« استفاده  کرد 
و گفت: »آنها می خواستند روس ها با یکدیگر 
بجنگند«، »آنها از پشت خنجر زدند و رؤیای 
گرفتن انتقام از شکست های شان در خط مقدم 
جنگ و طی آن ضد حمله را می دیدند.« پوتین 
پس از نطق خود در جلســه ای نشان داده شد 
که در آن وزیر دفاع، وزیر کشور، دادستان کل 
و رؤســای ســرویس های امنیتی و گارد ملی 
حضور داشــتند تا درباره نحوه پاســخ به این 

بحران چاره ای بیندیشند. 

محبوبیت در بین اعراب

نتایج یک نظرســنجی جدید نشان  می دهد، 
محبوبیت چین در میان جوانان عرب افزایش 
یافتــه و آنها پکن را بیشــتر از آمریکا متحد 
کشورشان می دانند. روزنامه چینی »گلوبال 
تایمز« گزارش داد، بر اســاس نظرســنجی 
شرکت اماراتی ASDA’A BCW، آمریکا در 
فهرست کشورهایی که جوانان عرب آنها را 
دوست می دانند، رتبه هفتم و چین رتبه دوم را 
دارد. یافته های این نظرسنجی حاکی است، 
با افزایش نفوذ چیــن در خاورمیانه حمایت 
از این کشــور نیــز به تدریج افزایش داشــته 
اســت. بر اســاس این گزارش، 8۰ درصد 
پاســخ دهندگان، چین را یکــی از متحدان 
کشورشان می دانند. این در حالی است که 7۲ 
درصد نیز معتقدند، آمریکا هم جزء متحدان 
آنهاست. همچنین حمایت از هر دو کشور در 
سال گذشته افزایش یافته و به ۶3 درصد برای 
آمریکا و 78 درصد برای چین رسیده است. 
نتایج یک نظرســنجی مشابه در سال ۲۰۱8 
نشان می دهد، روسیه و چهار کشور عربی از 
نظر جوانان عرب جزء متحدان کشورشــان 
بودند. روسیه در این فهرست مقام چهارم را 
داشت، اما چین و آمریکا در میان آنها نبودند. 
نظرسنجی سال ۲۰۱5 نیز حاکی از آن بود که 
از دیدگاه جوانان عرب، آمریکا در فهرســت 

متحدان، رتبه دوم را داشت.
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ایالاتمتحدهترسوترور
 بررسی کارنامه حقوق بشری آمریکا در جهان
 به بهانه هفته افشای حقوق بشر آمریکایی

کشته شدن نوجوان ۱7 ســاله فرانسوی به دست 
نیروهای پلیس این کشــور، موجی از خشــم، 
نگرانی و اعتراضات سراسری را برای این کشور 
رقم زده  اســت. دولت فرانسه اقدامات انتظامی 
و ســرکوبگری بســیاری را برای خاموش کردن 
این اعتراضات به کار بســته و »امانوئل مکرون« 
رئیس جمهور فرانســه، بازی هــای کامپیوتری و 
نوجوانان خشمگین را علت اصلی این اعتراضات 
خوانده  اســت! اعتراضــات و درگیری ها کار را 
به جایی رســانده که وزارت کشور فرانسه دستور 
منع آمد و شــد در سطح کشــور را از ساعت 9 
شــب تا ۶ صبح صادر کــرده و ۴5 هزار نیروی 
پلیس را مسئول کنترل اوضاع کرده است. با این 
حال، اعتراضات به کشــته شدن این نوجوان ۱7 
ســاله الجزایری و مغربی تبار، نه تنها در پاریس، 
بلکه در شــهرهای دیگری، چون مارسی، لیون 
و دیگر شهرهای فرانســه نیز جان گرفته و سبب 
تخریب های وســیع در سطح این شهرها و آتش 

گرفتن اتومبیل ها و مغازه ها شــده  است. کار در 
برخی مناطق نیز به درگیری با اســلحه کشیده و 
برخی خبرها از درگیری مســلحانه بین مردم و 
پلیس با سلاح کلاشینکف در شهر لیون حکایت 

دارد. 
در هر اعتراضی در فرانســه می توان به خوبی 
ردّ پای مهاجران را دید. کارنامه ســیاه فرانسه در 
تاریخ استعماری اش ســبب شده  است بسیاری 
از مهاجران در این کشــور، از کشــورهای حوزه 
آفریقایی باشند؛ جایی که دولت فرانسه در طول 
تاریخ بیشــترین میزان استعمار و تحقیر ملت ها 
را داشته است. هم اکنون در جامعه فرانسه نیز با 
مهاجران همان گونه برخورد می شــود که زمانی 
با شهروندان کشــورهای استعمار شده است؛ به 
همین دلیل در اعتراضاتی که در شهرهای فرانسه 
به بهانه های گوناگون شــکل می گیرد، همیشــه 
می توان مهاجران بســیاری را دید که در اعتراض 
به وضعیت اقتصادی و اجتماعی خود به خیابان ها 

آمده و خشــم خود را بــا آتــش زدن مغازه ها و 
اتومبیل ها نشان می دهند. 

مسئله ای که در این میان سبب افزایش خشم 
مردم از شــخص امانوئل مکرون شــده  است، 
حضور او در یک کنسرت در اوج این درگیری ها 
و رقص و پایکوبی او و همسرش در این کنسرت 
بود. رئیس جمهور فرانســه در حالی این اقدام را 
انجام داد که مردم در کف خیابان ها با گلوله های 
پلاستیکی و گاز اشک آور و باتوم نیروهای پلیس 
طرف بودند. از تلفات درگیری های اخیر به درستی 
آماری منتشر نمی شود و نیروی پلیس این کشور 
تنها به گفتن این مســئله اکتفا کرده اســت که تا 
جمعه شب گذشته، بیش از 875 نفر در سراسر 
فرانسه دستگیر شده اند و در همین حال، ۲۴9 نفر 
از نیروهای پلیس زخمی شده اند که جراحت هیچ 

 یک از آنان جدی نبوده است.
اما مکرون برای آرام کردن اوضاع کشــورش 
دســت به دامن رســانه های اجتماعــی، مانند 

تیک تاک و اسنپ چت شده است و در گفت وگوی 
تلویزیونی خــود با مردم، آنهــا را مقصر اصلی 
این حوادث می داند، نه نژادپرســتی ســاختاری 
موجود در کشــورش یا نیروهای پلیس فرانسه. 
رئیس جمهور فرانســه همچنین گفــت: »برای 
مقابله با اعتراضات از ابزارها و رویه های اضافی 
اســتفاده خواهیم کرد و همه دستگیرشــدگان را 
از نظــر قانونی پیگیری خواهیم کــرد. نیروهای 
کمکی بیشــتری برای کنترل شــورش ها مستقر 
خواهیم کرد. اقداماتــی را برای حذف محتوای 
تحریک آمیز از پلتفرم های رســانه های اجتماعی 
انجام می دهیم و در صورت لزوم علیه کسانی که 
خشونت را ترویج می کنند، اقدام خواهیم کرد و 
قاطعانه با اقدامات غارتگــران برخورد خواهیم 
کرد.« تهدیدات رئیس جمهور فرانســه در حالی 
بیان می شود که هنوز مکرون توضیح نداده است 
برای مقابله با اقدامات نژادپرستانه نیروهای پلیس 

این کشور چه اقداماتی انجام خواهد داد!

   تحلیل    

پاریسخشمبیکران

ایالات متحده در طول تاریخ خود ید طولایی در نقض 
حقوق بشر و جنایات جنگی داشته است. هفته »افشای 
حقوق بشــر آمریکایی« در ایران، فرصت خوبی برای 
بررسی کارنامه این کشور در طول تاریخ و همچنین در 
طول چند سال گذشته  است. در بررسی کارنامه حقوق 
بشــر ایالات متحده تنها در چند سال اخیر، به موارد 
متعددی برخورد می کنیم که می توان آنها را از دو بعد 
نقض حقوق بشــر در داخل این کشور و نقض حقوق 
بشــر در خارج از ایالات متحده دسته بندی و تقسیم 
کرد. اگرچــه میزان نقض حقوق بشــر در داخل این 
کشور چندان هم کم نیست، اما کارنامه ایالات متحده 
در نقض حقوق بشر در سراســر جهان بسیار سیاه تر 
از اقداماتی اســت که در داخل کشور خود انجام داده 
است. بیشتر این اقدامات و نقض حقوق اساسی مردم 
در سراسر دنیا، ناشی از دخالت های نظامی، سیاسی 
و اقتصادی و برپایی جنگ ها بوده اســت. با این حال، 
اقدامات دیگری نیز وجود داشته است که نشان  می دهد 
ایالات متحده همچنان به دلیل اینکه کشورهای دیگر 
را بــرای اعمال ارزش های حقوق بشــری در فشــار 
می گــذارد، خــود بزرگ ترین ناقض حقوق بشــر در 
جهان است. اولین مورد که از نگاه ایرانی ها، مهم ترین 

آنها نیز خواهد بود، نقض حقوق بشر از طریق اعمال 
تحریم های گسترده علیه یک ملت و یک کشور است 
که می تواند موجب دسترسی نداشتن به دارو، درمان و 
بهداشت مناسب و وخیم شدن وضعیت اقتصادی مردم 
و غیر نظامیان و دسترسی نداشتن آنها به امکانات اولیه 
زندگی و حتی غذا و آب مناســب منتج شود. در این 
میان، دو کشور »ایران« و »کوبا« در صدر کشورهایی 
قرار دارند که تحت محاصره تحریم های چند دهه ای 
حقوق بشــر این کشــور قرار گرفته اند. در نمونه های 
دیگر، می توان به ونزوئلا، کره  شمالی، سوریه، یمن و 
عراق در زمان صدام حسین و بلوکه کردن اموال مردم 
افغانســتان در ایالات متحده پــس از خروج ایالات 
متحده از این کشور و در موارد جدیدتر، اعمال تحریم 
علیه روسیه اشاره کرد. حمایت از دیکتاتورها یا سران 
کشورهای دیگر در آغاز جنگ و برپایی جنگ داخلی 
در کشــورهای دیگر نیز از مصادیق نقض حقوق بشر 
است که ممکن اســت به جنایات بزرگی ختم شود. 
نمونه این موارد را می تــوان در جنگ یمن و حمایت 
از عربســتان در این جنگ مشاهده کرد که سبب بروز 
قحطی گسترده در این کشور و کشته شدن هزاران انسان 

بی گناه شد. 

 B حملات پهپادی؛ جنایت جنگی
استفاده از حملات پهپادی در کشورهای گوناگون که 
 با خطای انسانی بسیاری همراه است، موجب 

ً
معمولا

از دســت رفتن جان بســیاری از انســان های بی گناه 
شده اســت. این حملات را می توان در افغانســتان، 

عراق، یمن و سوریه مشاهده کرد. استفاده از حملات 
پهپــادی تا جایی ناقض حقوق بشــر و نوعی جنایت 
جنگی است که بارها سازمان ها و فعالان حقوق بشر 
به استفاده از پهپادها در این زمینه انتقاد کرده اند. توجه 
به این نکته نیز ضروری اســت که با روی کار آمدن و 
اســتفاده بیش از پیش از هوش مصنوعــی در تولید 
ســلاح های نوین جنگی، این نگرانی در بین فعالان 
حقوق بشــر وجود دارد که در نهایت ماشین و هوش 
مصنوعی جای انسان ها در سلاح های کشتار جمعی 
را بگیرد؛ اقدامی که سبب می شــود انسان با عاطفه 
انســانی خود در این میان هیچ نقشی در کشتار مردم 
نداشته  باشــد.  یکی دیگر از موارد نقض حقوق بشر 
ایالات متحــده حمایت از دیکتاتورها در ســرکوب 
معترضان اســت. پلیس های آموزش دیده از نیروهای 
نظامی آمریکا در جریان اعتراضات مردمی در بحرین، 
کلمبیا، مصر و هندوراس، با خشــونت شدیدی علیه 
مردم عمــل کرده اند که این خود نقض حقوق بشــر 
به صورت نظام مند از طریق آموزش شکنجه و برخورد 
خشــونت آمیز با مردم در دســتگاه های پلیس است.  
در عین حال، نپیوســتن ایالات متحده به معاهدات 
بین المللی برای کنترل ســلاح های کشــتار جمعی، 
یکی دیگر از موارد نقض حقوق بشــر از ســوی این 
کشور است. نپیوســتن به معاهده منع استفاده از مین 
یا بمب های خوشه ای نمونه ای دیگر از اقداماتی است 
 با عنوان اقدامات ضد حقوق بشری شناخته 

ً
که مطمئنا
می شود. 

 Bدولت ترور
استفاده از طرح های تروریستی علیه افراد فعال در صحنه 
سیاسی دنیا نیز یکی دیگر از موارد نقض حقوق بشر از 
ســوی ایالات متحده است. قتل رئیس جمهور هائیتی 
به  دســت نیروهای آموزش دیده در ایــالات متحده و 
تلاش برای ترور مادورو به وســیله پهپادهای انفجاری 
و به شهادت رساندن شهید سلیمانی در عراق از جمله 
موارد نقض حقوق بشــری است که کمتر به آنها اشاره 
شده اســت. دخالت در انتخابات دیگر کشورها نیز از 
سوی دیگر، حق مردم در تعیین سرنوشت شان را که یکی 
از حقوق اولیه بشر است، زیر سؤال برده است. این نوع 
اقدامات در بسیاری از کشورهای حوزه آمریکای لاتین 
از جمله بولیوی و ونزوئلا مشاهده شده است.  با وجود 
همه این اقدامات و کارنامه ســیاه حقوق بشری ایالات 
متحده، به نظر می رســد یکی از مهم تریــن اقدامات 
خلاف حقوق بشــری ایالات متحــده، کمک به رژیم 
صهیونیستی برای کشتار مردم بی دفاع فلسطین و به ویژه 
کودکان باشد که سبب می شــود دولت ایالات متحده 
نه تنهــا به عنوان ناقض حقوق بشــر، بلکه به مثابه یک 
جنایت کار جنگی نیز شناخته شود. برخی از تحلیلگران 
سیاسی و حقوقی، خروج آمریکا از افغانستان و سپردن 
این کشور به دست گروه های افراطی را نقض حقوق بشر 
مردم این کشور می دانند. نوع خروج آمریکا از افغانستان 
جان انسان های زیادی را که در طول بیست سال گذشته، 
با نیروهای آمریکایی همکاری داشتند، به خطر انداخت 

که این نیز خود نقض حقوق بشر به  شمار می آید.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل
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پرونده

غرب 
وحشی

 نگاهی به کارنامه 
 حقوق بشری سیاه غرب

به مناسبت روز حقوق بشر آمریکایی

یکایی  آمر بشر   حقوق 
اجتماعی وینیسم  دار یا 

 »حقوق بشر« از آن قبیل اصطلاحاتی است 
که معنا و مفهوم واحدی در مکاتب گوناگون 
دارد و در حقیقت یکی از شاخصه های مهم 
در تمدن و پیشرفت جامعه بشری در عرصه 
روابط بین المللی است. همان شاخصه ای 
که غرب و به ویژه آمریــکا آن را بازیچه ای 
برای سلطه بر کشــورهای جهان قرار داده 
است. برای بررسی بیشــتر این موضوع با 
فواد ایزدی، کارشناس و پژوهشگر مسائل 
آمریکا گفت وگویی داشــته ایم که در ادامه 

می خوانید.

 BBBB حقوق بشر به چه معناست و چرا  
این مهم از منظر آمریکایی معنای 
دیگری بــه جز معنــای واقعی و 

حقوق حقه بشر تعبیر می شود؟
مفهوم حقوق بشر خیلی به توضیح نیاز ندارد. 
با این حال در نظر اسلام بشر مخلوق خداست 
و خداونــد مخلوق خــود را دوســت دارد و 
مخلوق خدا حقوقی دارد که در متون اسلامی 

به آنها توجه شده است.
در دیگر ســنت های فکری بشر هم بحث 
حقوق بشر مطرح بوده و اشتراکات بسیاری هم 
در تعریف آن در میان مکاتب گوناگون فکری و 

دینی وجود دارد.
آمریکایی هــا به طــور ســنتی و در حوزه 
سیاســت گذاری ســعی کرده انــد از مفاهیم 
مهم و مقدس برای رســیدن به اهداف شــان 
اســتفاده ابزاری کننــد. در اینجا بــا توجه به 
اهمیت موضوع حقوق بشــر، مفهوم حقوق 
بشر را نیز همانند مفهوم آزادی و دموکراسی 
 مغایر با 

ً
به کار برده اند؛ منتها شعارشان کاملا

عمل شان است.
در بحــث حقوق بشــر آمریکایــی آمار و 
ارقام بسیار اســت، منتهی براساس گزارش و 
پژوهشــی از خبرگزاری »رویترز«، ۱۱۸ نفر 
از مقامات فعلــی آمریکا از نوادگان برده داران 
هســتند، از جمله بایدن و اوبامــا. کاری که 
در تاریــخ آمریکا علیه برده ها انجام شــده و 
انســان هایی را از ســرزمین اجدادی شان در 
آفریقا ربوده و برده کرده اند، مصداق بارز نقض 
حقوق بشر اســت؛ چنانکه هنوز نوادگان این 
افراد در عصر حاضر تحت فشــار هســتند و 
نوادگان برده داران و جنایتکاران به دلیل ثروت 
هنگفت از محل بــرده داری جزء افراد متمول 

بوده و از نفوذ جامعه زیادی برخوردارند. 
نکتــه ای که کمتر به آن توجه شــده، عقبه 
فکری اســت که منجر به این نوع تفکر شده 

است.

 BBBB در خصــوص عقبــه فکــری این  
حقوق بشر چگونه می توان تحلیل 

کرد؟
شاید این نکته در ذهن مخاطبان باشد که چطور 
یک انســان، یک رئیس جمهور، یک وزیر، یک 
فرمانده یا یک نظامــی در آمریکا به این راحتی 
می تواند صدها هزار نفر آدم بکشــد؟ چنانچه 
سیاســت خارجی آمریــکا را دنبــال کنید، در 
دهه های گذشــته موارد بسیاری اشغال و کشتار 
و جنگ علیه مردم چــه در جنگ ویتنام، چه در 

عراق و افغانستان و... می بینید. 
چطور می شــود که انســان می تواند چنین 
عملی انجام دهــد؟ جواب این ســؤال به این 
 در منطق حقوق 

ً
موضوع برمی گردد که معمولا

بشــر آمریکایی آنها بقیه را انسان نمی پندارند. 
چنانکــه در مســتندی، یک ســرباز آمریکایی 
ماجرای چنین امری را تعریف می کند که وقتی 
در افغانستان بوده اســت، غیر نظامیان بسیاری 
کشته می شدند و این امر برای وی سنگین بوده 
و وی را دچار مشــکل روحی کرده  اســت، که 
این مورد را با فرمانــده اش در میان می گذارد و 
فرمانده سبکی به او آموزش می دهد که پیش از 
این فرمانده اش به او آموزش داده و مشکلش حل 
شده است. او می گوید، اندکی نوشیدنی بنوش و 
بعد ذهنت را اینگونه ترسیم کن که انسان هایی 
که بر اثر شلیک تو بر زمین می افتند، جانورانی 
بیش نیستند! این ســرباز می گوید این سبک را 
اجرا کرده و مشکلش حل شده است، هر چند 
بعدها پشیمان می شود؛ اما این آموزش ها و این 
نوع تفکر از سطح ریاست جمهوری آمریکا آغاز 
می شــود و به وزیر و فرمانده و سرباز در صحنه 

منتقل می شود.
بنابراین، حقوق بشر در این کشور به یک عقبه 
فکری بر می گردد که به داروینیســم اجتماعی 
مشــهور اســت. »داروین« می گویــد در میان 
حیوانات، آن حیوانی که قوی تر است، می ماند 
و حیوان ضعیف تــر از میان مــی رود؛ عده ای 
ایــن را وارد مباحث اجتماعی کرده اند. چنانکه 
انســان ها  داروینیســم اجتماعی هم می گوید 
 
ً
ضعیف و قوی هســتند و انسان ضعیف اصولا
حق حیات ندارد و اگر هــم از بین رفت، نظام 
دنیا اینطور است و بناســت که انسان قدرتمند 
باقی بماند و برای نمونه، آمریکا که قدرت دارد 
می تواند ســلطه ایجاد کند و افغانستان و عراق 
و جاهای دیگر را اشــغال کند و بعد انسان های 
ضعیف که نتوانستند مقاومت کنند، از بین بروند. 
نتیجه این عقبه فکری این اســت که برده داری 
اتفاق می افتد و نوادگان این برده داران کســانی 
مانند بایدن و دیگر مســئولان آمریکایی هستند 
و آنهــا با همین تفکر منتهی بــا کراوات جدید 
سبک و منطق سیاســت خارجی و داخلی شان 
را مدیریت کرده و پیش می برند. آمریکایی ها به 
نام حقوق بشر در ایران هم جنایت های بسیاری 

مرتکب شده اند و همچنان هم ادامه دارد. 

ملیحهزرینپور
خبرنگار

»طرح قضیه حقوق بشــر از طرف ســردمداران آمریکا، 
چــه حالا و چه در روزهای قبل، یک دکان و یک وســیله 
برای استفاده بیشتر بود، اینها به حقوق بشر اعتقاد ندارند 
اینها کســانی هســتند که در مقابل چشم شان، حکومت 
صهیونیستی در کشور فلسطین، مردم فلسطین را به بدترین 
وجه زیر فشار و کشــتار و اختناق و شکنجه قرار می دهد 
و آنهــا حتی به زبان، عمــل او را محکوم نمی کنند. طرح 
مســئله حقوق بشــر، برای فریب و وســیله فشار است؛ 
برای این اســت که ا گر خواستند دولتی را زیر فشار افکار 
عمومی قرار بدهند، با تهمت نقض حقوق بشر زیر فشار 
قرار بدهند و خودشان را متولی حقوق بشر در دنیا معرفی 
کنند؛ آنجایی هم که لازم می داننــد، به عنوان طرفداری 
از حقوق بشــر، حتی قوای نظامی وارد یک کشور بکنند 
و حکومت آن کشــور را تغییر بدهنــد!« )در حرم مطهر 

رضوی، ۱۳۶۹/۱/۲(

جدا از اخلاق

»آمریکایی ها حق ندارند نام حقوق بشر را بر زبان جاری 
کنند. کسانی که لکه ننگ کارهایی از قبیل زندان گوانتانامو 
و ابوغریب و بمباران مناطق مسکونی در عراق و افغانستان 
و جاهای دیگر در پیشــانی آنهاست. مظهر نقض حقوق 
بشر، خود آنها هســتند؛ اینها وقاحت دارند که باز هم از 
حقوق بشــر حرف می زنند.«) در دیدار مردم پاکدشت، 

 )۱۳۸۳/۱۱/۱0
آزادی و دموکراسی

»امروز قدرت های بزرگ جهان، پرچمی که برمی دارند، 
پرچم حقوق بشــر و آزادی و دموکراســی است. بر روی 
پرچم هــای خود عناویــن فریبنده را نقــش می کنند؛ اما 
آنها هم به مــردم دنیا دروغ می گویند. هــم به مردم خود 
دروغ می گویند، اما هدف آنها ســیطره بر دنیاست.« )در 

دیــدار با فرماندهان و جمعــی از کارکنان نیروی هوایی، 
)۱۳۸0/۱۱/۱۸

»آنهــا با »حقــوق بشــر«، منافــع غــرب را اراده می کنند، 
»دموکراســی«، دخالت نظامی در کشــورها را بــه جای آن 
می نشــانند. می گویند »مبارزه با تروریســم«، مــردم بی دفاع 
روستاها و شهرها را آماج بمب ها و سلاح های خود می سازند.« 

)شانزدهمین اجلاس سران جنبش عدم تعهد، ۱۳۹۱/۶/۹( 
»جاهلیت مســتقر امــروز دنیا جاهلیت مدرن اســت. 
جاهلیــت یعنی مقابله بــا حق، توحید حقوق انســان و 
راهی که خدا برای انســان ها در جهت ســعادت گشوده 
است. این جاهلیت، امروز هم هست. با شکل مدرن، با 
استفاده از دانش، فناوری های پیشرفته، سلاح هسته ای و 
انواع تسلیحات برای پر کردن کیسه صاحبان صنعت های 
مخرب و منهدم کننده زندگی بشــر.«)در دیدار مسئولان 

نظام در روز عید مبعث، ۱۳۸۹/4/۱۹(

یکایی واقعیت حقوق بشر آمر

»کسانی که دم از حقوق بشر می زنند؛ همین هایی که ادعا 
می کنند پرچم حقوق بشــر را در دست گرفته اند و دروغ 
می گویند. حقوق بشر محترم اســت؛ که پای مسلمانان 
در میان نباشد! به این کشتار توجهی ندارند. مردم دنیا که 
همیشه در قضایای مختلف، شــعار طرفداری از حقوق 
بشر را از زبان آمریکایی ها شنیده اند، باید در آینه فلسطین، 
چهره زشــت واقعی سیاســت های آمریکایی را مشاهده 
کنند. سربازان و نیروهای امنیتی آمریکا بدترین جنایت ها 
را مرتکب می شــوند، به انسان ها اهانت می کنند، حقوق 
انســان ها را لگدمال می کنند؛ آنگاه دیگــران را به نقض 

حقوق بشر متهم می کنند. 
 اســتعماری، اســتکباری، 

ً
هدف هــای آمریکا کاملا

حقــوق  ضــد  و  بشــر  حقــوق  ضــد  زیاده طلبانــه، 
ملت هاست.«)۱۳۸۱/۹/۱(

در طول دهه هــای اخیر، ادعاهای حقوق بشــری 
غربی ها همواره یکــی از ابزارهای مهم برای حمله 
به دیگر کشــورها بوده اســت. این روزها که بحث 
گفت وگو با اروپایی ها برای تداوم برجام مطرح شده، 
بار دیگر طلبکاری های اروپایی ها در ماجرای حقوق 
بشر آغاز شده است، این در حالی است که غرب از 
بحران های جدی در حوزه حقوق بشر رنج می برد. در 
همین راستا، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با 
فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی ارتش به ادعاهای 

حقوق بشری غرب اشاره کرده و فرمودند: 
»ببینید! در خیابان های پاریس مردم شان را دارند 
کور می کنند ـ مردم تظاهرکننده ای که در خیابان های 
پاریس دارند حرکت می کنند، به وســیله  نیروهای 
ح دولت فرانســه مورد تهاجم قرار می گیرند، 

ّ
مســل

بســیاری کور می شــوند؛ یعنی این  جــور با مردم 
خودشان رفتار می کنندـ آن وقت از ما مطالبه حقوق 
بشر می کنند! خب، شما چه کاره اید؟ شما با حقوق 
بشر چه نســبتی دارید که از یک کشور دیگر، از یک 
 
ً
ملت دیگر مطالبه  حقوق بشــر کنید؟ شــما اصلا
می شناسید حقوق بشر را؟ نه امروز می شناسند، نه 
در گذشته می شناختند، نه در تاریخ شان می شناختند؛ 

اینها این  جوری اند.« )1397/11/19(
در ادامــه کارنامه ســیاه تاریخ غــرب در عرصه 
اســتعمارگری را ورق می زنیم تا ادعای حمایت از 
حقوق بشر این کشورها ارزیابی و اعتبارسنجی شود.

الف ـ استعمار و غارت جهان

با آغاز دوران اســتعمارگری از اواخر قرن پانزدهم، 
ســرزمینی در قاره آمریکا، آفریقا، آسیا و اقیانوسیه 
نیست که ردّ پایی از جنایات غرب در آن باقی نمانده 
باشد؛ انســان های بی گناهی که خون شان بر زمین 
ریخته نشده، اموال شان به غارت برده نشده و جوانان 
و مردان و زنان شان به بردگی گرفته نشده باشد! خوی 
وحشی گری مربوط به بخشی از غرب نیست؛ بلکه 
بیماری فراگیری است که تمامی آن را فرا گرفته است.

1ـ بیماری فراگیر تجاوزگری و استثمار آمریکا
از روزگاری کــه حاکمــان شــبه جزیره ایبــری اعم از 
اســپانیایی ها و پرتغالی ها خود را سردمدار و آقای اروپا 
می خواندند و ســودای فتح ثروت هند و چین را در سر 
می پروراندند و در مسیر دســتیابی به آن قاره، آمریکا را 
نیز غارت کردند و آفریقا را به اسارت در آوردند تا زمانی 
که ســودای غارت ســرزمین های تازه کشف شده قاره 
پهناورآمریکا، هلندی ها و فرانســوی ها و انگلیسی ها و 
حتی نروژی ها و دانمارکی ها را نیز به وجد آورد تا برای 
عقب نماندن از رقبا وارد رقابت استعماری شوند و بیش 
از چهار قرن آنچنان فجایعی در این ســرزمین به جای 
بگذارند که دیگر اثری از تمدن های بزرگ سرخ پوستان، 
همچون »مایا«، »ازتک« و »اینکا« مردمان قاره ســرخ 

باقی نماند.

2ـ تقسیم و غارت آفریقا
در اواخر قرن نوزدهم، در حالی که تحولات سیاســی 
اروپا بسترساز قدرت یابی آلمان، ایتالیا و بلژیک شده بود، 
غارتگران اروپایی در نوامبر سال ۱۸۸4 میلادی در برلین 
جمع آمدند تا این بار قاره ســیاه را چون گرگان گرسنه 
تقســیم کرده و به غارت منابع طبیعی آن مشغول شوند، 
همانطور که در طول ســه قرن پیش از آن نیروی انسانی 
آن را برای بیگاری در کشــتزارهای نیشکر، قهوه و... در 

آمریکا به بردگی برده بودند.
آلمان هــا که بانیــان نشســت بودند، بــرای خود 
ســرزمین های نامیبیا، کامرون، توگو، تانزانیا، رواندا و 
برونــدی را به غارت بردند و لیبــی، اتیوپی و اریتره نیز 
ســهم ایتالیایی ها شد. حاصل این تقســیم آفریقا برای 
انگلیسی ها، مصر، سودان، تانزانیا، کنیا، اوگاندا، گامبیا، 
سیرالئون، غنا، آفریقای جنوبی، زیمباوه، زامبیا، مالاوی، 
سوازیلند و جزایر سیشــل بود! فرانسوی ها بر الجزایر، 
تونس، مراکش، موریتانی، ســنگال، گینه، ساحل عاج، 
بورکینافاسو، مالی، نیجر، بنین، چاد، آفریقای مرکزی، 
گابن، کنگو فرانسه، ماداگاسکار، جزایر کومور و جیبوتی 
چنگ انداختند. آنگولا و موزامبیک و گینه بیســائو نیز 
سهم اولین اســتعمارگر منطقه، یعنی پرتغال باقی ماند 
و کشــور مغرب نیز میراث اسپانیا شد. سرزمین پهناور 
کنگو در اختیار لئوپولد دوم، پادشاه جنایتکار بلژیک قرار 
گرفت که بزرگ ترین جنایات را در این ســرزمین به جا 

گذاشت و هزاران دست قطع شده حاصل آن بود.
در مجمــوع در ســال های ۱۹00ـ۱۸۸4، بریتانیــا 
۹/5۸۳/000 کیلومتر مربــع زمین را با 57 میلیون نفر 
سکنه، فرانســه ۹/۳۲4/000 کیلومتر مربع زمین را با 
۳۶/5 میلیون نفر، آلمــان ۲/5۹0/000 کیلومتر مربع 
زمین را با ۱4/7میلیون نفر سکنه، بلژیک ۲/۳۳۱/000 
کیلومتر مربع زمین را با ۳0 میلیون نفر ســکنه و پرتغال 
۲/07۲/000 کیلومتر مربع زمین را با ۹ میلیون نفر سکنه 

در آفریقا تحت سلطه و استثمار خود درآوردند.

3ـ آسیا و استرالیا، تحت سلطه استعمارگران
در طول این ادوار ســرزمین های آسیا و اقیانوسیه نیز از 
تجاوز و تعدی بیرون نماند. استرالیا و نیوزلند همچون 
شــبه قاره هندوستان و برمه و چین و خاورمیانه به دست 
انگلیسی ها اشغال شد. فیلیپین به اشغال اسپانیا و سپس 
آمریکایی ها درآمد. جزایر زرخیز اندونزی تحت تصرف 
هلندی ها قرار داشت و فرانسوی ها برای سالیان متمادی 
بر ویتنام و کامبوج و لائوس سلطه گستراندند و جنایت 

کردند.
نتیجه این ســلطه متمادی چیزی نبود جز کشــتار، 
بردگی، فقر، گرســنگی، رواج مواد مخــدر، بیماری، 
عقب ماندگی، دوگانگی ســاختاری، اختلافات مرزی، 
درگیری های قومی ـ قبیلگی، بحران هویت، اســتحاله 
فرهنگی، تغییر ســبک زندگی، وابســتگی سیاســی، 
وابستگی ساختار اقتصاد مســتعمرات به بازار جهانی، 
وابســتگی پولی و بانکی به کشورهای مرکز، استقراض 

خارجی، اقتصاد تک محصولی، نداشــتن ســهمی در 
اقتصاد جهانی و... .

ب ـ برگه های سیاه جنایت

در فهرست تاریخ ثبت شــده از عملکرد اروپایی ها 
در جهان جنایات فراوانی ثبت شــده است که باید 
با مراجعه به کتب تاریخی تنها با بخش محدودی از 
این کارنامه سیاه آشنا شد. این اقدام تداعی گر کشتار 
و جنایاتی است که سرخ پوستان ساکن قاره آمریکا، 
سیاهان قاره آفریقا، بومیان استرالیا و مردم دردکشیده 
آســیا آن را در طول 500 ســال اخیر با گوشــت و 

پوست شان تجربه کرده اند.

1ـ جنایات اسپانیایی ها
ســاکنان جزایر هیســپانیولا و بومیان تمدن های آزتک 
و اینــکا، جنایات کریســتف کلمب، هرنــان کورتز، 
فرانسیسکو پیزارو و لشکریان ســپاه اسپانیا را فراموش 
نخواهند کرد که با کشتار هزاران بیگناه و تجاوز به زنان 
و کودکان و نابودی آثار تمدنی قاره آمریکا، مدعی کشف 
این سرزمین شده و دهه های مستمر سلطه خود را بر این 

سرزمین تداوم بخشیدند.

2ـ جنایات پرتغالی ها
مســلمانان جنوب و جنوب شرق آســیا هنوز جنایات 
ســرداران پــرآوازه پرتغالی، همچون واســکوداگاما و 
آلبوکرک را فرامــوش نکرده اند که چگونه مهمان نوازی 
ایــن مردم را با آتش و گلوله پاســخ دادند و تنها در یک 
اقدام، کشتی حامل 400 زائر بیت الله الحرام را به اشغال 
در آورده و مســافران، صاحب کشتی را به صف کرده و 

سوزاندند.

3ـ جنایات هلندی ها
استعمارگران هلندی در اندونزی گوی سبقت را از دیگر 
رقبای اســتعمارگر ربودند و با غارت جزایر ادویه، برای 
ســالیان متمادی این ســرزمین حاصلخیز را به مزرعه 
بزرگی برای کمپانی هند شرقی هلند و یهودیان سهام دار 

آن بدل کردند.

4ـ جنایات انگلیسی ها
جنایات بی نظیــر بریتانیا که در مســتعمرات آن آفتاب 
غروب نمی کرد، آنقدر گسترده و شنیع است که مردمان 
تمام قاره های ستم دیده از آمریکا، آفریقا، آسیا و استرالیا 
داغ حضور این جنایتکاران تاریخ را با تمام وجود خود به 
خاطر سپرده اند. بومیان سرزمین های آمریکای شمالی، 
جزایر دریای کارائیب، بلیز، شــبه جزیره هند، گامبیا، 
سیرالئون، غنا، آفریقای جنوبی، زیمباوه، زامبیا، مالاوی، 
ســوازیلند، کنیا، تانزانیا، مصر، چین، استرالیا، ایران، 
عراق و دیگر کشورهای خلیج فارس، چگونه می توانند 
تاراج منابع طبیعی و فرهنگی خود را به دســت نظامیان 

انگلیس به فراموشی بسپارند؟!

5ـ جنایات فرانسوی ها
تسلط استعمارگران فرانسوی بر سرزمین هایی در آمریکا، 
آفریقا و آسیا معادل بیست و شش برابر وسعت خاك خود 
فرانسه، با سه برابر جمعیت آن، از وسعت جنایات این 
غارتگران مدعی دموکراسی حکایت دارد. گفتنی است، 
تنها کشتار انسان های بی گناه به دست آنان در الجزایر به 
میلیون ها نفر می رسد. زیاده خواهانی که طبق آمار رسمی 
هنوز هم پس از گذشت سال ها، سالانه میلیاردها دلار از 
مستعمرات به ظاهر استقلال یافته خود مالیات می گیرند. 

6ـ جنایات آلمانی ها
نسل کشــی آلمانی ها نیز در ســرزمین نامیبیا، تانزانیا، 
کامرون، توگو و... موضوعی نیست که بتوان از کنار آن به 
سادگی گذشت. قتل عام ده ها هزار نفر از قبیله »هررو« 
در نامیبیا از جمله نسل کشی های بزرگ تاریخ است که 
بین ســال های ۱۹04 تا ۱۹0۸ رخ داده و در کنار دیگر 

جنایات نژادپرستان آلمانی ثبت شده است.

7ـ جنایات ایتالیایی ها
ایتالیایی ها نیز روســیاه دیگری در عصر استعمارگری 
هســتند که پنجه آهنین آنان، سال های ســال بر چهره 
مردم مسلمان شمال آفریقا از لیبی تا اتیوپی و اریتره خط 

سرخی از جنایت و غارت انداخته است.

8ـ جنایات بلژیکی ها
در داستان استعمار حتی کشور کم ارزشی، چون بلژیک 
هم از دیگر همتایان خود عقب نمانده است و ماجرای 
تسلط »لئوپلد« پادشاه خونخوار این کشور بر سرزمین 
کنگو و هزاران دست های بریده شده بومیانی که حاضر 
به پذیرش بردگی نبودند، قصه پرغصه ای است که تاریخ 

بشریت آن را به فراموشی نخواهد سپرد.
آنچه به آن اشاره شد، تنها بخش کوچکی از جنایات 
مدعیان حقوق بشر بود که در دهه های گذشته در کارنامه 
این جنایتکاران تاریخ ثبت شده است. این در حالی است 
که در سال های اخیر نه تنها این روند تصحیح نشده، بلکه 
با شتاب بیشتری در کل جهان و به ویژه در جهان اسلام و 
در فلسطین، لبنان، افغانستان، عراق، سوریه و یمن دنبال 
شده که آشکارا در پس تمامی این اقدامات غربی ها و در 

رأس آنان آمریکایی ها نقش آفرینند.
جالب آنجاســت که این دشــمنان بشــریت امروز 
سردمدار حقوق بشر شــده اند و با مدیریت و استیلا بر 
نهادهای بین المللــی، خود را مدافع حقوق انســان ها 
معرفی کــرده و بــا صــدور قطعنامه حقوق بشــری، 
رژیم هــای مخالف خود در سراســر جهــان از جمله 
جمهوری اســلامی را متهم می کننــد. داغ جنایت بر 
اندام بشــریت در سراســر جهان آنقدر عمیق است که 
کمتر کسی می تواند ادعای دروغین حقوق بشری غربی 
را باور کند و همه نمایش های رســانه ای نیز سناریوهای 
 ســوخته اســت که خریداری نــزد ملت هــا نخواهد 

داشت.

در طــول یک قرن اخیر، آمریــکا به بهانه های 
گوناگون حقوق بشری به بسیاری از کشورها 
و مناطــق گوناگون جهان لشکرکشــی کرده 
اســت. دخالت آمریکا در امور دولت ها که 
به صورت مســتقیم و غیر مســتقیم صورت 
گرفته، نشــان می دهد، ایالات متحده در هر 
کجای جهان که ارزش های انسانی و حقوق 
بشــر در رأس اولویت ها بــوده، آمریکا برای 
تخریب آن نقطه تلاش کرده اســت. ارزیابی 
از رفتار ایالات متحده آمریکا نشان می دهد، 
منافع سیاســی، اقتصادی و امنیتی آمریکا از 
طریق رفتارهای ضد حقوق بشــری به دست 
می آید؛ یعنی کشــتار مــردم و تضییع حقوق 
اولیه جوامع بسیاری از کشورها و... بر مبنای 
منافع استعماری ایالات متحده تعریف شده 
اســت. به بیان دیگر، منافع اســتعماری این 
کشور هم راستا با رفتار های ضد حقوق بشری 
تعریف شــده اســت. در واقع، کارکردهای 
رفتاری آمریکا نشــان می دهد، این کشور در 
دستیابی به اهداف و خواسته های خود هیچ 
حد و مرزی برای حقوق انسان ها قائل نیست 
و همه راه هــای ممکن را برای پیاده ســازی 
از جمله  استفاده می کنند.  سیاست های شان 
جنایت هایی که ایالات متحده علیه بشــریت 
انجام دادند، ایجاد و حمایت از گروهک های 
تروریستی برای تخریب کشورها و هدف قرار 

دادن جان انسان های بی گناه است. 
به طور خلاصه به برخی از این گروهک های 

تروریستی اشاره می شود: 
1ـ گــروه تروریســتی داعــش: »مایکل 
تی. فلین« رئیس ســابق آژانــس اطلاعات 
دفاعی پنتاگــون، در گفت وگوی تلویزیونی با 
شــبکه  »الجزیره« اعلام کرده است، »رشد 
داعش نتیجه  مستقیم حمایت ایالات متحده 
از شورشیان ســوری بود که هســته  مرکزی 
جنگجویــان آن را القاعــده  عراق تشــکیل 
می دادند.« دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا نیز در سخنانی اعلام کرد، دولت اوباما 
به  صورت فعالانه از گروه های افراطی سلفی 
که بعدها به داعش تبدیل شدند، حمایت کرده 
است. ترامپ بارها تأکید کرد، من می خواهم 
بگویم که هیلاری کلینتون مــکار نیز یکی از 
بنیان گــذاران داعش اســت. »مایک پنس« 
معاون ترامپ نیز با صدور بیانیه ای اعلام کرده 
بود سیاســت های اوباما و کلینتون به ایجاد 
داعش منجر شــد. آمریکا با ایجاد داعش و 
کشــتار وحشــیانه مردم منطقه سعی داشت 
کشورهای منطقه را که مخالف سیاست های 

استعماری آمریکا هستند، نابود کند.
حال که اعترافات مستقیم مقامات آمریکا 
و رفتارهای میدانی این کشور در تقویت گروه 
تروریســتی بر همگان عیان می کند که داعش 
دست پرورده آمریکا برای پیشبرد اهداف ضد 
حقوق بشری اســت، آیا ایالات متحده حق 

سخن گفتن از حقوق بشر را دارد؟ 

2ـ گــروه تروریســتی بوکوحــرام: گروه 
تروریســتی »بوکوحرام« که به القاعده غرب 
آفریقا مشــهور اســت، یک گروه شبه نظامی 
با رویکردهای به ظاهر اســلامی است که در 
نیجریه حضور دارد. بنابر اسناد منتشرشده از 
سوی »ویکی لیکس« در دسامبر سال 2011، 
دفتر سیا در الجزایر در حدود 40 میلیون نایرا 
)واحد پول نیجریه( بــه گروهک بوکوحرام 
بــرای همــکاری بلندمدت با این ســازمان 

می دهد. 
در ماه ژوئن 2009، یکی از اســناد منتشر 
شده ویکی لیکس درباره آمریکا نشان می دهد، 
ســیا دو ماه پیش از آغاز تحرکات تروریستی 
بوکوحرام، این سلسله اقدامات تروریستی را 

پیش بینی کرده است.
3ـ گروهک تروریستی پژاک: »دیلی استار« 
در سپتامبر 2006 )شهریور1385( به نقل از 
»باییک«، فرمانده ارشد »پ.ک.ک« نوشت: 
»واشــنگتن با شورشــیان کرد ایران )پژاک( 

ارتباط برقرار کرده است.«
»ســیمور هــرش« روزنامه نگار نشــریه 
»نیویورکر« نیز در شــماره 27 این مجله طی 
مطلبی فاش کرد: »نیروهای آمریکایی در حال 
حمایــت از پژاک به عنوان بخشــی از برنامه 
ناآرام سازی ایران  هستند... پژاک هم از ایالات 
متحده و هــم از رژیم صهیونیســتی کمک 

دریافت می کند.«
گروهک تروریســتی »پــژاک« یک گروه 
شــبه نظامی در شــمال غرب و غرب کشور 
اســت. گروهک »پژاک« در 4 آوریل 2003 
)16 فروردیــن 1382( و تحــت هدایت و 
رهبری حــزب »پ.ک.ک«، حزب کارگران 
کرد ترکیــه، در مناطق هــدف جهت ضربه 
زدن به نظام جمهوری اســلامی ایران آغاز به 

فعالیت های تروریستی کرد.
4ـ گروهــک تروریســتی ریگی: گروهک 
تروریستی »ریگی« به سرکردگی »عبدالمالک 
ریگی« از دل گروهک تروریستی قدیمی تری 
به نام »خلق بلوچ« بیــرون آمد. نظام امنیتی 
آمریکا )سیا( از سال 2004 )1383شمسی( 
پس از ارتبــاط گرفتن با اعضای این گروهک 
تروریستی و تصمیم شــورای گروهک مبنی 
بر ارتباط مســتقیم با آمریــکا، ملاقات های 
متعــددی را برنامه ریزی می کند. »ســیمور 
هرش« روزنامه نگار آمریکایی در سال 2008 

)1387شمســی( فاش کرد کــه دولت 
آمریــکا حامــی و پشــتیبان گروهک 

ریگی است. شکی باقی نمی گذارد 
کــه آمریکا به وجــود آورنده و 

تروریســتی  حامی گروهک 
سرکردگی  به  »جندالله« 

عبدالمالــک ریگــی 
است. 

5ـ گروهک تروریســتی کومله: ســفر27  
شــهریور 1390 سرکنسول آمریکا در عراق، 
»آلکسلاســاریکا«، به اردوگاه های گروهک 
کومله شــاخه مهتدی در ســلیمانیه و حزب 
منحله دموکرات کردســتان ایــران در اربیل، 
نشــان می دهــد فعالیت ایــن گروهک ها و 
همکاری آنها با آمریکا همچنان ادامه داشته و 
از عمق بیشتری برخوردار شده است. در دیدار 
»عبدالله مهتــدی« این عامل خودفروخته و 
مزدور، با عامل ســیا، بیان داشته است: »ما 
بدون کمک و یاری نظامی آمریکا نمی توانیم 
کاری از پیــش ببریم!« آلکسلاســاریکا در 
ادامه این دیدار، چندین میلیون دلار به شبکه 
تلویزیونــی »روژهــه لات«، تلویزیــون این 
گروهک، برای تبلیغ سیاســت های آمریکا و 
ساخت برنامه های ضد ایرانی هدیه می دهد! 
این هدیه در راســتای پیشنهاد سیا به کنگره 

در ســال 2010 )1389شمسی( برای 
بــرای حمایت  بودجه  تصویــب 
جمهوری  مخالــف  گروه های  از 

اسلامی ایران اهدا شد.
خلــق  تروریســتی  گروهک هــای  6ـ 
عرب: پس از حمله ارتــش بعث به ایران، 
عرب«  »خلق  تروریســتی  گروهک های 
به عوامل ســتون پنجم عــراق درمناطق 
مختلف خوزســتان تبدیل شــدند و با 
وطن فروشــی خائنانه در کشــتار مردم 
مقاومت کننده در برابر تجاوز ارتش بعث، 
نقش بســیار تأثیر گذاری را بــرای ارتش 

عراق بازی کردند؛ بــه حدی که این گروه 
تجزیه طلب، وابسته به آمریکا و انگلیس به 

شــدت مورد نفرت و کینه مردم خوزستان و 
عرب های ایرانی واقع شده است.

 
ر  د

در این راســتا »سولیوان«، ســفیر آمریکا در 
ایران، در سال های قبل از انقلاب، در بخشی 
از اظهاراتش در سال 1979 )1358 شمسی( 
بیان داشــت: »هر گروه میانــه رو و متمایل به 
ها برخیزد، در مورد 

ّ
غرب که به مبارزه علیه ملا

او به عنوان یک گروه مترقی باعلاقه تمام تبلیغ 
خواهیم کرد... .«

بررسی تنها گوشه ای از حمایت های آمریکا 
از گروهک های تروریســتی نشــان می دهد، 
عامل اصلی ناامنی در جهان سیاســت های 
آمریکایی بوده است که تضعیف حقوق بشر 
جزء اولویت های آن اســت. به سخنی دیگر 
باید گفت، آمریکا کشوری است که با صلح 
جهانی مخالف بوده و تلاش می کند از احقاق 
حقوق اولیه انسان ها در جامعه بین المللی 

جلوگیری کند. 

در کتاب »حقوق بشــر آمریکایی« اثر ســعید 
استادزاده سعی شــده است گوشه ای هر چند 
کوتاه از بی شــرمی های حقوق بشــر آمریکا به 
تصویر کشیده شود. ناقض اصلی حقوق بشر 
در ماجراهــای دنیای پر از خشــونت امروز و 
همچنین در خاورمیانه امروز داعش و القاعده 
و طالبان، فرزندان ناخلف آمریکا و غرب بوده 

و هستند. 
طرح قضیه حقوق بشر از طرف سردمداران 
آمریــکا، چه حالا و چــه در روزهای قبل، یک 

دکان و یک وســیله برای استفاده بیشتر است. 
آمریکایی ها به حقوق بشر اعتقادی ندارند. آنها 
کسانی هستند که وقتی حکومت صهیونیستی 
در کشور فلسطین، مردم فلسطین را به بدترین 
وجه زیر فشــار و کشــتار و اختناق و شکنجه 
قرار می دهد، حتی به زبان، عمل او را محکوم 

نمی کنند. 
در بخشــی از کتاب حقوق بشر آمریکایی 

)American Human Rights( می خوانیم: 
»می توان گفــت که فقر مشــخص ترین و 

بارزترین خصوصیت محله های ســیاهان و به 
طور کلی جامعه سیاهان ایالات متحده است. 
مطابق برخی آمار 50 درصد کودکان ســیاه با 
فقر دســت و پنجه نرم می کنند، حقوق و درآمد 
سیاهان 50 درصد حقوق سفیدپوستان است. 
با چنین آمار وحشتناکی نباید انتظار داشت که 
تربیت و آموزش این کودکان به خوبی صورت 
گیرد و به راحتی می توان حدس زد که بسیاری از 
آنان تحصیلات چندانی نخواهند داشت و عده 
کمتری هستند که در تحصیلات موفق می شوند 

یا می توانند به دانشــگاه راه پیدا کنند. با وجود 
این شکست تحصیلی در همه محله ها گسترده 
اســت؛ اما فراگیری آن در محلات فقیرنشین 
شهری بیشتر است. به عنوان مثال تجربیات در 
بخش فقیرنشین لس آنجلس نشان می دهد که 
75 درصد دانش آموزان به آموزش متناســب 
با مقطع ابتدایی دست نمی یابند. این در حالی 
اســت که بخش عمده ای از ســیاهان هنوز به 
وضع اسفناکی فقیرند و همانگونه که گفتیم فقر 

شاخصه اصلی زندگی سیاهان شده است.« 

سیاه یخ  تار

یست ساز ور تر یانکی های 
چه رابطه ای بین گروهک های تروریستی با حقوق بشر وجود دارد؟

دکتر فواد ایزدی در گفت و گو با صبح صادق مطرح کرد

مرادعلیزاده
خبرنگار

هدف سیطره بر دنیاست 
نگاهی به دلیل طرح مسئله حقوق بشر از سوی غرب در بیانات رهبر معظم انقلاب

توسعه خون آلود!  
کارنامه جنایات اروپایی ها در جهان
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 شکست کودتا

 یکی از مهم ترین طرح های ناجوانمردانه، 
کودتا علیه روحانیت، انقلاب ملت ایران و 
نظام اســلامی بود که به رسوایی بنی صدر 
تبدیل شــد. عناصر نفــودی گروهک ها و 
سردمداران آنها و اربابان خارجی شان گمان 
می کردند، اگر نفوذی های شــان را در نظام 
بــه کار بگیرند و شــخصیت های محوری 
نظــام را از دولت، مجلس و دســتگاه قضا 
حذف کننــد، می توانند انقلاب ملت ایران 
را درهم بشکنند. توطئه گران در برنامه ریزی 
خود خیلــی خوب گزینش کــرده بودند و 
شــخصیت های وزین انقــلاب، همچون 
شــهید بهشــتی و اعضای اصلــی دولت 
انقلابی شهید رجایی و ۲7 نماینده مردم در 
مجلس شورای اسلامی راکه بخش مهمی 
از ارکان نظام بودند، هدف قرار دادند؛ آنها 
کور خوانده بودند که امام خمینی)ره( رهبر 
کبیر انقلاب اسلامی به خواسته های آنها تن 
می دهد؛ چراکه امــام)ره( با قدرت ابتکار 
عمل را در دســت داشتند و به سرعت خلأ 
مسئولان نظام را پر کردند. ایشان در حکم 
جداگانه ای مرحوم آیت الله موسوی اردبیلی 
را بــه عنوان رئیــس دیوان عالی کشــور و 
مرحوم آیت الله ربانی املشــی را به عنوان 
دادستان کل کشــور منصوب کردند. نقشه 
توطئه گران کودتاچی این بود که مجلس از 
اکثریت بیفتد و به اجبــار انتخابات مجدد 
برگزار شود؛ اما نمایندگان مجروح با تخت 
بیمارستانی شــان در مجلس حاضر شدند 
و ســاختار قانونی مجلس شورای اسلامی 
حفظ شد. درباره دولت هم طبق اصل ۱3۰، 
۱3۱ و ۱3۲ قانون اساســی، شورای موقت 
ریاست جمهوری تشکیل شــد که ترکیب 
این شــورا عبارت بود از: رئیس دیوان عالی 
کشــور، رئیس مجلس شــورای اسلامی و 
نخســت وزیر. از ســوی دیگــر، بین مردم 
انقلاب دیگــری رخ داد. همین که صدای 
انفجارمهیب، تهران را لرزاند و مردم آن را 
شنیدند، به سرعت پای کار آمدند و به سبک 
عزاداری عاشورای حسینی در صحنه حاضر 
شدند. گروهی از جوانان غیرتمند شروع به 
آواربرداری کردند و جنازه شــهدا را از زیر 
انبوه خاک های تلنبارشــده بیــرون آوردند. 
جماعت دیگری از جوانان هشیار در تعقیب 
تروریست ها بودند و خانه های تیمی آنها را 
شناسایی و اقدام به دستگیری آنها کردند و به 
دستگاه های قضایی تحویل داده  شدند. افزون 
بر آن، عده ای در جست وجوی محل اختفای 
بنی صــدر، رجوی و ســران گروهک های 
دیگر برآمدند و گروه هایی از مردم به شکل 
عزاداری به دیــدار امام خمینی)ره( رفتند و 
عزاداری کردند. حضرت امام)ره( با تأسف 
برای آنها سخنرانی کردند. البته امام راحل 
پیام مهمی هــم به مناســبت فاجعه هفتم 
تیرماه دادند و با تحلیل واقع بینانه ای مرقوم 
فرمودند: »عیب بزرگ شما و هواداران تان 
آن اســت که نه از اســلام و قدرت معنوی 
آن و نه از ملت مســلمان و انگیزه فداکاری 
او اطلاعی ندارید.« امــام راحل در بخش 
دیگــر این پیام مهــم به جهالــت و نادانی 
توطئه گران اشــاره کردند و مرقوم فرمودند: 
»شما کوردلان با آنکه دیده اید با به شهادت 
بزرگ صفوف  رســاندن شــخصیت های 
فداکاران در راه اســلام فشرده تر و عزم آنان 
مصمم تر می شود، می خواهید با به شهادت 
رســاندن عزیزان مــا این ملت فــداکار را 
از صحنه بیرون کنید. شــما تا توانســته اید 
به فرزندان اســلام، چون شــهید بهشتی و 
شهدای عزیز مجلس و کابینه با حربه ناسزا 
و تهمت های ناجوانمردانه حمله کردید که 
آنان را از ملت جدا کنید، اما اکنون آن حربه 
از کار افتاده و کوس رسوایی همه تان بر سر 

بازارها زده شده است.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

نظام های استبدادی و حکومت هایی که 
در رأس آن دیکتاتوری دست نشانده قرار 
دارد، رابطه خوبی با احزاب و گروه های سیاسی 
ندارند. آنان احزاب سیاسی را رقیب خود می بینند 
که صندلی قدرت را تهدید می کنند؛ بنابراین در 
مقام مقابله با آنان بر می آیند! در عوض برای آنکه 
از خود چهره ای دموکراتیک نشان دهند، به خلق 
»احزاب دولت ساخت« رو می آورند. این احزاب 
صوری و فرمالیته با وابســتگانی پر شده اند که از 
خــود هویتی ندارنــد و تنهــا در خدمت تثبیت 
دیکتاتوری تلاش می کند. دکتر حسین آبادیان، در 
کتاب »دو دهه واپسین«، که مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های سیاسی آن را منتشر کرده است، در 
این باره می نویسد:  »اســتقرار نخبگان طرفدار 
سیاســت های آمریکا در دوره هویدا به اوج خود 
رسید. در سراســر دوره نخست وزیری هویدا، تا 
مقطع تشکیل حزب رستاخیز در اسفند ۱353، 
افراد و اعضای حزب ایران نوین بیشــتر در مواقع 
تظاهرات حزبی و یا تشــریفاتی از این دست دور 
هم گرد می آمدنــد، ولی هیچ انگیزه ای در اعضا 
برای مشــارکت در مراسم رسمی دیده نمی شد. 
اعضــای معمولی حــزب از بین ســازمان های 

کارگری، اعضای شرکت های تعاونی 
و ســازمان های صنعتی انتخاب 
می شدند که به تبع مدیران ارشد 
خود به این حزب گرویده بودند؛ 
به عبارتــی این افــراد از مرام و 
مســلک و یا اهداف این حزب 

چیزی نمی دانستند و به اطاعت یا 
کراهت وارد این تشکیلات شده 

بودند. حتی بعدها اعضای حزب در دوره هویدا 
تشــویق هایی دریافت کردند و مشاغل متعددی 
برای بسیاری از اعضا تدارک دیده شد که هدف از 
 مشغول به کار کردن منسوبین بود؛ وگرنه 

ً
آنها صرفا

هیچ کار مفیدی از این افراد دیده نمی شد. حزب 
ایــران نوین در دوره هویــدا از درآمدهای کلانی 
برخــوردار بود، این درآمدهــا از منابع زیر تأمین 
می گردیــد: از طریــق وزیران حزبــی، وکلای 
مجلس، ســناتورها، اســتانداران، مقامات مؤثر 
کشوری و اشخاصی که در حزب دارای موقعیت 
حساسی بودند. بسیاری از اعضا و مسئولین حزبی 
از بودجه عمومی دولت حقوق دریافت می کردند، 
تمکن مالی اعضای حزب آنقدر بالا بود که فقط 
حق عضویت آنها بیــن 5/۰۰۰ تا ۱5/۰۰۰ ریال 
می شد که در آن شرایط اقتصادی که حقوق ماهیانه 
معلمــان و کارمنــدان دولت پانصــد تومان هم 
نمی شــد، رقم قابل توجهی را تشــکیل می داد. 
دولت از طریق کمک های مالی از بودجه ســری 
نخســت وزیری هر ســال مبلغ کلانــی را برای 
مخارج حزب هزینه می کرد، این بودجه رقم قابل 
ملاحظه ای را تشــکیل می داد. تعــداد زیادی از 
اعضا و کادرهای حزبی در ســازمان ها و ادارات 
دولتی مشــغول به کار بودند و به فراخور 
موقعیت خــود حقوق هــای گزافی 
دریافت می کردنــد؛ اما به ندرت در 
محل کار خود حاضر می شــدند و 
تمام وقت خــود را در اختیار حزب 
 
ً
قرار می دادند. حزب ایران نوین حقیقتا
یک حزب دولتی و فرمایشی به مفهوم 

دقیق کلمه بود.« 

فرمایشیبهمفهومدقیقکلمه!
   دهلیز    

مروری بر حاکم بودن نظام فرمایشی در رژیم دیکتاتوری پهلوی
موضوع مهمی که در فهم ریشه های شکل گیری 
اســتعمار نمی تــوان از آن غفلت کــرد، نقش 
تأثیرگذاری اســت که یهودیان در تحوّلات این 
دوران و در تشویق و ترغیب استعمارگران و بسط 
و گسترش استعمار داشته اند. »ورنر سومبارت« 
جامعه شناس و اقتصاددان آلمانی در اثر گران سنگ 
خود با عنوان »یهودیان و حیات اقتصادی مدرن« 
کــه به فارســی نیز ترجمه شــده اســت، نقش 
تأثیرگذار یهود را در شــکل گیری استعمار شرح 
می دهد. از نگاه او، بسیار طبیعی بود که یهودیان 
در زمره  ساکنان مشتاق سرزمین های استعماری 
قرار داشــته باشــند؛ چون می دیدند این جهان 
جدید ـ که جهان کهنه ای بود ملبس به کسوتی نو ـ 
بهتر از اروپای کهنه و پردردسر و عبوس، می تواند 
برای آنها سرچشــمه شــادمانی و آرامش خاطر 
باشــد؛ به ویژه آنکه آخرین سرزمین پذیرای آنها 
)اسپانیا( هم، دیگر مأوای بی دردسری برای آنها 
نبــود و یهودیان را از خود می راند. این امر درباره 
تمام سفرهای ماجراجویانه به سرزمین های تحت 
اســتعمار مصداق دارد؛ خواه در شــرق باشد یا 

غرب یا جنوب کره  زمین.
طبق باور ســومبارت، کشتی های پرتغالی و 
هلندی خیل عظیمی از یهودیان آماده  سکونت را 
در مناطق تحت اشغال خود پیاده کردند. در نگاه 
وی صرف ورود آمریــکا، به نحو خارق العاده ای 
با یهودیان ارتباط دارد. چنین به نظر می رسد که 
دنیای جدید به کمک آنها و فقط برای آنها، در افق 
دید استعمارگران قرار گرفت و گویی که کریستف 
کلمب و دیگران، در عمــل مدیران اجرایی قوم 

یهود بودند تا آنها را به این سرزمین ها برسانند.

بر همین اســاس است که یهودیان، مغرور از 
گذشــته  خود،  نکته های یافته شده درباره ورود به 
قارّه  آمریکا را که محصول تازه ترین تحقیقات و 
پژوهش های  می کنند.  مطرح  بررسی هاســت، 
قان 

ّ
جدید نشــان می دهد، با دانش علمی محق

یهودی هنر دریانوردی و تعیین مسیر کشتی ها به 
ت و کمالی رسید که در عمل سفرهای 

ّ
چنان دق

طولانی دریایی روی اقیانوس ها ممکن شد.
»آبراهام زاکوتو« استاد ریاضیات و نجوم در 
دانشگاه ســالامانکا در ســال ۱۴73، جداول و 
نمودارهای نجومی خود را کامل کرد. دو یهودی 
دیگر به نام های »خــوزه« و »کوهو« که منجّم و 
پزشــک دربار »جان دوم« پادشاه پرتغال بودند و 
»موزس« ریاضی دان، با همکاری دو دانشــمند 
مسیحی، »اسطرلاب دریایی« را اختراع کردند 
که با آن می شــد فاصله کشــتی تا خط استوا را 
براساس ارتفاع خورشــید اندازه گرفت. خوزه، 
بعدها جداول و نمودارهای نجومی اســتاد خود 
را به زبان های لاتینی و اسپانیایی ترجمه کرد. به 
این ترتیب، حقایق علمی ای که راه را برای سفر 
دریایی کریستف کلمب آماده کرده بود، از سوی 

یهودیان تأمین شده بود.

   حافظه    

مدیراناجراییقومیهود
نگاهی به ریشه های استعمارگری غرب

تقویم انقلاب

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

مصلحتوحکمرانی

»مجمع تشخیص مصلحت نظام« از جمله نهادهایی 
است که مبتنی بر مقتضیات نظام اسلامی شکل گرفت. 
در قانون اساســی مصوب ســال ۱358، نهادی با این 
عنوان در نظام تصمیم گیری کشور گنجانده نشده بود؛ 
اما به تدریج مسائلی پیش آمد که ضرورت شکل گیری 

آن را پررنگ کرد. 
حضرت امــام)ره( در تاریخ ۱7 بهمن ۱3۶۶ ه.ش 
با صدور فرمانی، مجمع تشــخیص مصلحت نظام را 
تأســیس فرمودند. آنچه باید به آن اشاره کرد، این است 
که مجمع تشــخیص مصلحت نظام در ســخت ترین 
دوران انقــلاب اســلامی )اواخــر ســال ۱3۶۶( که 
سرنوشــت جنگ تحمیلی با توجه بــه حضور نظامی 
آمریکا در خلیج فارس و درگیری مستقیم با رزمندگان 
اسلام و وضعیت ســخت اقتصادی کشور به روزهای 
حیاتی نزدیک می شــد، تأســیس شــد. در این زمان، 
نامه ای خطاب به حضرت امام)ره( نوشــته شد که پای 
آن را آیت الله عبدالکریم موســوی )رئیس  دیوان عالی 
کشور(، آیت الله ســیدعلی خامنه ای )رئیس جمهور(، 
حجت الاسلام والمســلمین احمد خمینی، مهندس 
میرحسین موسوی )نخســت وزیر( و حجت الاسلام 
والمسلمین اکبر هاشمی رفســنجانی )رئیس مجلس 

شورای اسلامی( امضا کرده بودند. متن نامه چنین بود:

»بســمه تعالی/ محضر مقدس رهبر عظیم الشأن، 
حضرت آیت الله العظمــی امام خمینی )دامت برکات 

وجوده الشریف(
در ســایه اظهارات اخیر آن وجود مبارک، از لحاظ 
نظری مشــکلاتی که در راه قانون گذاری و اداره جامعه 
اسلامی به چشــم می خورد برطرف شده و همان گونه 
که انتظار می رفــت این راهنمایی ها مــورد اتفاق نظر 
صاحب نظران قرار گرفت. مســئله ای کــه باقی مانده، 
شیوه اجرایی اعمال حق حاکم اسلامی در موارد احکام 
حکومتی اســت. در حال حاضر، لوایح قانونی ابتدا در 
وزارت خانه های مربوط و ســپس در کمیسیون مربوط 
در دولت، و ســپس در جلســه هیئت دولت مورد شور 
 دو 

ً
قــرار می گیرد و پس از تصویب در مجلس، معمولا

شور در کمیســیون های تخصصی دارد، که با حضور 
کارشناسان دولت و بررســی نظرات متخصصان، که 
 پس از اعلام و انتشار به کمیسیون ها می رسد، 

ً
معمولا

 یک لایحه در چند کمیسیون، 
ً
انجام می شــود. معمولا

به تناسب مطالب، مورد بررسی قرار می گیرد و دو شور 
هم در جلســه علنی دارد، که همه نمایندگان و وزرا یا 
معاونان وزارت خانه های مربوط در آن شرکت می کنند 
و به تناســب تخصص ها اظهارنظر می کنند و پیشنهاد 
اصلاحی می دهنــد. اگر کار به صورت طرح شــروع 
شــود، گرچه ابتدا کارشناســی دولت را همراه ندارد، 
ولی در کمیسیون ها و جلســه عمومی، همانند لوایح، 
کارشناسان مربوط نظرات خود را مطرح می کنند. پس 

از تصویب نهایی، شــورای نگهبان هم نظرات خود را 
در قالب احکام شــرعی یا قانون اساسی اعلام می دارد 
که در مــواردی مجلس نظر آنها را تأمین می نماید و در 
مواردی از نظر مجلس قابل تأمین نیســت، که در این 
صورت مجلس و شــورای نگهبــان نمی توانند توافق 
کنند. همین جاســت که نیاز به دخالــت ولایت فقیه و 
تشخیص موضوع حکم حکومتی پیش می آید. اگرچه 
موارد فراوانی از این نمونه ها در حقیقت اختلاف ناشی 
از نظرات کارشناسان است که موضوع احکام اسلام یا 
کلیات قوانین اساســی را خلق می کند. اطلاع یافته ایم 
که جناب عالی در صدد تعیین مرجعی هســتید که در 
صورت حل نشدن اختلاف مجلس و شورای نگهبان، از 
نظر شرع مقدس یا قانون اساسی یا تشخیص مصلحت 
نظام و جامعه، حکم حکومتی را بیان نماید. در صورتی 
که در این خصوص به تصمیم رسیده باشید، با توجه به 
اینکه هم اکنون موارد متعددی از مســائل مهم جامعه 

بلاتکلیف مانده، سرعت عمل مطلوب است.«
متن نامه به خوبی معضلات آن روز نظام اســلامی 
را آشــکار می کرد که فقدان قانونی مشخص، موجب 
بن بســت در تصمیم گیری و قانونگذاری شده بود. در 
پاسخ به این نامه، حضرت امام)ره( مرقوم داشتند: »در 
صورتی که بین مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان 
 توافق حاصل نشد، مجمعی مرکب از 

ً
 و قانونا

ً
شــرعا

فقهای محترم شورای نگهبان و حضرات حجج اسلام: 
خامنه ای، هاشمی، اردبیلی، توسلی، موسوی خوئینی ها، 

و جناب آقای میرحسین موســوی، و وزیر مربوط، برای 
تشــخیص مصلحت نظام اسلامی تشکیل گردد؛ و در 
صورت لزوم از کارشناسان دیگری هم دعوت به عمل 
آید و پس از مشــورت های لازم، رأی اکثریتِ اعضای 
حاضرِ این مجمع مــورد عمل قرار گیرد. احمد در این 
مجمع شرکت می نماید تا گزارش جلسات به اینجانب 

سریع تر برسد.«)۱3۶۶/۱۱/۱7(
مشخص بود که این تصمیم، تصمیمی موقت و از 
باب ضرورت باشد و در صورت مساعد شدن شرایط، 
راه انــدازی چنین نهادی باید رونــد قانونی خود را طی 

کرده و در قانون اساسی گنجانده شود. 
بــا پایان یافتن وضعیت بحرانــی جنگ تحمیلی و 
تغییر اوضاع، زمان برای قانونی شدن مجمع تشخیص 
مصلحت فرا رســیده بــود. در این زمــان، جمعی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی نامه ای  به حضرت 
امام)ره( نوشــتند و در این زمینه تعیین تکلیف شد. در 
بخشــی از این نامه که با موضوع کیفیت کار شــورای 

تشخیص مصلحت تدوین شده بود، می خوانیم:
»در ابتدای تشکیل هیئت مذکور، مسیر کار چنین 
ترســیم شــده بود که مصوبه مجلس پس از اظهارنظر 
منفی شورای نگهبان، برای اصلاح به مجلس برگردد، 
مجلــس پس از نظر مجــدد آن را به شــورای نگهبان 
برگرداند. آنگاه، چنانچه لازم تشــخیص داده شد برای 
اصلاح نهایی به شــورای تشــخیص مصلحت ارجاع 
 این شــورا قانون گذاری نیز 

ً
گردد؛ ولی هم اکنون بعضا

می نماید و مهم تر اینکه تقدیم لوایح قانونی به این شورا 
خالی از جمیع مقدمات مقرراتی اســت که یک لایحه 
قانونی از طریق متعــارف دارد: طرح لایحه در هیئت 
دولت و تصویب آن توســط آنان و امضای نخست وزیر 
و وزرای مربوطــه؛ و تقدیم آن بــه مجلس؛ و بحث در 
کمیسیون ها در جلسه علنی در دو شورا. طبیعی است که 
با این روند هر کس، حتی مقامات غیرمسئول، می تواند 
با تقدیم پیشنهادی به شورای تشخیص مصلحت برای 
کشــور قانون جدیدی ایجاد کند؛ حتی قوانین مصوبه 
کشور را نقض نماید و این می تواند علاوه بر بی خاصیت 
شــدن مجلس، تناقض های فراوان در قوانین کشور نیز 

ایجاد نماید.«
حضرت امام)ره( در پاســخ به این نامه نوشــتند: 
ه 

ّ
 درســت است. ان شاءالل

ً
»مطلبی که نوشته اید کاملا

تصمیم دارم در تمام زمینه ها وضع به صورتی درآید که 
همه طبق قانون اساسی حرکت کنیم. آنچه در این سال ها 
انجام گرفته است در ارتباط با جنگ بوده است. مصلحت 
 
ً
نظام و اسلام اقتضا می کرد تا گره های کور قانونی سریعا

به نفع مردم و اسلام باز گردد.«)۱3۶7/9/7(

چه شد که مجمع تشخیص مصلحت نظام شکل گرفت؟
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گروه اندیشه
صبح صادق

دین

هدف اصلــی جنگ نرم و شــناختی دشــمن، 
نشانه گیری ارزش های اسلامی و انقلابی است. 
دشــمنان از طریق تضعیف باورهــا، جایگزینی 
باورهای غلط و دنیایی عــوض باورهای الهی و 
ارزشمند، القای ناامیدی، در هم شکستن مقاومت 
و ایستادگی مردم ،تضعیف پشتوانه مردمی نظام 
و... سعی در انحراف جامعه به سمت سراشیبی 
سقوط و انحراف دارند. بنابراین، برای جلوگیری 
از القائــات به جهاد تبیین نیاز جدی داریم. ســه 
حوزه در جهاد تبیین از اولویت و فوریت بیشتری 

برخوردار است.
نخســت؛ حوزه تحکیم اعتقادات و باورهای 
دینی و آرمان ها  و اصول انقلاب اســلامی؛رهبر 
معظم انقــلاب فرمودند: »در قبــال این حرکت 
ت 

ّ
گمراه کننــده ای که از صد طرف به ســمت مل

ایران سرازیر است و تأثیرگذاری بر افکار عمومی 
که یکی از هدف های بزرگ دشمنان ایران و اسلام 
و انقلاب اسلامی است و دچار ابهام نگه داشتنِ 
افــکار و رها کــردن اذهان مــردم و به خصوص 
جوان ها، »حرکت تبیین« خنثی کننده  این توطئه  
دشمن و این حرکت دشمن است... و امروز همه   
ما بایستی در این میدان حرکت بکنیم؛ هر کدام به 

نحوی و با سهمی که در این راه داریم.«
دوم؛ مقابلــه بــا جریــان تحریــف و تبیین 
واقعیات؛رهبر معظم انقلاب در این باره فرمودند: 
»امروز نیز دشمن  و بلندگوهای  تبلیغاتی  سیاسی  
برای  تحریف  حقایق  اسلام  و انقلاب ، مخدوش  

کــردن  ارزش هــای  اســلام  و زیر ســؤال  بردن  
مجاهدت های  ملت  در تلاش  است  و عناصری  را 
که  در داخل  در همین  مسیر گام  برمی دارند تشویق  
می کند لذا همه  وظیفه  دارند با تبیین  حقایق  اسلام ، 
تاریخ  انقــلاب  و دفاع  مقدس  با این  توطئه  مقابله  

کنند.«
سوم؛ آگاهی و امیدبخشــی در جامعه؛رهبر 
معظــم انقــلاب فرمودند: »سیاســت تبلیغی و 
رســانه ای دشــمن و فعّال تریــن برنامه های آن، 
مأیوس ســازی مردم و حتّی مســئولان و مدیران 
ما از آینده اســت. خبرهــای دروغ، تحلیل های 
مغرضانــه، وارونه  نشــان دادن واقعیّت ها، پنهان 
کردن جلوه هــای امیدبخش، بزرگ کردن عیوب 
کوچک و کوچک نشــان دادن یا انکار محسّنات 
بزرگ، برنامه   همیشــگی هزاران رسانه  صوتی و 
ت ایران است؛ 

ّ
تصویری و اینترنتی دشــمنان مل

و البتّــه دنباله های آنان در داخل کشــور نیز قابل 
مشاهده اند که با اســتفاده از آزادی ها در خدمت 
دشمن حرکت می کنند. شما جوانان باید پیشگام 
در شکستن این محاصره  تبلیغاتی باشید. در خود 
و دیگران نهال امید به آینده را پرورش دهید. ترس 
و نومیدی را از خود و دیگران برانید. این نخستین 

و ریشه ای ترین جهاد شماست.«

مؤثــر«،  »افــراد  »نخبــگان«،   
ً
عمدتــا

یــا  »تصمیم گیــران«  و  »تصمیم ســازان« 
تصمیم سازان و مســئولان اینها آماج نفوذند؛ 
اینها هستند که سعی می شــود روی اینها نفوذ 
انجــام بگیــرد؛ چراکه وقتی نفوذ دشــمن در 
جان تصمیم سازان و تصمیم گیران یک جامعه 
رخنــه کرد، جامعه به آن ســمتی مــی رود که 
باب میل دشــمنان اســت و این ابتدای آهنگ 
ازهم گسســتگی و فروپاشی یک جامعه است. 
نمونــه بارز جریان نفــوذ در دل افــراد مؤثر و 
نخبگان یک جامعه را باید در تاریخ اسلام دید. 
پنجاه سال از وفات پیامبر اسلام)ص( گذشته 
بود که کار کشور اســلامی به جایی رسید که 
مردم مســلمان از وزیر و امیر و سردار و عالم و 
قاضی و قــاری و اراذل و اوباش در کوفه جمع 
شدند و جگر گوشه پیامبر اســلام)ص( را به 

شهادت رساندند.
بنابراین، جایــگاه خواصی که نام بردیم در 
جهت دهی افکار جامعه به شدت مهم هستند. 
دشــمن از این طریق مراحلی را برای خودش 

تدارک می بیند:

1ـ نفوذ در باورهای مردم
از زمانی که دشمن انقلاب اسلامی را باور کرد 
و فهمید که این انقلاب پا محکم کرده که کمر 
استعمار و اســتکبار را به زمین بزند؛ یعنی از 
همان روز اول شکل گیری انقلاب اسلامی تا به 

امروز تمام تلاش خود را برای مقابله و براندازی 
نظام به کار گرفت؛ از جنگ نظامی و تهدیدات 
امنیتی و جنگ اقتصادی، تا تحریم و آشــوب 

روانی و اجتماعی. 
هر چند دشــمن در زمینــه جنگ فیزیکی 
زمین گیر شــد و این باور کــه نمی تواند مقابله 
نظامی با ایران کند تا مغز استخوانش نشست؛ 
اما بیکار ننشســت و راه دیگری به نام تهاجم 
فرهنگی و جنگ نرم را بــرای مبارزه انتخاب 
کــرد. در این مبــارزه که با هــدف تضعیف و 
تخریب پایه های فکری و اعتقادی نظام در پیش 
گرفته و به موازات آن پــروژه نفوذ را به منظور 
پیگیری اهداف خود در دســتور کار قرار داده  
اســت، از هیچ برنامه ای کوتاه نمی آید. بازهم 
باید مطلب را به مقدمــه اول گره بزنیم که اگر 
جامعــه نخبگانی ما کم کاری کننــد یا پا پس 
بکشــند یا در زمین دشمن بازی کنند، به یقین 
نفوذ در باورهای مردم دستاوردی برای دشمنان 

خواهد بود.

2ـ نفوذ در ارکان نظام
در دیــدگاه رهبر معظم انقلاب به خلاف تمام 
باور مشــهور که می گویند کــج روی پایه های 
اعتقادی و فکــری مردم برگرفتــه از انحراف 
فکری و عقیدتی مسئولان اســت، این باور را 
 در جهتی عکس می بینند و باور دارند که 

ً
کاملا

گاهی اوقات انحراف دیدگاه مسئولان و افزایش 
تنش های سیاسی و اجتماعی جامعه از انحرافی 
است که دشــمن در دل برخی از افراد جامعه 

ایجاد کرده است. 
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 اثبات ولایت فقیه 

از نظر ســیدلاری، روایــات متعددی بر 
ولایت فقیه دلالت می کند. برای نمونه، 
به روایت »ان العلماء ورثة الانبیاء« اشاره 
کــرد. این روایت در شــأن علمــا و بیان 
منصب آنها وارد شده است. سید معتقد 
 ،

ً
است، درباره این روایت امکان دارد اولا

، در 
ً
در ســند روایت مناقشــه کنند و ثانیا

دلالت این روایت بر ولایت فقیه خدشه 
وارد کنند که هر دو اشکال صحیح نیست؛ 
چون اگر بپذیریم از لحاظ ســند ضعیف 
اســت، این ضعف سند از طریق شهرت 
و امارات معتبر و همچنین ادعای عقلایی 
که بر این روایت شده، جابر سند خواهد 
بود؛ اما درباره مناقشه در دلالت روایت، 
انصاف این است که پس از ملاحظه سیاق 
و صدر و ذیل روایــت، یقین و جزم پیدا 
کنیم که این روایت از حیث احکام شرعیه 
در صدد بیان وظیفه علماست، همانند نبی 
و ائمه)علیهم السلام( که »اولی الناس فی 

اموالهم« هستند. 
اما آنچه باید توضیح داده شــود، این 
است که وظیفه فقیه همانند امام سلطنت 
و ولایت است مگر اینکه دلیلی این وظیفه 
را از دوش فقیه بــر دارد و بر فقیه واجب 

نباشد. 
سید در پاسخ به این پرسش که ولایت 
پیامبر)ص( چگونه اثبات می شود، معتقد 
اســت: »از حیثی که خداونــد قدرت و 
سلطنت دارد، می توان ولایت پیامبر اسلام 
را اثبات کرد« و از لحاظ سلطنت خدا و 
پیامبر فرقی نیســت مگر اینکه سلطنت 
خداوند بالاصالة و استقلالی است، ولی 
ســلطنت پیامبر بالتبع و اعطایی است و 
همین طور منصــب ائمه)ع( در خلافت 
و ولایت مطلقه هماننــد پیامبر)ص( در 
تمامی شــئون ســلطنت و ولایت است 
و فرقــی هم بین ســلطنت پیامبر)ص( و 
ائمه)ع( نیســت و تنها فرق این است که 
ســلطنت پیامبر بدون واسطه است، ولی 

سلطنت امام با واسطه پیامبر است.
همچنین منصب فقیــه در خلافت و 
ولایت مطلقه، همانند ائمه)ع( اســت و 
در همه موارد سلطنت و ولایت فرقی بین 
سلطنت فقیه و امام نیست؛ مگر اینکه اولی 
با یک واسطه اســت و فقیه با دو واسطه. 
یکی اثبات خلافت و ولایت پیامبر)ص( 
و دیگری اثبات خلافت و ولایت ائمه)ع(.
پس منصبی که پیامبــر و ائمه و فقها 
دارند، یک منصب مطلقه عامه اســت و 
همه مناصب جدید بر اساس روش سابقه 

است و فرقی در آن نیست.
حال ســؤال این اســت، اگر در مورد 
فقیهــی که خلافــت و ســلطنت دارد، 
مسائلی به وجود بیاید که شک و شبهه ای 
ایجاد شود، باید به چه چیزی رجوع کرد؟ 
به عبارت دیگــر، دلیل این مطلب از چه 

چیزی استنباط می شود؟
ســید معتقد است در این قبیل مسائل 
باید به اخبــاری که بر ســلطنت فقیه به 
طور مطلق دلالــت می کند، رجوع کرد، 
نه بــه اصــول عملیه)احتیــاط، برائت، 
استصحاب، اختیار( اما اگر شک شود که 
فقیه در امر حکومت خود توانایی و قابلیت 
سلطنت بر یک مسئله ای را دارد، در این 
صورت باید به اصول عملیه رجوع کرد، نه 
به اخباری که بر سلطنت فقیه به طور مطلق 
دلالت می کند. پس شأن سلطنت مطلقه 
بر ائمه از طرف نبی اثبات می شود و همین 
طور ســلطنت مطلقه برای فقیه از طریق 

ائمه قابل اثبات است.

حرکت هــای عدالت خواهانــه حق طبیعی 
ه در آن 

ّ
همه آحاد مردم اســت؛ اما آنچه مداق

باید مسبوق بر هر حرکت عدالت خواهانه ای 
باشــد، توجه به لازمه ها، اصول و شیوه های 
صحیح عدالت خواهــی و همچنین عوامل 
در غیر  تهدیدکننده عدالت خواهی اســت، 
این صورت عدالت خواهی به نوعی انحراف 
و ابتذال تبدیل می شود. در این مختصر سعی 
شده است مواردی چند از عوامل تهدیدکننده 

عدالت خواهی بررسی شود.

 Bمصداق سازی  
از عواملی که عدالت خواهی را به حاشیه و انحراف 
می کشاند، انتقادهای شخصی و مصداق سازی به 
جای پرداختن و بســط گفتمــان عدالت خواهی 
، احتمال خطا 

ً
اســت. در این روش و اسلوب اولا

زیاد است و موارد بسیاری مشاهده شده است که 
منتقد بر پایه داده ها و اطلاعات ضعیف، شخصی 
 
ً
را مورد اعتراض قرار می دهد؛ در صورتی که واقعا
 ،

ً
چنین نبوده و به تهمت و افترا منجر می شود، ثانیا

این روش ضربه ای مهلک بــر پیکره جریان های 
عدالت خــواه وارد می آورد؛ چراکــه در صورت 
اشتباه بودن تحلیل و اطلاعات، هم اعتماد جامعه 
را نسبت به آن شخص و جریان های هم سو سلب 
می کند و هم راه را برای فرار مفسدان اصلی فراهم 
می کند و چه بسا آنان را در موضع طلبکار و مظلوم 
قرار می دهــد. رهبر معظم انقــلاب در این باره 
می فرمایند: »گفتمان عدالت خواهی را فریاد کنید؛ 
اما انتقاد شــخصی و مصداق سازی نکنید. وقتی 
شما روی یک مصداق تکیه می کنید، هم احتمال 
اشتباه هست، هم وسیله ای به دست می دهید برای 
اینکه آن زرنگ قانون دانِ قانون شکن ـ که من گفته ام 
قانون دان های قانون شکن خطرناکند ـ بتواند علیه 

شما استفاده کند.«)۱387/۲/۱۴(

 Bعدالت طلبی منهای معنویت 
از دیگر عوامل مهم به انحراف کشــیده شــدن 
معنویت  ســلب  عدالت خواهی،  جریان هــای 
از عدالت طلبــی اســت. به تعبیــر رهبر معظم 
انقلاب، »اگر عدالــت را از معنویت جدا کنیم ـ 
یعنی عدالتی که با معنویت همراه نباشد ـ این هم 
عدالت نخواهد بود. عدالتی که همراه با معنویت 
و توجه به آفاق معنویِ عالم وجود و کائنات  نباشد، 
به ریــاکاری و دروغ و انحراف و ظاهرســازی و 

تصنع تبدیل خواهد شد.« )۱38۴/۶/8(
انســان معنوی در تلاش برای تحقق عدالت 
اجتماعی همواره رضای خالق و اجر الهی را در 
نظر دارد و برای چیزی جز امر الهی به کوشــش 

در جهت تحقق عدالت، در پی عدالت نیست.
 در 

ً
عدالت و ظلم ســتیزی، تنهــا و منحصرا

صورتی محقق می شــود که فــرد عدالت خواه، 
متلبــس به معنویت حقیقــی و خالصانه و برای 
رضای حق متعال به دنبال عدالت باشد، در غیر 
این صورت به شعارهای ظاهرگرایانه، تصنعی و 
انحرافی تبدیل خواهد شد و در وادی ریا و دروغ 
و تزویر سر درخواهد آورد؛ چراکه معنویت اصیل 
و حقیقی در ذات خود ظلم ستیزی و ناسازگاری 
با طاغــوت را به همــراه دارد و این خصیصه از 
ویژگی های ذاتی عدالت است. به عبارت دیگر، 
 با ظلم ناسازگار است و این دو نقیض 

ً
عدالت ذاتا

یکدیگرند. بنابراین معنویت اصیل در ذات خود 
عدالت خواهی را به همراه دارد و عدالت منهای 
معنویت نیز سرانجامی جز انحراف و ظاهرسازی 

نخواهد داشت.

 Bبی تقوایی در فرآیند عدالت خواهی
 علی 

ُ
چه زیبا فرمــود امیرمؤمنان کــه »لایَهلِک

 عَلیهــا زَرعُ قومٍ«؛ 
ُ
 اصًلٍ و لایَظمَأ

ُ
قوَی سِــنخ التَّ

هرآنچه بر اســاس تقوی پایه گذاری شود، نابود 
نگردد و کشتزاری که با تقوی آبیاری شود، نابودی 
ندارد. )نهج البلاغه، خطبــه ۱۶(. از مواردی که 
مصداق عدالت خواهی تهی از معنویت به شمار 

می آید، عدم تقواست که ســبب می شود فرد به 
اصطلاح عدالت خــواه تنها بر اســاس ظنیات 
و یک ســری مدارک غیر محکمه پســند کوس 
رسوایی شخصی را به صدا درآورد و آبروی فردی 
را ببرد که این عمل نه تنها منافی شــرع و اخلاق 
اســت؛ بلکه به بدنه جنبش عدالت خواهی نیز 
ضربه وارد خواهد کرد و نیز سبب تخریب چهره 
حکومت و بدبینی مردم نســبت به کل مسئولان 
و نظام خواهد شــد. بگذریــم از اینکه مفاهیم 
مقدســی، چون انقلابی گری، خشــم انقلابی و 
عدالت خواهی به منزله پا نهادن بر همه مهمات 
و اصول نیست و در بسیاری از موارد عدالت خواه 
باید بر اساس اصل »الاهم فی الاهم« پیش رود 
 و با توجه به مصالح اصلی جامعه به افشــاگری 

دست بزند.

 Bخود حق پنداری
خود حق پنــداری نیز از مصادیق عدالت خواهی 
تهی از معنویت است که عامل مهمی در منحرف 
شــدن حرکت های عدالت خواهی خواهد بود. 
متأسفانه، آفتی که در برخی محافل عدالت خواه 
دیده می شــود و در نهایت آســیب های جدی بر 
پیکره این امر مبــارک وارد کرده و ضربه به خود 
عدالت خواهان را به دنبال خواهد داشت، نوعی 
احساس »خود حق انگاری« است که افراد را به 

»غرور« دچار می کند.
این احســاس »غرور« ســبب می شود تا فرد 
با این توهم که دارای مطلقیت در حق اســت و 
هرآنچــه می گوید عین حق اســت، دچار نوعی 
اعتیاد به »افشــاگری جنجالی« شود، به گونه ای 
که با دســتیابی به کوچک تریــن قرینه و مدرکی 
دال بر فساد، آن را به تنور افشاگری در صفحات 
شبکه های اجتماعی می چسباند، بی آنکه مراحل 
سخت و دقیق صحت سنجی، پیگیری های پیش 
از انتشار عمومی و سایر شروط شرعی و اخلاقی 
و قانونی برای »امر به معروف و نهی از منکر« را 

به سرانجام برساند.

 نقطه ای اســت که می تواند 
ً
از قضا، این دقیقا

به پاشنه آشیل این فرد تبدیل شود، به این نحو که 
حلقه های قدرتمند و ذی نفــوذ قدرت و ثروت، 
که بیشــترین ضرر و ضربه را از افشــاگری های 
درست و مســتدل و نظام مند می بینند، با هدف 
گرفتن همین ولع و شــهوت برای افشاگری، از 
طریق عوامل خود به ســوژه نزدیک می شــوند و 
برای جلب اعتماد او، مدارک و اســناد خاصی 
را در اختیــار او می گذارنــد، تــا او را بــه خود 
وابســته کنند. از همین جا، فرد افشاگر به تدریج 
در یک دام می افتد و مفتون از این »دسترســی«، 
مطالبی را منتشر می کند که او را در یک دام چاله 
حقوقی ـ قضایی قرار خواهــد داد. در این میان، 
بازنده نهایی جریان موسوم به »عدالت خواهی« 
اســت که اعتبار آن ضربه جدی می بیند و برنده 
واقعی، مفســدان حقیقی هستند که از افشاگری 
 درســت و جریان هــای ضدفســاد زخم خورده

 هستند.  

 Bرفتارهای پوپولیستی
رفتارهــای عوام فریبانه و پوپولیســتی در جریان 
عدالت خواهــی به جای ریشــه یابی و عملکرد 
دقیــق، معقولانــه و ریشــه ای از دیگــر عوامل 
تهدیدکننده و به زوال برنده جریان عدالت خواهی 
است. رفتارهایی همچون افشاگری های بی سند 
و مدرک و زنجیره ای، برچســب زدن بر اساس 
عکس و امثالهم به شخصیت ها و فرزندان شان، 
جنجال به راه انداختــن در فضای مجازی بدون 
پایه هــای حقوقی محکــم و...، که بســیاری از 
این کنش های ضعیف را می تــوان در رفتارهای 
سلبریتی ها مشــاهده کرد؛ به طور حتم این گونه 
رفتارها یا به ســبب ناآگاهی فرد نسبت به اصول 
صحیح عدالت خواهی است یا با اغراضی انجام 
می گیرد تا ایــن جریان را به محاق بــرد. بر این 
اساس، جریان های عدالت خواهی باید نسبت به 
این گونه رفتارها هوشیارانه عمل کنند و در زمین 

آنها بازی نکنند. 
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مجازستان

 عبدالله گنجی، فعال رســانه ای: مجموعه 

عملیات هــا و مذاکراتــی که بــه اخراج 
اینترنشــنال از لندن و حمله پلیس آلبانی 
به کمــپ منافقین منجر شــد، اطمینان 
اپوزیسیون به کشورهای غربی را متزلزل 
کرده است. اسرائیل و آمریکا اکنون عمده 
تمرکز خــود را بر حمایت از پهلوی قرار 
داده اند؛ اما او را فاســد، ناکارآمد و فاقد 

کاریزما می دانند.

ناصــر کنعانی، ســخنگوی وزارت خارجه: 

جای تعجب اســت که رژیمی با سابقه 
زندانــی کــردن ۱۶۰ کــودک، حبــس 
خانگی ۶۰۰ کودک بی گناه و ۶۰۰ بیمار 
فلســطینی شــامل 3۰ معلول جسمی و 
حرکتی ســزاوار قرار گرفتن در فهرست 
شرم ســازمان ملل متحد نیست! این در 
حالی اســت که این رژیم کودک کش در 
کمال بی شــرمی تنها در طول شــش ماه 
نخســت ســال جاری، جان ۲۶ کودک 

بی گناه فلسطینی را گرفته است.

محمد ایمانی، فعال رســانه ای: انســان را 

برق بگیــرد، اما جو نگیرد! مچل شــدن 
غرب گرایــان نقدتریــن نتیجــه نمایش 
واگنرها بود. سبکسرانه خیال کردند یک 
براندازی  نظامی می تواند  پیمانکار  گروه 
کند. نوشتند »کار پوتین تمام است!« توجه 
نکردند که آمریکا با احتیاط موضع گرفت. 
در هر صورت، خســته نباشند، غوغای 

غربگرایان خیلی تأثیرگذار بود!

احســان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی 

دولت: ۶ میلیون و 8۰۰ هزار نفر دیگر به 

افراد کم  درآمد تحت پوشش بیمه رایگان 
سلامت اضافه شد. در مجموع ۱۲میلیون 
و 5۰۰ هــزار نفر از ابتدای دولت کنونی. 
بیمه ســلامت رایگان مادران بــاردار و 
کودکان تــا پنج ســال، افزایش ۱5۴۰۰ 
تخــت بیمارســتانی از ابتــدای دولت، 
افزایش ۱۰۰ درصدی حضور پزشــکان 
متخصــص در مناطــق محــروم و... از 
عدالت محور  رویکرد  زنجیره  حلقه های 

دولت در بخش سلامت است.

محمدصالــح مفتاح، فعال رســانه ای: یک 

هفتــه از حمله به مقــر مجاهدین خلق 
گذشته است و توئیترِ وحید آنلاین در این 

هفته به روز نشده... همین دیگه.

مســعود براتی، تحلیلگر سیاسی: گروه ویژه 

اقدام مالی FATF، اسفند ۱398 ایران را 
در فهرست سیاه قرار داده است. تاکنون نیز 
تغییری در این وضعیت ایجاد نشده است. 
نمی دانــم این نوع خبــر زدن های جدید 
از وضعیت ایــران چه معنایی دارد و چرا 

انجام می شود؟! سبک جدید است یا... .

علیرضا تقوی نیا، تحلیلگر: عربستان قصد 

دارد از طریق عراق به ایران و شــرق آسیا 
اتصال ریلی پیدا کنــد. این تصمیم یک 
تحول مهم در ژئواکونومی دنیاست و آثار 
آن بر امنیت، اقتصاد و سیاست غرب آسیا 
چشــمگیر خواهد بود. دولت باید برای 
سرمایه گذاران در پروژه های ریلی مشوق 
ایجاد کنــد تا ایران به چهــارراه تجارت 

جهان تبدیل شود.

سیدعزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایع: دو گروه با برگزاری 

 
ً
»کنســرت« مخالفند: گروهــی که کلا
شادی جمعی و موسیقی را ابتذال می دانند 
و بــا نام »دیــن« آن را برنمی تابند و گروه 
 شــادی مــردم را مغایر با 

ً
دیگری که کلا

راهبرد سیاسی خود می دانند و دنبال برهم 
زدن تجمع های شادی آفرین هستند. مردم 

هر دو گروه را پس زده اند.

   نکته گرام    

یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق 
به ساخت دستگاه های آب سردکن 
و شیرآلات نی دار شد که با استفاده 
صرفه جویــی ۶۰  ضمــن  آن  از 
درصدی در میزان آب آشــامیدنی 
مصرفی، از صرف میلیاردها تومان 
پلاستیکی  لیوان های  خرید  برای 
و کاغذی پیشــگیری می شود. با 
اســراف  این محصولات جلوی 
و هدررفت آب گرفته می شــود و 

بدون اینکه مصرف کنندگان کمبود آب را احساس کنند، می توانند 
به هر میزان آب دلخواه را مصرف کنند. در حال حاضر، شــرکت 
دانش بنیان سازنده آن در یزد برای 3۰ نفر اشتغال ایجاد کرده است 

که این تعداد می تواند تا ۲۰۰ نفر افزایش یابد.

60درصدصرفهجویی
ایده ایرانی برای کاهش مصرف آب

زیردریایــی »تیتــان« کــه پنج 
میلیــاردر را برای دیدن لاشــه 
کشتی تایتانیک به اعماق اقیانوس 
اطلس برده بود، بر اثر یک حادثه 
ناپدید شد. کارشناسان معتقدند، 
طراحــی نامتعــارف زیردریایی 
عامل بروز این فاجعه بوده است. 
زیردریایــی تیتان که به شــرکت 
»اوشــن گیت« تعلق دارد، اولین 
بار در ســال ۲۰۲۱ افــراد را به 

سمت لاشه غرق شده تایتانیک برد؛ اما به تازگی در آخرین سفر 
خود همه سرنشــینانش را در اعماق اقیانوس غرق کرده اســت. 
گفتنی است، شرکت اوشن گیت در ازای دریافت ۲5۰ هزار دلار 
برای هر نفر، گردشگران را به تماشای بقایای این کشتی می برد.  

ناتمام ماجراجویی
جان دادن بر سر آرزوی دیدن تایتانیک

»لینگوگیم« اولین برنامه کاربردی 
آموزش زبان انگلیســی از طریق 
بازی و رقابت فردی و گروهی در 
ایران است که از سطح مقدماتی 
تا پیشرفته را پوشش می دهد. این 
برنامه توانسته است یادگیری زبان 
انگلیسی را از روش پر هزینه و غیر 
شــاداب فعلی به سبک جدیدی 
تغییر دهد که افراد با بازی و رقابت 
و یادگیری گروهی زبان خودشان 

را تقویت می کنند. لینگوگیم مختصات جدیدی دارد که مورد تأیید 
مراکز علمی کشور است تا زبان انگلیسی برای همیشه وارد حافظه 
بلندمدت شما شود. گفتنی است، برای یادگیری زبان انگلیسی در 

هر سنی می توان به این برنامه مراجعه کرد.

لینگوگیم 
بازی آموزش زبان انگلیسی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

از حــدود ۱3 ســال قبــل، عرصه فرهنــگ و هنر در 
ایران، میزبان میهمان ناخوانده ای شــد. تا سال ۱389 
ســریال ها یا مجموعه های تلویزیونی فقط از مجرای 
صداوســیما تولید و پخش می شــدند؛ اما از ســال 
۱389، با سرمایه گذاری بخش خصوصی، سریال ها 
در سوپرمارکت ها ســر درآوردند و در چند سال اخیر 
هم شبکه نمایش خانگی به فضای مجازی و بسترهای 
اینترنتی راه پیدا کرده است؛ اما در تمام طول ۱3 سال 
اخیر، این سریال ها درگیر حاشیه های خاصی بوده اند؛ 
از ناقص ماندن تولید و پایین آمدن کیفیت در فصول و 
قسمت های پایانی گرفته تا مسئله نظارت و مشکلات 
محتوایــی و از همه مهم تر، باز شــدن پای مفســدان 

اقتصادی و صاحبان سرمایه های مشکوک.
هدف اولیه از گسترش شبکه نمایش خانگی و ارائه 
حجم انبوه فیلم های مجاز در دسترس مردم، مقابله با 
شبکه های ماهواره ای و حتی پخش غیرمجاز فیلم های 
بــر روی پرده بود تــا با قاچاق فیلم هم مبارزه شــود. 
راهبرد مســئولان این بود که عرصه را بر شبکه قاچاق 
فیلم تنگ تر کنند و مخاطب دلزده از برنامه های صدا 
و سیما را به جای ماهواره ها، به سمت این محصولات 
بکشــانند. البته این جریان به مــرور فقط دربرگیرنده 
محصولات ایرانی نشــد و ســریال های خارجی را 
 دارای مضامین سیاســی و در جهت اهداف 

ً
که غالبا

دولت های غربی هستند نیز شامل شد.
 از اواســط دهــه 9۰ بــا ایجاد فضــای وی او دی
) VOD(، محصــولات شــبکه نمایــش خانگی هم 
رفته رفته از قالب دیسک فراتر رفتند و پای شان به فضای 
مجازی باز شد. این فضا از اواخر دهه 9۰ گسترش و 
پیشرفت بیشــتری یافت و سبب شد تا دسترسی مردم 

به مجموعه ها و برنامه ها و فیلم های عرضه شــده در 
نمایش خانگی، بیشتر و ساده تر از قبل شود. به گونه ای 
که با خرید یک حساب در بسترهای گوناگون، امکان 
دریافت صدها فیلم و سریال را روی گوشی های تلفن 
همراه خودشان می یافتند؛ اما به نسبت این سهولت در 
ارتباط با مخاطب، فضای سریال ها از فرهنگ و آداب و 

باورهای مردمی فاصله گرفت.
ســریال های شــبکه نمایش خانگی از همان ابتدا 
بــا چالش هایی مواجــه بودند که جنبــه اقتصادی و 
سوداگرانه از یک ســو و مسئله نظارت از سوی دیگر، 
برجسته تر بود. با توجه به اینکه این سریال ها در بخش 
خصوصی تولید می شوند، علاوه بر سرمایه اولیه، باید 
ســودی را هم برای سازندگان آنها به ارمغان  آورند. به 
همین دلیل لازم است محرک های لازم را برای جذب 
مخاطب به کار گیرند. از آن طرف هم نظارت هایی که 
 بر برنامه های صداوسیما صورت می گرفت، بر 

ً
معمولا

سریال های شبکه نمایش خانگی اعمال نمی شد.
به جز نمونه های بسیار  اندک، بیشتر این سریال ها 
به تمنیات و دل مشغولی های اشراف و مولتی میلیاردرها 
متمرکز بوده اند. در این ســریال ها، اگر هم نیم نگاهی 
به اقشــار کم درآمد شــده، آنهــا را در قالب مجرم و 
بزهکار نمایش داده اند! یکی از مسائل دیگر در خیلی 
از این آثار، نوع پوشــش و آداب معاشرت غیرمتعارف 
در آنها بوده است.  به طور خلاصه، خشونت، ابتذال، 
پوشــش نامتعارف، نمایش اشرافیت، استفاده ابزاری 
از بانوان و برجسته ســازی موضوعات جنسی و حمله 
به تاریخ انقلاب اســلامی در بسیاری از این سریال ها 
به وقوع پیوســت؛ امــا یکــی از کلیدواژه هایی که با 
سریال های شبکه نمایش خانگی پیوند خورده، »پول 
کثیف« اســت. با توجــه به ولنگاری جــاری در این 
عرصه، برخی از اختلاس گرها و دارندگان سرمایه های 
آلوده نیز به شــبکه نمایش خانگــی ورود کردند. این 
جریان با بازداشت و افشای اتهامات تهیه کننده سریال 
»شهرزاد« برملا شد. معلوم شد که صاحبان پول های 

آلوده با سرمایه گذاری بخشی از ثروت ناسالم شان در 
برخی سریال های شبکه نمایش خانگی، هم اقدام به 
پولشــویی می کنند هم با اعتباری که در بین هنرمندان 
به دست می آورند، درمواقع لزوم فضا سازی و استفاده 
تبلیغاتی می کنند. نمونه اش، انتشار نامه حمایت از یک 

اختلاس گر از سوی گروهی از سینماگران بود!
افزون بر محصــولات داخلی، خیلــی از فیلم و 
ســریال های خارجــی در ســکوهای عرضه برخط 
محصولات تصویری هم بحث برانگیز شدند. بسیاری 
از آثار غربی و شرقی با مضامین صهیونیستی یا ترویج 
اندیشــه های انحرافــی و تطهیرکننده سیاســت های 

دولت های غربی، از طریق این بسترها نشر یافتند.
این مســائل سبب شد تا در ســال ۱389 از سوی 
مراجع کلان نظام جمهوری اسلامی، یک حکم جدید 
صادر شود مبنی بر اینکه تنظیم گری تمام محصولات 
صوتــی و تصویری به جز فیلم های ســینمایی باید به 
عهده سازمان صداوسیما باشد. تا قبل از این، مدیریت 
به عهده وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی بود؛ اما بعد 
از این حکم، »سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر 
فراگیر« که با نام اختصاری »ساترا« شناخته می شود، 
یکی از مراکز زیرمجموعه صداوســیما، مســئولیت 

سریال های شبکه نمایش خانگی را به عهده گرفت.
در بــدو امر نیــز این تصمیم، ایــده خوبی به نظر 
می رسید؛ چون در هشت سال دولت حسن روحانی، 
وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی ـ متولی اصلی 
نهادهــای فرهنگی کشــور، ازجمله شــبکه نمایش 
خانگی ـ دچار عملکرد منفعلــی در زمینه نظارت بر 
پلتفرم های نمایشــی بود و به طور کلی حساســیت 
لازم را در این زمینه نداشت. از طرفی هم صداوسیما 
حداقل خط قرمزهای شرعی و قانونی و عرف جامعه 
را در سریال هایش رعایت می کرد. تصور این بود که با 
تغییر متولی شبکه نمایش خانگی از وزارت ارشاد به 
صداوسیما، می توان انتظار داشت تا خیلی از اتفاقات 

مخرب از این حوزه رخت بربندد. 

اما این حکــم جنبه حقوقی و رســمی نیافت؛ به 
گونه ای که حتی گاهی مقامات وزارت ارشاد یا سازمان 
سینمایی از حاکمیت این وزارت خانه بر نمایش خانگی 
ســخن می راندند. برخی ســکوهای نمایش برخط 
محصولات تصویری نیز به ســاترا تمکین نمی کردند 
و آثارشــان را خارج از نظارت ایــن مرکز، روی خط 
اکران می بردند. حتی کار به جایی رسید که اردیبهشت 
امسال بر سر نصب بیلبوردهای تبلیغاتی سریال »رهایم 
نکن« یک چالش اساسی شــکل گرفت و در نهایت 
بیلبوردهای تبلیغاتی آن سریال به دلیل نداشتن مجوز 

قانونی، جمع آوری شد. 
تــا اینکه عصر روز سه شــنبه 3۰ خــرداد ۱۴۰۲ 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی جلســه ای به ریاست 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان تشکیل 
داد و در این جلســه سیاست ها و ضوابط حوزه صوت 
و تصویر فراگیر )ساترا( بررسی شد. براساس مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، وظیفه نظارت در حوزه 
ســکوهای صــوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش 
خانگی طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه، به عهده 
سازمان صداوسیماســت. به این ترتیب، پس از چند 
سال کشمکش میان نهادهای گوناگون بر سر نظارت 
بر نمایش خانگی و عدم رســمیت تنظیم گری در این 
عرصه، با این مصوبه، تکلیف این حوزه هم مشخص 
 
ً
شد و جایگاه قانونی و حقوقی ساترا نیز تثبیت شد. قطعا
این مصوبه هم ضامن حقوق معنوی مخاطب است و 
هم حقوق هنرمندان و سازندگان آثار که با برخورداری 
از مجوزهای قانونی به مشــکلاتی که برای تبلیغات 
سریال »رهایم کن« پیش آمد، گرفتار نشوند و به اوضاع 

بلبشو و سرگردانی در این فضا پایان بخشید.
هر چند برخی انتقادات مبنی بر احتمال انسداد و 
محدودیت در شبکه نمایش خانگی وجود دارد که در 
پی آن، بــاز هم گرایش مردم به محصولات غیرمجاز 
و ماهواره بیشتر خواهد شــد، اما با تعامل میان ساترا 

و تولیدکنندگان آثار می توان این نگرانی را از بین برد.

گروه مجازستان
صبح صادق

این روزها کــودکان و نوجوانان بیــش از هر زمان 
دیگــری در معرض پیام هــای گوناگــون از منابع 
مختلف و اطلاعات درست و غلط و تصاویر متعدد 
هســتند که هر یک از آنها سعی دارند تفکر خاصی 
را در ذهن آنهــا جا بیندازند. حال این اتفاق ممکن 
اســت در مدرسه و از سوی دوستان و هم کلاسی ها 
برای آنها رخ دهد، یا اینکه در محیط اینترنت و هنگام 
وب گردی یا گشــت وگذار در شبکه های اجتماعی 
اتفاق بیفتد و حتی هنگام جســت و جویی ساده در 
اینترنت. در همه این موارد، آنها باید بدانند چگونه 
درســت و غلط اطلاعاتی را کــه دریافت می کنند، 
بسنجند و تصمیم بگیرند بهترین مسیر را برای خود 
انتخاب کنند. برای اینکه کودکان بتوانند این کار را 
انجام دهند، به مهارتــی با عنوان تفکر انتقادی نیاز 
 کودکان 

ً
دارند؛ نوع مهمی از تفکر که بدون آن، قطعا

ما به ویژه زمانی که بزرگ تر می شوند، با مشکلات 
متعددی مواجه خواهند شد.

ســاده ترین تعریفی که از تفکــر انتقادی مطرح 
می شــود، این است: »توانایی تصویرسازی، تجزیه 
و تحلیل و بررســی اطلاعات به منظور رســیدن به 

مهارتی که کمک می کنــد اطلاعات اطراف مان را 
پیش از وارد شدن به مغز، از صافی قدرتمندی عبور 
دهیم تا درستی آن حداقل برای ما به اثبات برسد.« 
این مهارت ها کمک می کند افراد بتوانند ایده پرداز 
شــده و نظرهای گوناگونی را دربــاره یک پدیده یا 
شخص شــکل دهند تا به این ترتیب به این قدرت 
دســت پیدا کنند که چه دوســتی برای شان خوب 
است، چه اطلاعاتی برای شان مهم است، چه کسی 
حقیقــت را بیان می کند و چه اطلاعاتی ارزش باور 
کردن را ندارند. اگر کودکان ما یاد نگیرند که تفکر 
انتقادی داشــته باشند، فقط به این معنا نیست که از 
داشتن چند مهارت لازم برای زندگی سالم محروم 
هستند، بلکه به این معناســت که آنها نمی توانند با 
دقت فکر کنند و برای زندگی خود تصمیم بگیرند. 
بهره مند نبودن از قدرت تفکر انتقادی سبب می شود 
اطلاعات به شکلی نادرســت در ذهن افراد شکل 

بگیرد. اطلاعات نادرست هم در مدرسه، محل کار، 
روابط و... مشکل ساز است.

بهترین زمان برای اینکه یک فرد یاد بگیرد چگونه 
باید درباره موضوعی قضاوت کند، زمانی است که 
هنوز پیش زمینه  ذهنی ندارد. در واقع منظورمان همان 
کودکی است؛ زمانی که هنوز امکان تغییر یک سری 
از تعاریف در ذهن وجود دارد؛ اما چگونه این تفکر 

را به کودکان یاد دهیم؟
1ـ الگوی خوبی باشید/ مهم ترین و دم دستی ترین 
الگویی که یک کودک تا بزرگسالی آن را در معرض 
دید خود می بیند و از آن یاد می گیرد، »خانواده« است. 
از همان ابتدا که می دانید کودک تان در حال یادگیری 
از شماست، هر خبری را باور نکنید و همیشه به دنبال 

تحقیق کردن برای درستی موضوع باشید.
 
ً
2ـ با آنها بازی کنید/ بازی کردن با کودک را اصلا
دســت کم نگیرید. بازی و آزمون و خطا فوق العاده 

مهم اســت و برای رشــد عقلی کودکان ضروری 
است؛ چراکه به آنها اجازه می دهد خودشان متوجه 
اشتباهات خود شــده و برای بهبود اوضاع تصمیم 

بگیرند.
3ـ به آنها بیاموزید مسئله حل کنند/ توانایی حل 
مسئله یکی از مهم ترین مهارت هایی است که باید به 
کودکان خود آموزش دهید. برای اینکه یک کودک 
تفکر انتقادی را درون خود پرورش دهد، باید بتواند 
مســئله حل کند. ببینید او به چه کاری علاقه دارد و 
سپس از او بخواهید در صورت وجود یک مشکل در 

همان کار، آن را حل کند.
4ـ آنها را تشــویق کنید ســؤال بپرسند/ آنها را 
تشــویق کنید برای هر کاری که برای شــان مشکل 
به نظر می رســد، از شما مشــورت بگیرند و سؤال 
بپرســند. به آنها اجازه ندهید بدون فکر و مشورت 
عمل کنند و بی گدار به آب بزنند. سؤال پرسیدن پایه 

و اساس تفکر انتقادی است.
5ـ قدرت نه گفتن را آموزش دهید/ اگر بگوییم 
این مهارت مهم ترین مهارت تفکر انتقادی اســت، 
اغراق نکرده ایم. کودک باید بداند هر درخواست یا 
پرسشی قرار نیست با پاسخ صریح و واکنش از سوی 
او همراه باشد. گاهی اوقات او باید با یک »نه« ساده 

از کنار آنها بگذرد.  

   رسانه   

رنسانسنمایشخانگی
به بهانه مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره تنظیم گری صوت و تصویر

کودکانمنتقد
تفکر انتقادی چیست و چرا کودکان باید با آن آشنا باشند؟

آرش فهیم
منتقد سینما
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علیرضا رضا نژاد
کارشناس علوم دینی

 حصن حصین ولایت 
برای ولایت مداران

 

در روز غدیر آیاتی نازل شد که شأن نزول آن 
مورد قبول تمامی مذاهب اســلامی است. 
سؤالی که پیش می آید تغییر جریان غدیر در 
عمل و تفاوت با ظاهر آیات نازل شده است؛ 
وقتی که خداوند می فرماید: »امروز کافران 
از)زوال( آیین شما مأیوس شدند؛ بنابراین، 
از آنها نترســید و از)مخالفت( من بترسید! 
امروز، دین شــما را کامل کــردم و نعمت 
خود را بر شــما تمام نمودم و اســلام را به 
عنوان آیین)جاودان( شما پذیرفتم .«)مائده/ 
3( بنا به فرموده خداوند در قرآن دین اسلام 
کامل و تمام شد و تحکیم پیدا کرد، اما پس 
از رحلت رســول گرامی اسلام)ص( آنچه 
از اسلام عرضه شد، به گواهی همه علما و 
محققان اسلامی، اسلام حقیقی نبود و فقط 
ظواهری از دین باقی مانده بود. تا جایی که 
اگر از ما بپرســند که »آیا آن اسلام و رفتار 
مسلمانانش دین حقیقی بود؟« بسیاری از 
ما آن را انکار می کنیم و می گوییم انحرافاتی 
 همه 

ً
در رفتار مسلمانان به وجود آمد که اتفاقا

آنها رفتارشان را برگرفته از دستورات اسلام 
می دانستند. یکی از هجمه هایی که به دین 
می شود، همین است. اینکه رفتار مسلمانان 
را به اســلام ربط می دهند و به همین دلیل 
آن  را رد می کننــد. حقیقت امر این اســت 
که خداوند در روز »غدیر« یک شاه کلید به 
دست مســلمانان داد، برخی از آن استفاده 
کــرده و می کنند و برخی دیگــر به دلایل 
مختلف نمی خواهند از آن اســتفاده کنند. 
 پاســخ به اشکال دشمنان دین هم در 

ً
اتفاقا

همین موضوع وجود دارد. اینکه اگر ولایت 
علی)ع( در کنار دین باشــد، آن دین کامل 
و تامّ و تمام اســت و اگر کســی نخواست 
ولایــت ایشــان را قبــول کنــد، از طریق 
دشــمنان و کفار ضعیف، مقهور، مجروح 
و هلاک خواهد شــد. هر کسی که خود را 
ذوب ولایــت علی)ع( کند، دشــمن از او 
مأیوس است و نمی تواند اراده خود را بر او 
تحمیل کند. به همین دلیل است که رسول 
بِي 

َ
ّ بْنِ أ

ِ
 عَلِي

ُ
یَة

َ
خدا)ص( می فرمایند: »وَلا

مِنَ مِنْ 
َ
 حِصْنِي أ

َ
ل

َ
مَنْ دَخ

َ
الِــبٍ حِصْنِي ف

َ
ط

ابِي«)جامع الاخبار، ص 5۲، ح 7/ عیون 
َ

عَذ
أخبارالرضا، ج   ۲، ص ۱3۶( حصاری که 
برای دوست داران و ولایت مداران قرار داده 
شده است، دور از دسترس مادی و معنوی 
دشــمنان دین قرار دارد مگر آنکه خودشان 
اشتباهی داشــته باشــند که مورد مذمت 
دشمنان قرار بگیرند. کافر نه می تواند آسیب 
مادی به اهــل ولایت بزند و نــه می تواند 
از نظــر روحــی، علمی و معنــوی آنان را 
زمین گیر کننــد. آیه های 5۱ و 5۲ ســوره 
قلم)و إن یکاد...( به آیات خنثی کردن چشم 
زخم معروف هســتند و هنگامی که پیامبر 
خدا)ص( خطبه غدیر را می خواند، جبرئیل 
برای جلوگیری از چشــم زخم دشمنان و 
کفار از سوی خداوند به پیامبر)ص( رساند 
که از تمــام صدمه های علمــی، روحی، 
اخلاقی و معنوی جلوگیری می کند. ولایت 
سپر محکمی است در برابر ضربه های جهل 
و حملات جاهلان. تاریکی های جهل که 
سالیان دراز برخی مسلمانان را گرفتار خود 
کرد، به دلیل جدایی آنان از ولایت علی بن 
ابی طالب)ع( بــود و اینکه دشــمنان دین 
اسلام را زیر سؤال می برند، به دلیل معرفت 
نداشــتن برخی از مســلمانان به معارف 
حقیقی اســلام بود. اینکه خداوند قاطعانه 
می فرماید دشمنان مأیوس شده اند و دست 
آنان از ولایت مداران کوتاه شــده، منوط به 
این اســت که ولایت مدار حقیقی باشیم و 
دستورات قرآن، پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( 

را نصب العین خود قرار دهیم. 

دین

آیه

الزامدرتشخیصحق
   مکتب    

میرزا اســماعیل دولابی: بعضی ســال ها می شــد که مزرعه 
اصلی ما آفت می خورد و تمام محصول مان از بین می رفت. یک 
قطعه زمین کوچک هم جای دیگری کاشــته بودیم، به اصطلاح 
 آن  را به حســاب نمی آوردیم؛ اما همه خرج 

ً
کناره کاری و اصلا

سال مان را همان کناره کاری تأمین می کرد و همه خسارت مزرعه  
اصلی را هم جبران می نمود. خوب است مؤمن در کنار عبادات و 
اعمال واجبش یک عمل مستحب، هر چند هم که کوچک باشد، 
به طور خصوصی برای خودش قرار بگذارد، مانند دستگیری از 
یک خانواده فقیر یا سرپرستی یتیم و چه بسا فردای قیامت همین 
کناره کاری باعث نجات انسان شود.           مصباح الهدی، ص 232

کنارهکاریبابرکت
سلوک

فقاهتونسلمدیا
راهنما

حجت الاســلام والمســلمین دکتر علی نهاوندی: دستگاه 
فقاهت نمی تواند از فهم اجتماعی انســانِ نسل مدیا غافل شود. 
ما افزون بر موقعیت نظام رســانه، موقعیت نسل مدیا را هم باید 
بشناسیم. دستگاه فقاهت ما باید این نسل را بشناسد تا به هنگام 
اجتهاد ، درســت موضع گیــری فقاهتی کند. جامعه ســازی به 
حکمرانی و قدرت نیاز دارد و ما با حکمرانی و قدرت نمایی رسانه 
 نبوده است و الآن قدرت نمایی و 

ً
مواجهیم. یک موقعیتی که قبلا

فرهنگ ســازی می کند و ذهنیت سیاسی و اجتماعی را مدیریت 
می کند. امروز می بینیم که رسانه ها یک نسل جدید ایجاد کرده اند 

که باید به تربیت توحیدی ای نسل اندیشید.

قرآن در بحث غدیر از اتفاقی که در این روز بزرگ 
یَوْمَ یَئِسَ 

ْ
افتــاده، با این بیان پرده بر می دارد که »ال
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«. خدا می فرماید آنها 
ً
سْلامَ دینا ِ

ْ
مُ الْإ

ُ
ک

َ
وَ رَضیتُ ل

نمی توانند شما را تهدید بکنند، اگر نگرانی هست، 
از طرف من شما نگران باشید که مراعات حدود 
من را نکنید. با این ادبیــات از این حادثه عظیم 
پرده برداری می شود؛ حال اگر با تحلیل هایی 
که در باب غدیر شده، مقایسه کنید، می بینید 
بسیار متفاوت است. شما خطبه غدیریه 
وجــود مقدس رســول الله)ص( را 
ببینید؛ فضاها و جهان ها و عوالم 
و مســائلی را که حضرت در 
می کنند  تقریــر  خطبه  این 
و فضاهــای درگیری بین 
شیطنت و هدایت را بیان 

کــرده و بعد در این فضا غدیر را مطرح می کنند؛ 
مقایســه کنید با حرف هایی که زده شــده و زده 
 ارزشمندی مثل الغدیر 

ً
می شود؛ حتی کتاب واقعا

که بیش از نیم قرن است یک شوک جدی به اهل 
سنت وارد کرده است و تازه آنها دارند به خودشان 
می آیند و دنبال تدارک هستند، حال فضایی را که 
این کتاب تعقیب می کند، با فضای خطبه حضرت 
مقایسه کنید... یک عده از روشنفکران مدعی، که 
قائل به حکومت دینی و قائل به امامت سیاســی 
نیستند، وقتی مسئله خلافت را می خواهند مطرح 
کنند، خیلی ساده می گویند، ما مردم می خواهیم 
زندگــی اجتماعی بکنیم و یــک نظام اجتماعی 
داشته باشــیم، در این نظام اجتماعی عقلانیت و 
دانش های تجربی و تجارب طولانی خودمان در 
 
ً
اختیار اســت؛ می خواهم نظامی بسازم؛ طبیعتا
با اختیار و معطوف به اراده خودشــان این نظام را 
می ســازند که این هم یک فرآیند رو به پیشرفت 
و تکاملــی دارد. کار انبیاء این بــوده که عوالم را 

برای انسان مشهود می کردند. بیّناتی می آوردند و 
فضاهایی را برای انســان ترسیم می کردند که در 
آن فضاها روشن می شد انسان چه کار باید بکند؛ 
اگر ما گرفتار بت ها  و تعلقات شــدیم، پیداست 
مسیر راه مان چیست؛ انبیاء ما را از کل عالم بیرون 
می بردند و نمی گذاشتند کل نظام خلقت با همه 
طول و عرضی که دارد، به بتکده ما تبدیل بشود. 
بحث از یک حقیقتی بوده کــه »الله اکبر من أن 
یوصف« همه این کائنــات با عظمتش در مقابل 
او قابل مقایســه نیست. این فضایی بوده که انبیاء 
ترسیم می کردند. حال با همین نگاه قرآن را ببینید 
و فضایی که قرآن ترســیم می کند، چیست؛ همه 
جا همینطور است. شما وارد موضوع تربیت هم 
می خواهید بشــوید، همین است. در چه فضایی 
می خواهید »تربیت« را تعریف بکنید، اگر در آن 
فضا قرار اســت انسان متناسب با توسعه تعریف 
 تربیت انســان کار مدیران توسعه 

ً
شــود، طبیعتا

می شود. 

غدیررابانگاهیمتفاوتببینیم
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین محمدمهدی میرباقری

اسقاطحقشفعه
احکام

پرســش: از عبارت هــای متون فقهی و مــواد قانون مدنی 
در باب اخذ به شــفعه به دســت می آید که هــر یک از دو 
شــریک در صورتی که یکی از آنها سهم خود را به شخص 
سوّمی بفروشد، »حق شفعه« دارد. بنابراین، اگر یکی از دو 
شریک مشتری را به خرید سهم شریک خود تشویق نماید 
یا تصریح کند به اینکه اگر ســهم شریک او را بخرد، از حق 
شفعه استفاده نخواهد کرد، آیا این عمل، اسقاط حق شفعه 

به شمار می آید؟

پاســخ: مجرّد مبادرت یکی از دو شــریک به تشــویق 
شخص سوم به خرید سهم شریک خود منافاتی با ثبوت 
حق شفعه برای او ندارد؛ بلکه اگر به او وعده بدهد که 
ق معامله بین او و شریک دیگر اقدام به 

ّ
در صورت تحق

اخذ به شفعه نخواهد کرد، این هم موجب سقوط حق 
ق معامله نخواهد 

ّ
اخذ به شــفعه از سوی او بعد از تحق

شد. 

 آیت الله العظمی خامنه ای

 اجوبة الاستفتائات، سؤال ۱۶3۴

 یکی از نظریات فلاســفه و اندیشمندان تکرار 
تاریخ است. در این زمینه این پرسش ها مطرح 
می شود که انسان ها در مسیر مشابهی با زندگی 
گذشــتگان قدم برمی دارند یا نه؟ و آیا این یک 
جبر اســت در تاریخ که نمی توانیــم از آن رها 
شویم یا اینکه می توانیم آن را تغییر دهیم؟ ابتدا 
باید درباره تکرار تاریخ مباحثی را مطرح کنیم؛ 
اما باید به ســه نظریه کلی بســنده کنیم؛ اول، 
برخی قائلند تاریخ عین به عین تکرار می شود 
و این یک جبر است؛ دوم، هیچ تکراری وجود 
ندارد و هیچ اجباری نیست؛ سوم، شباهت هایی 
در ابعاد کلی وجود دارد، نه جزئی. در آموزه های 
اسلام شواهدی وجود دارد که از شباهت کلی 
می گوید. در قرآن و روایات این هشــدار دیده 
می شــود که می گوید مراقب این تکرار رفتارها 
و کردارها باشید و گرفتار جبر تاریخی نشوید. 
دلیل این تذکر مــداوم در آموزه های دینی این 
اســت که انسان ها چه بخواهند و چه نخواهند 
در حال الگوگیری هســتند. پس باید بدانند از 
چه کسی تقلید می کنند و جسم و روح خود را 
در اختیار چه فرد، گروه یا تفکری قرار می دهند. 
دلیل این تقلیدها و الگوگیری ها این اســت که 
انسان ها می خواهند به مقصدی برسند که فکر 

می کنند در آنجا سعادت شان، چه دنیایی و چه 
آخرتی تأمین می شــود. پس با جست وجو در 
رفتار گذشــتگان به افرادی برمی خورند که به 
آن مقصــد مورد نظر رســیده اند، آن  وقت فکر 
می کنند اگر مانند او رفتار کنند و هر کاری را که 
او انجام داده، انجام دهند، به آن مقصد و مقصود 
مطلوب شان خواهند رسید؛ اما گاهی این تصور 
مطابق با واقع قــرار می گیرد و گاهی مخالف. 
یعنی اگر در الگوگیری و تبعیت اشتباه کنند، نه 
تنها به منظور مورد نظرشان نمی رسند؛ بلکه از 
آن دور هم می شــوند. الگوگیری از گذشتگان 
همــان چیزی اســت که گاهی در قــرآن به آن 
ســفارش شــده و گاهی از آن نهی شده است؛ 
برای نمونه، همســر فرعون به منزله کسی که 
می توان از او الگو گرفت، معرفی می شود؛ ولی 
درباره شخص فرعون این امر نهی شده است. 
درباره اینکه اقوام گذشــته چه کارهایی انجام 
دادند که عذاب بر آنها نازل شد و چه کارهایی 
انجــام دادند که مورد لطــف، نعمت و فضل 
پروردگار قرار گرفتند هم آیاتی و روایاتی داریم. 
امیرالمؤمنین)ع( می فرماینــد: »بندگان خدا، 
روزگار بر باقی ماندگان همان گونه می گذرد که بر 
پیشینیان گذشت. آنچه از آن گذشته بازنمی گردد 
و آنچه در آن اســت جاویدان نمی ماند. آخرین 
کارش همچون اولین کار اوســت. کارهایش 
شــبیه یکدیگر و نشــانه هایش روشن و آشکار 

است.«)نهج البلاغه، خطبه ۱57( بیان امام)ع( 
را می توان به نظریه ســوم مربوط دانست که در 
جزئیات می تواند شــباهت هایی داشته باشد؛ 
اما نه به این معنا که جبــری اندک وجود دارد، 
این شــباهت ها غیراختیاری اســت. این بیان 
شریف حضرت)ع( اشــاره به آن دارد که نباید 
در الگوگیری دچار خطا شــوید. اینکه روزگار 
امروز شبیه روزگار گذشته است، به گذر مادی 
و طبیعــی روزگار هم برمی گــردد؛ اما در کل 
« و »شقیٌ«. 

ٌ
انسان ها در دو حال هستند؛ »سعید

شاید راه ها متفاوت باشد، اما نتایج یکی است، 
رقیق تر یــا غلیظ تر. پیامبر خــدا)ص( فرمود: 
»... پس خداوند فرشــته ای را بر او)جنین( بر 
می انگیزد که بر پیشــانی او بنویسد که او شقی 
یا سعید، مؤمن یا کافر، غنی یا فقیر است.« این 
همان نتیجه انتخاب هاست. برخی متفکران این 
شــباهت ها را از ذات یکسان انسان ها می دانند 
و ســعی دارند با مطالعه تاریخ از تکرار برخی 
اتفاقــات هولناک جلوگیــری کنند و به عکس 
بتوانند لحظات خوب تاریــخ را تکرار کنند و 
موفقیت ها را صورت دهند؛ اینکه تاریخ تکرار 
می شود یا نه، موضوع بحث ما نیست؛ اما اینکه 
تاریخ را با نگاه عبرت ببینیم، موضوع اصلی و 
امری اجتناب ناپذیر است. برای نمونه، می توان 
این زمان را با دوران صدر اسلام شبیه دانست؛ 
زیرا انگیزه هــا، اراده ها، توانایی هــا، رنج ها و 

مرارت هــا، پیروزی ها و شکســت ها و... هم 
در آن دوران وجود داشــت و هم در این دوران 
که ما در آن هســتیم. آیا می توانیم از مشــاهده 
برخی اتفاقات و رفتارهای مســلمانان آن زمان 
از تکرار برخی اشتباهات جلوگیری کنیم؟ آیا 
می توانیم راهکاری بیابیم که اسلام ناب پس از 
مدتی به اسلام التقاطی تبدیل نشود و معاویه ها 
و یزیدها در جایگاه حکم فرمایی قرار نگیرند؟ 
حضرت امــام علی)ع( می فرماینــد: »بدانید 
ای بندگان خدا شــما و آنچه در آن هســتید از 
این دنیا، در همان راهی قرار دارد که پیشــینیان 
بودند؛ همان ها که عمرشان از شما طولانی تر، 
سرزمین شان آبادتر و آثارشان از شما بیشتر بود. 
صداهای شــان خاموش و نیروهای شان بی اثر 
و اجسادشان پوســیده و سرزمین شان خالی و 
آثارشــان مندرس شده اســت.«)نهج البلاغه، 
خطبــه ۲۲۶( دل خوش کردن بــه ظواهر و از 
دســت دادن بواطن دین مــا را در تنگنای میان 
حق و باطل قرار می دهد و ما را از جایگاه حق 
به ناحق می رساند. در حقیقت، تلاش مؤمنان 
حقیقی بنا بر فرمایش قرآن به حق بودن بود، چه 
در اوج عزت و چه در پایین ترین جایگاه دنیایی. 
ایــن را باید در ماجرای غدیر دیــد. ما باید در 
خصوص این موضوع کار کنیم که مردم جهان 
حق را در تاریک و روشــن تاریخ پیدا کنند و به 

سمت آن بروند.

سیدحسین خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف



شماره 1۰۹۹ |  دوشنبه  1۲  تیر 14۰۲

سیاست
14

پیوستجبهه

روز غدیرخــم فقط یــک عید نیســت؛ بلکه یک 
مکتــب فکری اســت کــه می تواند در هــر دین و 
مذهبی راه پیدا کند. به فرموده رهبر معظم انقلاب، 
»امیرالمؤمنین)ع( متعلق به همه انسانیت است؛ نه 
فقط متعلق به شیعیان و نه حتّی متعلق به مسلمانان. 
همــه انســانیت در برابر عظمت هــا و زیبایی های 
علی بن ابی طالب)ع( خاضع و خاشعند؛ مگر آنهایی 
که نشناسند و ندیده باشند؛ لذا شما می بینید مداحان 
امیرالمؤمنین فقط مسلمان ها نیستند؛ مسیحی هم 
ستایش امیرالمؤمنین را می کند. فقط شیعیان نیستند. 
چرا؟ علت چیست؟ علت، عظمت این شخصیت 
است؛ عظمتی که در طول عمر آن بزرگوار و تا چند 
قرن بعد از شهادت آن بزرگوار، کسانی سعی کرده اند 
آن را بپوشانند و نشد. درخشش خورشید را نمی شود 
پوشاند؛ خورشید است، می تابد، گرما و نور می دهد. 

مگر می شود انکارش کرد؟!« 
نخســتین درس غدیر وفای به عهد است. وقتی 
شــخصی عهده دار مســئولیتی می شــود و مردم با 

اوبیعت می کنند، این به معنای این است که باید پای 
عهدی که بستند، باشند. این درسی است که همانند 
آب روان می توانــد در دل هر دین و مذهبی راه پیدا 

کند.
درسی که در طول هشت سال دفاع مقدس و در 
جنگ حق علیه باطل به خوبی نشــان داده شد. این 
روز مصداق بارز این نماد بیعت و ایستادگی پای آن 
است. در این روز باید ســوای از شادمانی و سرور، 
نگاهی هم به اوضاع و احوال خود کنیم که چطور و 
چه اندازه در این بیعت ایســتاده ایم. باید به یاد ۴8۰ 
شهیدی که در این روز جام شهادت را سر کشیدند، 

افتاد و به این فکر کرد که چطور می شود از آن شهیدان 
درس گرفــت؛ تمامی شــهیدان و ایثارگرانی که در 
طول دوران دفاع مقدس پشت سر حضرت امام)ره( 
مشت محکمی به دهان بعثی ها و حامیان جهانی آنان 
زدند. امروز هم ما باید به تبعیت از همان شهیدان و با 
اقتدا به رهبر معظم انقلاب، هرگونه تهدید و تعرض 

را پاسخی دندان شکن بدهیم.
این روز مهد درس اســت. مهم بودن این روز در 
نگاه شــهدا به قدری وسعت دارد که شهیدی، چون 
شهید محمود ارغیانی در وصیت نامه خود می نویسد: 
»امت عزیز! به پا خیزید و بیشتر فکر کنید و زندگی 

]خــود را برای مکتــب[ علــوی و مکتب خالص 
اســلام فدا کنید و به ندای امام امت لبیک گویید. او 
حسین زمان اســت که فریاد می زند »هل من ناصر 
ینصرنی؟!« فردای قیامت ]عمل به[ این مسئولیت 
بزرگ و واجب شرعی را ]از شما[ خواهند خواست؛ 

آیا جوابی دارید که بدهید؟!«
افتخــارات و پیشــرفت های امروز مــا مدیون 
ســتارگان خاک نشــین همیشــه بیداری است که 
سختی ها و مشکلات و شب های خون و آتش جنگ 
را به جان خریدند تا دست اجنبی از این کشور کوتاه 
باشد تا چراغ بصیرت و حقیقت همیشه روشن بماند 
تا استقلال و عزت نفس کشور به دست مردم همین 
کشور و در تحت لوای ولی امر مسلمین رقم بخورد. 
این واقعیتی است که در متن وصیت شهید خیرمحمد 
سیاوشی به خوبی دیده می شود. آنجا که قلم بر دست 
می گیرد و می نویسد: »اگر می خواهید رستگار باشید 
به ولایت فقیه معتقد باشید، خط ولایت فقیه در این 

زمان همان خط علی)ع( در غدیرخم است.«

جوانانمکتبی
 عید غدیر و درس هایی که باید از شهدا گرفت

جبهه

عارف 12 ساله  جبهه

مدت زیادی از شــروع ســال 
تحصیلی نگذشــته بود که یک 
روز رضا آشفته و نگران از مدرسه به خانه 
بازگشت و گفت که من تصمیم گرفته ام به 
جبهــه بروم. خیلــی حرفــش را جدی 
نگرفتم؛ ولی وقتی متوجه شدم برای رفتن 
به جبهه مصمم است، سعی کردم او را از 

تصمیمش منصرف کنم.
به او گفتم پسرجان، تو هنوز کوچکی 
و توی جبهه دســت وپا گیر می شــوی؛ 
نمی گویم نرو؛ بگــذار کمی که بزرگ تر 
شــدی، برو؛ امــا او در جواب حرف من 
گفت که به شــما ثابت خواهم کرد اگر از 
نظر جسمی کوچکم، قدرت این را دارم 

که در جبهه با دشمن بجنگم.
رضا عاشق شــهادت بود و آرام و قرار 
نداشت و مدام می گفت که می خواهد به 
جبهه برود. چند روز بعد با نگاهش به من 
التماس کرد که اجازه بدهم به جبهه برود. 
روز به روز علاقه او بــرای رفتن به جبهه 
بیشتر می شد و به ما هم ثابت شده بود که 

او تصمیم خود را گرفته و رفتنی است.
یک روز بــه من گفت که من می توانم 
خودم به جبهه بــروم؛ ولی رضایت قلبی 
شــما و پدرم برایم خیلی مهم است. من 
نیــز حرف او را به پــدرش منتقل کردم و 
او نیز رضایت خود را اعلام کرد و گفت، 
رضا نه مال من و نه مال شماست؛ او مال 
خداســت؛ چون خداوند او را امانت به 

دست ما سپرده است.
انگار خودش می دانست که جبهه نزدیک 
به کربلاســت و قبل از اعزام پشت لباس 
ورزشــی زردش نوشــته بود: »مســافر 
کربــلا«. روز اعزام که فرا رســید، رضا 
کوچک ترین عضو کاروان اعزامی بود؛ به 
حدی که زمان سوار شدن به اتوبوس به او 
اجازه سوار شدن نمی دادند. بالاخره آنها 

را راضی کرد و اعزام شد.
به نقل از مادر شهید رضا پناهی

شــهید رضا پناهی، در ســال ۱3۴8 در 
خانــواده ای مذهبی در شهرســتان کرج 
متولد شد. او یکی از کم سن ترین افرادی 
است که در دوران جنگ تحمیلی به جبهه 
اعزام شــد. رضا در ۲7 بهمــن ۱3۶۱ و 
در ۱۲ ســالگی در جبهه قصر شــیرین، 
شهد شــیرین شــهادت را نوشــید و در 
گلزار شهدای آستان مقدس بی بی سکینه 

صفادشت در ملارد به خاک سپرده شد.

وصیت نامه

او وصیتنامــه اش را قبــل از اعزام به 
جبهــه مخفیانــه در نواری ضبــط و در 
گوشه ای پنهان کرد تا بعد از شهادتش به 
دست خانواده اش رســید. در بخشی از 

وصیت نامه وی آمده است:
»اینجانــب بــا آگاهی کاملــی که به 
شــهادت دارم بــرای دفاع از اســلام و 
حیثیت انقلاب اسلامی و دفاع از مملکت 
اســلامی به فرمان بزرگ رهبر مسلمانان 
جهــان و مرجع عالیقدر حضــرت امام 
خمینی به جبهه حق علیه باطل شتافتم و 
امید است که خون ما نهال نوپای انقلاب 
اسلامی را بارور کند و شهادت ما موجب 
آگاهی و رشد فکری جامعه جهانی اسلام 

شود... .«

   قبیله عشق    

جبهه

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

یک داســتان خیالی، اما پر مغز از شــیخ اشراق، 
شهاب الدین سهروردی هست که می گوید، روزی 
یک کشتی در دریا به صخره ای برخورد کرد و همه 
 یک نفر که خودش را 

ّ
مسافران آن غرق شدند؛ الا

به الواری رساند و به ساحلی رسید. 
این خوش اقبال وقتی به ساحل رسید مردمانی 
دور او را گرفتند و لباس فاخر بر تن او پوشاندند و 
سوار بر مرکب های مجلل هلهله کنان و شادی کنان 
او را به قصر بردند و بر تخت پادشاهی نشاندند و 

گفتند تو امروز پادشاه ما هستی.
شــخص فهمیده ای که کنارش ایســتاده بود و 
تاج وزیری بر ســر داشــت، گفت: »من هم وزیر 
شما هستم.« شخص نجات یافته به آرامی از وزیر 
پرســید: »این چه کاری اســت و شــما که من را 
نمی شناسید چگونه من را به عنوان پادشاه خودتان 
قرار می دهید؟« وزیر گفت: »این رســم مملکت 
ماست. هر پنج سال یک بار کنار ساحل می ایستیم 
و هر کســی را که از دریا جان ســالم به در برد، به 
عنوان پادشــاه خود برمی گزینیم.« پرسید: »پس 
پادشــاه قبلی را چــه می کنید؟« گفت: »پادشــاه 
قبلی را که پنج ســال پادشــاه بوده، به یک جزیره 
دورافتاده ای که در فلان نقطه اســت، می بریم و در 
آنجا رها می کنیم. جزیره ای که در آن خبری از خانه 
و مرکب و غذا و هیچ نیســت.« اندکی به فکر فرو 
رفت و دوباره از وزیر پرسید: »من در این پنج سال 
پادشاه مطلق هستم و هر دستوری می توانم بدهم؟ 
کسی نمی تواند مانع من بشود؟« وزیر گفت: »بله 
همه امکانات در اختیار شماست و ما هم گوش به 
فرمان شماییم و هرکاری بخواهید می توانید انجام 
بدهید.« گفت: »عجب پس چاره ای می اندیشم.«

او تصمیم گرفت در این پنج سال تمام کارهای 
خود را معطوف به آن جزیره و خرابه ای کند که قرار 
اســت بعد از پنج ســال او را در آنجا رها کنند. به 

مرور زمان پادشاه آن جزیره را چنان مهیا وتدارک 
دید که چشــمه های آب در آن جاری شد. درختان 
و ســبزه های فراوانی در آن کاشت. خلاصه که آن 

جزیره و خرابه آباد شد.
چند ماه قبل از آنکه پنج سالش تمام شود و بیایند 
و او را ببرند، به وزیر گفت: »پس این پنج سال چرا 
تمام نمی شــود؟ امکانش هست که زودتر به آنجا 
بروم؟« وزیر با تعجب گفت: »همه افراد قبلی را با 
زور به آنجا بردیم و خودشان خیلی ناراحت بودند، 
شما چطور ناراحت نیســتی و خودت هم عجله 

 داری به آنجا بروی؟!«
آن فرد از دریا نجات یافته و پادشاه شده جواب 
داد: »از زندگی دراین قصر ملولم و مسئولیت اداره 
امور و کارها خسته ام کرده. آن قصر زیباتری که در 
آن ســاخته ام، منتظر من است که بروم برای لذت 

ابدی!«
فهم این داســتان کوتاه دلیل اشتیاق شهیدان به 
شــهادت را به خوبی نمایان می کند. اشــتیاقی که 
از دل کســانی می جوشــد که به آخرت و حساب 
و کتاب یقین و ایمان دارند. آن پادشــاه انســان ها 
هستند و آن جزیره خرابه آخرت است و پنج سال 
به کوتاهی عمر و فرصتی اشاره دارد که در اختیار 

انسان گذاشته اند. کسانی که این موضوع را با جان 
 
ً
و دل می فهمند و در زندگی به کار می برند، مطمئنا
تاب و تحمل این زندان به وسعت دنیا را نخواهند 

داشت.
از این روســت که شــهید حاج قاسم سلیمانی 
شوق شهادت حاج حسین همدانی را اینگونه بیان 
می کند: »من رفتم خدمت آقا )رهبر معظم انقلاب( 
برای مجوز کاری که ایشان )شهید حسین همدانی( 
می خواست انجام بدهد، برای این رفته بودم مجوز 
بگیرم، چون آن وقت ما هنوز مجوز اینکه پاســدار 
داخل میدان ببریم نداشــتیم. ما می خواســتیم که 
پاسدار ببریم برای اینکه فوعه و کفریا را بتوانیم آزاد 

بکنیم؛ لذا آمدیم مجوز برای این کار را بگیریم.
شــهید همدانی هم چــون فرمانده قــرارگاه 
سیدالشهداء امام حسین)ع( بود، او هم در این کار 
متولی شــد. او وقتی شنید که پاسدارها باید بیایند 
 یک شــوقی پیدا کرد. 

ً
و همــه این حرف ها، اصلا

 نمی مانم و 
ً
 هوایی شــد و گفت من اصلا

ً
یعنی کلا

به سمت آنجا آمد.
آخرین لحظه ای که من شهید همدانی را دیدم، 
 چند ساعت قبل از شهادتش بود. یک حالت 

ً
تقریبا

جوانی ای در او دیدم. من در آن لحظه آخر که شهید 

 
ً
همدانی را دیدم، یک لحظه تــکان خوردم. بعدا

فهمیدم که او از شهادتش مطلع بوده است.
اینکه می گویم در یک شکل جوانی او را دیدم، 
چون آن حالت خاص را در او ندیده بودم، آن سکوت 
خاص را، خیلی بشاش و خندان بود؛ خیلی. آنجا با 
خنده به من گفت: »بیا باهم یک عکســی بگیریم، 
شــاید این آخرین عکس من و تو باشد.« او خیلی 
اهل این کارها نبود که به چیزی اصرار کند و بخواهد 
 عکسی بگیرد؛ چه خودش، چه با کسی. وقتی 

ً
مثلا

این حرف را زد من تکان خوردم. خواســتم بگویم 
شما نروید، چون از همان جایی که او می خواست 
برود، من داشتم برمی گشتم؛ ولی یک حسی به من 
 گفت، چیزی نیست خبری نیست، لذا چیزی به او 

نگفتم.
وقتی که این حالت را در شهید همدانی دیدم، 

این شعر در ذهنم آمد:
چون رهد از دست خود دستی زند/ چون جهد 

از نفس خود رقصی کند
من این دست رقص را، این حالت پرواز را، این 
حالت اشتیاق را، این حالت عروج را در او دیدم.« 
حالت مردان خدا در مواجهــه با مرگ به این 
خوشــی و زیبایی است. آنها برگ برگ امتحانات 
زندگی شــان را با نمره عالــی گذرانده اند که این 
چنین مشــتاق و پریشــان شهادت هســتند. این 
خصلت کســانی اســت که رخت دو روزه دنیا را 
دور انداخته اند و با لباس احرام بندگی به خلوص 
حقیقــی راه یافته انــد. مردانی همچــون احمد 
متوسلیان که ۱۴ تیر ســالروز ربوده شدن اوست؛ 
مــردی که با پای گچ گرفته لبــاس رزمندگان را تا 
پاسی از شب می شست و اگر رزمنده ای به مشکلی 
برمی خورد تا مشکل او را حل نمی کرد، نه خوابی 

داشت و نه خوراکی.
این بزرگواران چنان خــود را مهیا کرده اند که 
ماندن را سد راه خود می بینند و اشک های شان برای 
رفتن است نه ماندن؛ همچون سید و سالار شهیدان 
وبَ 

ُ
 یَعْق

ُ
تِیاق

ْ
سْلافی اِش

َ
هَنی إِلی أ

َ
وْل

َ
که فرمود: »وَ ما أ

«؛ اشــتیاق من به دیدار گذشتگانم، 
َ

إِلی یُوسُــف
همانند اشتیاق یعقوب به دیدار یوسف است.

شوقشهادت
روایتی از سلوک سردار شهید حاج حسین همدانی

متأسفانه، درباره شهدایی که در روز غدیرخم 
به شــهادت رســیده اند، کتاب کم است، اما در 
بیــن آنها، یک کتاب امتیاز ویــژه ای دارد؛ کتاب 
»آقاسعید«. این اثر درباره شهیدی است که امام 
خامنه ای در سفری که در مهر ۱39۰ به کرمانشاه 
داشتند، سه مرتبه نام این شهید بزرگوار را بر زبان 
مبارک شان جاری کردند. شهید سیدمحمدسعید 
جعفری همان شهید اســت؛ فرمانده سپاه غرب 
کشــور که ۴ آبان ۱359 در منطقه قراویز سرپل 

ذهاب به شهادت رسید.
رهبر معظم انقلاب در سفر به استان کرمانشاه، 
در اجتماع بزرگ مردم کرمانشاه فرمودند: »یک 
ماه بعد از پیروزی انقلاب، یعنی در اســفند سال 
۱357، جوان های کرمانشاهی بودند که رفتند تا از 
پادگان لشکر سنندج دفاع کنند؛ اولین گروه هایی 
که برای دفاع در مقابل ضدانقلاب بســیج شدند 
و راه افتادنــد رفتند، که بعضــی از همان ها جزء 

شهدای نام آور کرمانشاه هستند.«
ایشــان روز بعد، در جمع خانواده های شهدا 

و ایثارگران کرمانشاه فرمودند: »من دیروز اشاره 
کردم که جوان های کرمانشــاهی، یک ماه بعد از 
پیروزی انقلاب احســاس کردند نیاز هست که 
بروند. شــهید سیدمحمدسعید جعفری، شهید 
پیشــرو و پیشتاز، با جمع رفقای خودش رفتند از 
پادگان لشکر ســنندج دفاع کردند؛ فهمیدند که 
معنای این دفاع چیست؛ تسلط ضدانقلاب بر یک 
پادگان نظامی، معنایش چیست. این زود فهمیدن، 
به وقت فهمیدن، بهنگام عمل کردن و پاسخ به نیاز 
دادن، آن نقطه برجســته ای است که نباید مغفول 

بماند.«
معظم له روز ســوم، در دیدار بسیجیان استان 
دوباره فرمودند: »در همین غرب کشور، در منطقه 
جنوب شرقی کشور، در منطقه شمال شرقی کشور، 

در منطقه جنوب غربی کشور، در مناطق گوناگون، 
انقلاب، دشمنان اسلام،  مستکبرین، دشــمنان 
دشمنان ایران حوادثی را به راه انداخته بودند. آن 
روز جوانان مؤمن و دلباخته، با روحیه خودجوش 
بسیجی توی میدان می افتادند و جان خودشان را 
فدا می کردند که من مثال های کرمانشــاهش را، 
هم دیروز در دیدار با خانواده های شــهدا بعضی 
را اشــاره کردم، هم در صحبت پریروز، که یک 
ماه بعد از انقلاب انسان می دید این حرکت های 
خودجــوش مردمی، ایــن جوان هــا، از همین 

کرمانشاه دارند حرکت می کنند.«
این اشــاره مکرر به شــهید سیدمحمدسعید 
جعفری، برای کرمانشــاهی ها معنایی متفاوت 
داشت؛ معنایی بیش از تجلیل رهبر فرزانه انقلاب 

از یکی از شــهدای شاخص استان. آقاسعید تنها 
ســی و شــش روز پس از آغاز جنگ تحمیلی به 
شــهادت رســید؛ اما عرصه فعالیت هایش قبل 
و بعــد از انقلاب چندان گســترده بود و چنان بر 
فضای فرهنگی، اجتماعی و سیاســی کرمانشاه 
اثر گذاشــت که حتی با گذشــت چهل سال از 
شهادتش، همچنان در یک سو طرفدارانی جدی 
و در سوی دیگر مخالفانی سرسخت دارد. چنین 
شد که نویسندگان تصمیم گرفتند برای شناخت و 

سپس معرفی ایشان تلاش کنند.

   کتابخانه   

آقاسعید
روایت رشادت جوانی مؤمن و انقلابی از دیار کرمانشاه
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بازنشسته ها خواستار 
دریافت صبح صادق

  
09150004474/ »مــا راهی را انتخاب 

کرده ایم به عنوان راه بهتر و ممکن اســت 
طول بکشــد تــا دنیا بپســندد.« شــهید 
بهشتی)ره(. ۴5 سال گذشت، دنیا در حال 

تغییر به سمت انقلاب است. 

09120003645/ بــا ســلام و درود بــر 

مرجعیت بهنگام سیاسی.

کانون هــای  ســلام.   /09180005980

بازنشستگان نیروهای مسلح هیچ خدماتی 
به بازنشســتگان عرضه نمی کنند. اینها چه 
خاصیتی دارند؟! بازنشســته برای یک وام 

نباید این همه  انتظار  بکشد.

 
ً
09170002939/ با عرض ســلام، لطفا

پیگیری کنید در همه ارگان ها سعی می کنند 
ارائه خدمات به کارکنــان روز به روز بهتر 
شــود. چرا از کیفیت لباس ها و کفش های 
 
ً
نظامی روزبه روز کاســته می شــود؟ واقعا
کفش های ستادی جدید سپاه را به هیچ وجه 

نمی توان پوشید. 
صبح صادق: پیام شما برای مدیر عامل 

ساتر سبز ارسال شد.

09930003181/ با سلام و خسته نباشید. 

 فکری به حال اضافه خدمت های 
ً
خواهشا

دفترچه بکنید؛ من متأهل هستم با دو فرزند 
که شش ماه اضافه خدمت دارم. چکار باید 

بکنم؟ به خرج زندگی هم نمی رسم.

سازمانی،  چرا  ســلام   /09170004660

مانند سپاه پاسداران که باید پیشرو در بحث 
فرزندآوری باشــد، حقوق متولدان ســال 
 اقدام 

ً
۱۴۰۱ بــه قبل را قطع کردنــد؟ لطفا

فرمایید.

09370008214/ ســلام علیکــم. نحوه 

ارسال یادداشت و مقاله برای درج و چاپ 
در صبح صادق چگونه است؟ دکتر امینی 

هستم، پژوهشگر سیاسی و استاد دانشگاه
صبح صادق: راه های ارتباط با نشــریه 

صفحه 16 درج شده است.

09190008780/ سلام خداقوت. بیش از 

یک سال است که استان بوشهر یک سینمای 
فعال نــدارد، این درد را بــه کی بگوییم؟ 
 شما که هفته نامه حق طلبی هستید، 

ً
خواهشا

پیگیری کنید!

09140009263/ ســلام و عرض خسته 

 
ً
نباشید خدمت کارکنان صبح صادق. لطفا

از مســئولان وزارت دفاع بخواهید فکری 
برای یارانه اتکا بکنند با تورم جوابگو نیست. 

09180003453/ با تشــکر از هفته نامه 

صبح صادق؛ انتقادی خدمت شما داشتم. 
این نشریه به دست ما بازنشستگان استان 
همدان نمی رســد، در حالی که سال های 
گذشــته برای ما ارسال می شد. همچنین 
خواندن نســخه الکترونیکی بــرای ما که 
ســن و ســالی داریم کمی سخت است. 
خواشــمندیم تدابیــر لازم برای ارســال 
مجدد این نشــریه را بیاندیشید. جمعی از 

بازنشستگان همدانی

09160009277/ دنیــا بدانــد زمیــن را 

صالحان بــه ارث خواهند برد و نوچه های 
آتش زن شیطان آینده ای جز نابودی ندارند.

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

   گزارش       گزارش    

نمایندگی ولی فقیه در  معاون هماهنگ کننده 
سپاه گفت: »ایران به برکت، مکتب و نورانیت و 

مغناطیسی شهدا قوی و مقتدر است.«
ســردار ســعید فرجیان زاده در یادواره 555 
شهید گردان مســلم بن عقیل ملایر در مصلای 
حضرت ابوالفضل)ع( ملایر ضمن گرامیداشت 
یاد و خاطره شــهدا و ســرداران شهید این شهر، 
اظهار داشت: »شهدا قهرمانان کشور و ستارگان 
درخشــان ملت هســتند که راه را برای ما روشن 
می کنند و نه تنها برای دوستان، بلکه برای منطقه 

و جهان چراغ هدایتند.«
 وی افزود: »ما تا ابد مدیون شــهدا هستیم و 
هرگز نباید راه آنهــا را فراموش کنیم، مغناطیس 
وجودی شــهدا اثرگذار و متحول کننده است.« 
ســردار فرجیان زاده با اشاره به اینکه بعد از چهار 
دهه از پیــروزی انقلاب اســلامی موفقیت های 
بسیاری داشته ایم، افزود: »امروز در تولید علم در 

علوم مختلف فیزیک، ریاضی، نانو، ســلول های 

بنیادین و... در دنیا حرف برای گفتن داریم.«

سردار فرجیان زاده با اشــاره به اینکه هر روز 

شاهد رشد گســترده دین اسلام در اروپا هستیم، 

خاطرنشان کرد: »در آمریکای لاتین نام و تصاویر 

امام و رهبری و سردار شهید حاج قاسم سلیمانی 

در منازل تعداد زیادی از مردم نصب است و این 

قدرت و عظمت به خاطر خون شهدا و استقامت 

مردم ایران است.«

مشاور وزیر بهداشت در امور بهداری رزم گفت: 
»بیش از سه هزار شــهید بهداری رزم در کشور 

داریم.«
ســردار نصرالله فتحیان در یادواره شــهدای 
بهداری رزمی و بهداشت و درمان استان همدان 
که در راســتای بزرگداشت کنگره 8 هزار شهید 
استان در دانشــگاه علوم پزشکی همدان برگزار 
شد، با بیان این مطلب، به نقش اثربخش بهداری 
رزمی در دوران دفاع مقدس اشــاره کرد و گفت: 
»بهداری رزمی در دوران دفاع مقدس کار بزرگ 
و با عظمتی انجام داد و به منزله یکی از واحد های 
پشتیبانی خدمات رزمی در کنار نیرو های رزمنده 
نقش تعیین کننده و بزرگی ایفا کرد؛ به گونه ای که 
امام راحل نیز از عملکرد آن رضایت داشــتند.« 
وی در تشــریح عملکرد بهداری رزمی در دوران 
دفاع مقدس، با بیان اینکه بهــداری رزمی بدون 
هیچ گونه امکانات و تجهیزاتی از صفر آغاز کرد، 

گفــت: »رزمندگان امدادگر و بهــداری رزمی و 
کادر درمان دوران دفاع مقدس با عنایت خداوند و 
دل های پاک و پاکیزه جانانه پای کار بودند و بسیار 
تلاش داشــتند و با حضور مؤثر خود التیام بخش 
مجروحان جنگ بودند.« وی در ادامه افزود: »ما 
در عملیات های دفــاع مقدس بیش از ۱۰۰ هزار 
عمل جراحی حیات بخش با حداقل امکانات در 
بیمارستان های صحرایی، اورژانس ها و پست های 

امدادی انجام دادیم.«

مغناطیسوجودیشهدامتحولکنندهاست بیشاز۳هزارشهیدبهداریرزمیداریم

خطمقدمجهادتبیین۱۸هزارروحانیایثارگر

فرمانده کل ســپاه گفــت: »از تجربیــات ارزنده و 
روحیــات جهادی رزمنــدگان و فرماندهــان باید 
حداکثر اســتفاده را ببریم؛ زیرا همگی فرزند ایثار، 

جهاد و شهادت هستند.«
ســردار سرلشــکر پاســدار حســین سلامی 
در آییــن تکریــم و معارفه فرمانده قــرارگاه حمزه 
سیدالشــهداء)ع( و فرمانده سپاه شــهدای استان و 
فرمانده قرارگاه اســتانی شــهید بروجردی، گفت: 
»خوشــحالم در جمع شــما مردم دیار آذربایجان 
غربی حضــور دارم که مانند کوه های ســر به فلک 
کشیده، سربلند هســتید.« فرمانده کل سپاه با بیان 
اینکه خدمت به شما مردم، بزرگ ترین افتخار و عین 
عبادت است، افزود: »خداوند متعال را به خاطر این 

نعمت شکرگزاریم.«
سرلشکر سلامی با اشاره به اهمیت برخورداری 
از کمربنــد مســتحکم امنیت مرزهــا، مرزهای با 
ساختار ضعیف را راه نفوذ دشمن به درون سرزمین 
برشمرد و تصریح کرد: »در کشورهایی که مرزهای 
ضعیف داشــته اند، مرزداران نتوانســته اند از نفوذ 
دشمن به درون ســرزمین جلوگیری کنند که نمونه 

بارز آن وضعیت سوریه است.«

سرلشــکر ســلامی با اشــاره به برخــورداری 
کشورهای اســلامی از تعالیم حیات بخش اسلام 
و فرهنــگ غنی و تلاش در مســیر رفــاه عمومی، 
اندیشه های تفرقه افکن را محور برنامه دشمن برای 
ایجاد چالش در مســیر توســعه و پیشرفت جوامع 
اسلامی دانست و اظهار داشت: »دشمن چشم دیدن 
این پیشرفت ها را ندارد و به همین دلیل اندیشه های 

تفرقه افکن را اشاعه می دهد.«
وی خاطرنشان کرد: »سپاهیان به محض اینکه 
زلزله و ســیل و... رخ می دهــد، در صحنه حاضر 
می شوند و آخرین نفری هم هستند که صحنه را ترک 
می کنند و تا وقتی که آرامش و امنیت برقرار نشود، در 

کنار آحاد مردم هستند.«
ســردار ســلامی اضافه کرد: »مجاهدت های 
رزمندگان و فرماندهان قابل تحســین اســت و ما 
نمی توانیم پــاداش آنها را بپردازیــم؛ ولی خداوند 
متعال پاســخ خواهد داد، آنها در پیشــگاه خداوند 

متعال سربلند هستند.«
وی اضافــه کرد: »انقلاب اســلامی به پیروزی 
رسید و در نهایت دفاع مقدس را پشت سر گذاشتیم 
تا در گذر این ایام انسان های وارسته ای پرورش پیدا 
کند که مجاهدانه در راه دفــاع از آرمان های نظام و 
انقلاب بکوشد.« ســردار سلامی خاطرنشان کرد: 
»از خداوند متعال ســربلندی و ســرافرازی برای 

مسئولان معارفه و تکریم شده مسئلت می کنم، همه 
اینها ید واحد، نفس واحد و روح واحد در جسم های 

واحد بوده و در یک مکتب تربیت شده اند.«
فرمانده کل ســپاه پاســداران ادامــه داد: »باید 
همه با هم حافظ امنیت کنونی کشورمان باشیم که 
بزرگ ترین سرمایه کشورمان است.« سردار سلامی 
با قدردانــی از همه رزمندگان، علما و ائمه جمعه و 
جماعات، استاندار و... که این استان زیبا، سرسبز و 
امن را سکانداری می کنند، گفت: »توسعه اقتصادی 
سعادت مردم و در نهایت جاری شدن دین خداوند 
متعال را به دنبال دارد و لحظه های دلنشــینی برای 
آحاد مردم رقم می خورد.« در این مراسم با قدردانی 
از تلاش ها و خدمات ســردار ســرتیپ پاســدار 
محمدتقــی اوصانلو در مدت تصدی مســئولیت، 
سردار سرتیپ پاســدار علی اکبر پورجمشیدیان با 
حکم فرمانده کل سپاه به سمت فرماندهی قرارگاه 
حمزه سیدالشهداء)ع( نیروی زمینی سپاه منصوب 
شد. همچنین در این مراســم با حکم فرمانده کل 
سپاه، سردار ســرتیپ دوم پاســدار محمدحسین 
رجبی به عنوان فرمانده سپاه شهدای آذربایجان غربی 

جایگزین سردار حبیب شهسواری شد.

بهرهگیریازتجربیاتفرماندهانورزمندگان
فرمانده کل سپاه تأکید کرد

فرمانده تیپ مســتقل 83 امام جعفرصادق)ع( 
روحانیون - رزمی تبلیغی گفت: »۱8 هزار پرونده 

ایثارگری در تیپ امام صادق)ع( وجود دارد.«
حجت الاســلام والمســلمین منتظرزاده در 
نشســت خبری که در فرماندهی تیپ مســتقل 
83 امام جعفرصادق)ع( برگزار شد، با اشاره به 
ســالروز تأسیس این تیپ اظهار داشت: »پیشینه 
تشکیل تیپ مستقل 83 امام جعفرصادق)ع( به 

دوران دفاع مقدس باز می گردد.«
فرمانده تیپ مستقل 83 امام جعفرصادق)ع( 
روحانیون رزمی - تبلیغی با بیان اینکه دشــمنان 
تلاش بســیاری کردنــد تا انقلاب اســلامی با 
ســردمداری روحانیت به پیروزی نرسد، عنوان 
کرد: »روحانیت در دوران قبل از انقلاب و دوران 
دفاع مقدس نمی توانست سکوت کند و پیشتاز در 

دفاع از انقلاب بوده است.«
وی با اشــاره به اینکــه آمار ۴ هزار شــهید 
روحانیت نیز ایــن موضــوع را تثبیت می کند، 
خاطرنشــان کــرد: »روحانیــون در دوران دفاع 
مقدس نگفتند که بروید به جنگ، بلکه خودشان 
به جبهه رفتند و سپس گفتند بیایید به جبهه های 

جنگ.« 
حجت الاسلام منتظرزاده با بیان اینکه اخلاق 
و معنویــت یکی از الزامات مقابلــه حق با کفر 
اســت، تصریح کرد: »در عرصه ترویج معنویت 

و ارتباط با خدا نیز روحانیون در جبهه ها پیشــتاز 
بودند.«

فرمانده تیپ مستقل 83 امام جعفرصادق)ع( 
با بیان اینکه این تیپ نیز در همین راســتا شکل 
گرفته اســت، ابــراز کرد: »تیپ شــاگردان امام 
صادق)ع( در قم شکل گرفت و اعزام روحانیت 
بــه دو جبهه غرب و جنــوب را دنبال کرد.« وی 
با اشــاره به اینکه ارتباط رزمندگان و روحانیت 
بســیار تأثیرگذار بود، بیان کرد: »زمانی که مردم 
می بینند روحانیت خط شــکن و جلودار است، 
ایمان شان قوی تر شده و راسخ تر در مسیر انقلاب 
حرکت می کنند.«   فرمانده تیپ مســتقل 83 
امام جعفرصادق)ع( روحانیون رزمی - تبلیغی 
با بیان اینکه خدمت رســانی به قشر روحانیت 
ایثارگر و... در این تیپ دنبال می شــود، عنوان 
کرد: »بسیاری از خدماتی که خانواده ایثارگران 
برای فرزنــدان خــود می خواهند، در قشــر 
 در تیپ امــام صادق)ع( 

ً
روحانیــت انحصارا

دنبال می شود.« وی با اشاره به اینکه پس از دفاع 
مقدس مهم ترین وظیفه تیــپ امام صادق)ع( 
خدمت رسانی به مردم است، یادآور شد: »این 
خدمت رســانی در بحران ها ازجمله ســیل و 
زلزله تقویت پیدا می کند؛ زیرا زمانی که مردم 
حضور و خدمت رسانی روحانیت را می بینند، 

ایمان شان تقویت خواهد شد.«

جانشین معاون نیروی انسانی نمایندگی ولی 
فقیه در ســپاه به همراه مدیران این معاونت از 
مرکز اطلاع رسانی و مطالعات سیاسی معاونت 
سیاســی ســپاه بازدید و در جلسه ای با حضور 
مسئول، مدیران و کارکنان مرکز شرکت کردند. 
به گزارش صبح صادق، در این جلسه »علی 
حیدری« مسئول مرکز اطلاع رسانی و مطالعات 
سیاســی ضمن معرفی برنامه هــا و تولیدات 
این مرکز، گزارشــی از فعالیت های مرکز ارائه 
کرد و در ادامــه نمونه کارهای تولیدی مرکز به 
نمایش درآمد و در مدیران و کارشناســان مرکز 

دیدگاه های خود را ارائه دادند. 
سپس ســردار »نقی زاده« جانشین معاونت 
نیروی انســانی نمایندگی ولی فقیه در ســپاه با 
بیان اینکه کار بزرگی بر دوش شما در معاونت 
سیاسی ســپاه اســت، گفت: »در اوج فعالیت 
رسانه های مختلف و متعدد و دوران پرهیاهوی 
رســانه های مجازی، هفته نامه صبح صادق در 
دورافتاده ترین نقاط کشــور به دست مخاطبان 
می رســد و کار تبییــن و روشــنگری را انجام 

می دهد.«
وی با اشــاره به حساســیت کار سیاسی و 
رسانه ای خاطرنشــان کرد: »کار تولید سیاسی 
برای جهاد تبییــن و بصیرت افزایی کاری دقیق 
و حساب شده است و اگر کوچک ترین بی دقتی 

در آن صورت گیرد، می تواند اثرات سوئی را به 
دنبال داشته باشد.«

ســردار نقی زاده افــزود: »ارزش و اهمیت 
کار شما به این اســت که با توان، اراده و انگیزه 
از انقلاب و ارزش ها دفــاع عقلایی می کنید؛ 
اما خیلی وقت ها ســختی های کار شــما دیده 

نمی شود.« 
وی با اشاره به جنگ ترکیبی و جنگ شناختی 
گفت: »امروز مقوله توانمندسازی نیروها برای 
مقابله با جنگ هــای آینده از مهم ترین مباحث 
اســت و شما در خط مقدم ایجاد این آمادگی و 
نبرد پرافتخار در مجموعه سیاسی سپاه هستید.« 
سردار نقی زاده در پایان تأکید کرد: »انتخاب 
عنوان، فهم درست از ذائقه مخاطب در جذب 
مخاطبان برای مطالعه و فهم تحلیل های سیاسی 
تأثیرگذار است. امیدواریم روز به روز کارهای 
این مرکز از نظر کمی و کیفی توسعه پیدا کند.«

بنابر همین گزارش در این جلســه کارکنان 
مرکز اطلاع رسانی و مطالعات سیاسی مسائل 
و مشکلات خود را با ســردار نقی زاده درمیان 

گذاشتند.
در ادامه سرهنگ پاسدار خدایی، سرهنگ 
پاسدار مغانی و ســرهنگ پاسدار عبداللهیان 
ضمن قدردانــی از زحمات کارکنــان مرکز، 

نظرات خود را بیان کردند.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 حمایت از خبرنگار
 پر جرئت

مــرا ببخش! اگر از اعماق گناهانم شــما 
را صــدا می کنم. اگر همچون ســربازان 
راه های  اگر  برگشــته ام.  شکست خورده 
هدایتت را دیدم و بر بی راهه پا گذاشــتم. 
اگر دست مهربانت را در زندگیم دیدم و 

فراموش کردم.
مرا ببخش اگر سقف ارادت من کوتاه 
است؛ اگر دایره کلماتم آنقدر ناقص است 
که نمی تواند از شما بنویسد. اگر واژه های 
من همچون اسب های خسته در ارتفاعات 

محبت شما له له می زنند.
مرا ببخش اگر رنگ محبت شما سفید 
بود و من با تمام سیاهی آمدم. مرا ببخش 
اگر در ابتدای راه ســوار بر مرکب جهل 
شــدم و در هنگام زمین خوردنم شما را 
صدا کردم. مرا ببخش اگر شــبیه کودک 
بازیگوشی بودم که از همه دیرتر می فهمید 

که کسی برای من شما نمی شوید.
مــولای مــن! مــن به ســوی شــما 
بازگشته ام)نمی گویم آمده ام چون خودم را 
متعلق به شما می دانم( هرچند با کوله باری 
از شکست، با دلی پرغصه و چشمانی پر 
باران. نگاه شما را می خواهم تا این وجود 
خشکیده آباد شود و این تن مرده زنده شود 

به عشق، به محبت.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( فرمودند: بعد از پایان گردهم آیی خود )در روز غدیر( به خانه برگردید تا خدا بر شما رحمت 
فرستد. به خانواده خود گشایش و توسعه دهید، به برادران خود نیکی کنید، خداوند را بر این نعمت که 
شــما را بخشیده است، سپاس گزارید، متحد شوید تا خدا به شما وحدت بخشد، نیکویی کنید تا خدا 
دوســتی تان را پایدار کند، به همدیگر نعمت خدا را تبریک بگویید، همانطورکه خداوند در این روز با 
چندین برابر عیدهای دیگر پاداش دادن به شــما تبریک گفتــه، این گونه پاداش ها جز در روز عید غدیر 
نخواهد بود.                                                                                                                         بحارالانوار، 97: 117

وزپاداشهایبزرگ ر
   صادقانه    

افکار خود را مثبت نگه دارید؛ زیرا افکارتان به کلمات تان تبدیل می شوند؛ سخنان مثبتی به زبان آورید؛ 
چراکه کلمات تان به رفتارتان تبدیل می شــوند؛ رفتارهای مثبتی داشــته باشید؛ زیرا رفتارتان به عادت 
تبدیل می شوند و عادات خود را مثبت نگه دارید؛ زیرا عادات تان به ارزش تبدیل می شوند. در نهایت، 
ارزش های خود را مثبت نگه دارید؛ چراکه ارزش های هر کسی به سرنوشتش تبدیل می شوند و از پس 
سرنوشت است که انسان به دنیای حرکت ها و استقامت ها پا می گذارد و در برابر سختی ها و مشکلات 

تاب می آورد. در این صورت است که انسان به حقیقت خود راه پیدا می کند.

نردبانسرنوشت
   صبحانه    

صبح روز جمعه ۱۴ شــهریور سال ۱3۶5، 
آقای خامنــه ای به ســالن اجلاس ســران 
عدم تعهــد در هراره زیمبابوه می آیند. پیش 
از ایشــان، فیدل کاســترو با انبوه محافظان 
اســت.  وارد ســالن شــده  و همراهــان 
آقای خامنه ای وقتی وارد ســالن می شوند، 
»عبدالرشــیدی« خبرنگار صداوســیما را 
می بینند که روی سکویی ایستاده و با صدای 

بلند فریاد می زند: فیدل! فیدل!
یک دفعه، کل ســالن ساکت شد و همه 
به من نگاه کردند. کاســترو لحظه ای مکث 
کــرد و بعد بدون توجه به من، مســیرش را 
 فکر  کردند من از مخالفان 

ً
ادامه داد. احتمالا

کوبایی هســتم و می خواهم علیه او شعار یا 
فحش بدهم. شــروع کردم با صدای بلند و 
احساسی صحبت کردن: »فیدل! تو به عنوان 
یکــی از رهبران جهان ســوم، اگــر با یک 
خبرنگار ایرانی مصاحبه نکنی، با چه کسی 
می خواهی حرف بزنی؟!« کاســترو جلوی 
سکو ایستاد. با دست اشاره کرد که بیا جلو. 
پریدم پایین و رفتم جلو. همین که مصاحبه 
تمام شد و کاسترو رفت، دیدم آقای خامنه ای 
دارند از فاصله ده  متری من را نگاه می کنند. 
تا ایشــان را دیدم، یکهو بند دلم پاره شد و 
سرِ جایم میخ کوب شــدم. به خودم گفتم: 
وای! الان گِلِــه می کنند که این چه حرکتی 
بود کردی؟! اما دیگه کار از کار گذشته بود. با 
خودم گفتم اگر گله کردند، می گویم بالاخره 
برای مملکت این کار را کردم. با تپش قلب، 
راه افتادم سمت شــان. ایشان هم با چند نفر 
همراه حرکت کردند. نزدیک که شــدیم، 
دیدم چهره شــان، ناراحت نیست. دلم آرام 
گرفت. ســلام کردم، جواب دادند. با لطف 
زیادی گفتند: »کارت را از اول دیدم، خوشم 
آمد. کارت خوب بود.« بعــد رو کردند به 
آقای ولایتی: »ما چند تا خبرنگار این طوری 

لازم داریم.«

خبرنگار علی اکبر عبدالرشیدی

مولاعلی
پیوند الفت با علی بستیم از جان یا علی

ره نیست از ما تا علی، ما با علی با ما علی
مولا علی مولا علی

سلطان شهر »لا فتی« مسند فروز »هل اتی«
بحر کرم، کان عطا، در ملک دین یکتا علی

مولا علی مولا علی
شمشیر حق در دست او، جان های عاشق مست او

هستی طفیل هست او، دنیا علی، عقبا علی
مولا علی مولا علی

در جمله اقوام عرب، هم در حسب، هم در نسب
»من کنت مولی« ای عجب زیبد که را الا علی

مولا علی مولا علی
قول حقیقت را ندا، هم بر ندای حق صدا

عشقی است او را با خدا، عشقی است ما را با علی
مولا علی مولا علی

در عالم بالاست او، سرمایه دنیاست او
دنیا و مافیهاست او، دنیا و مافیها علی

مولا علی مولا علی
آنجا که حق تنها شود، چون نور حق پیدا شود

ل مشکل ها شود تنها علی تنها علی
ّ

حلا
مولا علی مولا علی 

  حسین پژمان بختیاری

 دهمین معنی زهرا
 هادی است

 جلوه ای از جبروت آوردند
سور ه ای از ملکوت آوردند

 به در خانه آقا یک شهر
همگی دست قنوت آوردند
آب و آیینه و قرآن این است
نوه شاه خراسان این است
چارمین نادعلی را گفتند

باید این نام مکرر باشد
آی همنام رضا آمده است
مغز بادام رضا آمده است

تو علی هستی و مانند علی
هیچکس صاحب مسند نشود

هست تا سامره و سردابش
حال ما شکر خدا، بد نشود
صد و ده مرتبه ممتد گفتیم

یا علی بن محمد گفتیم
 مژه ام خاک مسیرت را خورد
الحق این سرمه، کشیدن دارد

دل من می تپد آقا، چه کنم
آهویی میل رمیدن دارد

ما رسیدیم و زمین افتادیم
بوسه از خاک تو چیدن دارد

علی عالی اعلی، هادی است
دهمین معنی زهرا، هادی است
حضرت هادی ما، مهدی کو؟

من اویسم به هوای قرنم
 گریه ام را به محرم برسان
کشته روضه یک پیرهنم 

خواهری گفت که  ای وای حسین
مادری گفت که  ای بی کفنم

 کاروان آه که آمد از راه
هر که دارد هوسش بسم الله

حسن لطفی

   کتیبه سبز    

   تلخند    
آتش و خون در فرانسه

 بازگشت

فراخوانجذبهیئتعلمیپژوهشی
    اطلاعیه    

شرایط عمومی
۱ـ داشتن عضویت رسمی قطعی. ۲ـ دارا بودن حداقل ۲ سال و حداکثر ۲5 
سال سابقه خدمت. ) تبصره: نخبگان جذب شده از طریق قرارگاه سلمان سپاه 
می توانند پس از ســال اول خدمت خود در فرآیند فراخوان جهت عضویت 
هیئت علمی پژوهشی شرکت کنند.(  3ـ داشتن حداکثر ۴5 سال. ۴ـ داشتن 
صلاحیت های عمومی)امنیتی، مکتبی و...( و داشتن روحیه خدمت جهادی 
و انقلابی. 5ـ برخورداری از سلامت جسمی و روحی لازم و نداشتن نقص 
عضو مؤثر. )تبصره: ایثارگران محترم از امتیازات جذب بر اســاس قوانین و 

مقررات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بهره مند خواهند شد.(

شرایط اختصاصی
۱ـ دارا بــودن مدرک دکتری تخصصی مورد تایید وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری یا سطح ۴ حوزه علمیه. ) تبصره۱: روحانیون متقاضی با مدرک دکتری 
دانشگاهی، ملزم به ارائه مدرک اتمام کفایتین از مراکز معتبر هستند. تبصره۲: 

متقاضیان باید حداقل یکی از مقاطع تحصیلی خود را در دانشگاه دولتی معتبر 
مورد تأیید ستاد کل نیروهای مسلح گذرانده باشند. تبصره3: مقاطع دانشگاهی 
متقاضیان باید مورد تأیید نیروهای مسلح باشد.( ۲ـ تناسب رشته تحصیلی در 
مقاطع کارشناســی، کارشناسی ارشد و دکتری با رشته مورد تقاضا.3ـ احراز 

نصاب لازم صلاحیت علمی، عمومی، مکتبی و شایستگی های پاسداری.
۴ـ داشتن دو مقاله علمی ـ پژوهشــی چاپ شده یا پذیرفته شده متناسب با 
رشته مورد تقاضا. ) تبصره ۱: یک کتاب تألیفی یا دو مقاله علمی ـ ترویجی و 
سه مقاله علمی تخصصی متناسب با رشته مورد تقاضا می تواند جایگزین یک 
مقاله علمی ـ پژوهشی شود. تبصره ۲: آخرین مهلت ارائه گواهی مقاله علمی ـ 
پژوهشی زمان انجام توان سنجی می باشد.( 5ـ تسلط به یک زبان خارجی در 
حد استفاده از متون تخصصی رشته مربوطه. ۶ـ تکمیل برگه خلاصه سوابق 
تحصیلی، خدمتی و مســئولیتی، علمی، آموزشی و پژوهشی. 7ـ ارائه اصل 
مدارک و مستندات آموزشــی و پژوهشی پس از ارزیابی اولیه و دعوت گروه 

آموزشی و پژوهشی مربوط جهت مصاحبه الزامی است.

 نمایندگی ولی فقیه در سپاه در نظر دارد به منظور تأمین اعضای هیئت علمی پژوهشی مورد نیاز برای پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( 
از بین کارکنان واجد شرایط، تعداد محدودی عضو هیئت علمی جذب کند. افراد واجد شرایط با مطالعه شرایط مندرج در فراخوان، نسبت 

به نام نویسی و ارسال مدارک اقدام کنند.

سرباز بود و پنج ماه می شد که مرخصی 
نرفته بود. خودش را از خورد و خوراک  و 
تفریح  محروم کرده بود تا مبالغ دریافتی اش را یک 
کاسه کند، بلکه بتواند دستبند طلایی برای خانمش 

تهیه کند. 
سیدمجید دانشــگاهش را در رشته مهندسی 
آی تی پشــت سر گذاشــته بود و حالا آمده بود که 
دوره دیگــر جوانی اش را در ســربازی تمام کند. 
اعتقادش بر این بود که هر دوره از زندگی را باید به 
وقتش پشت سر گذاشت و ماندن و درجا زدن آفت 
هر دوره است. ازدواجش را هم با این اعتقاد شکل 

داده بود؛ یعنی به وقت.
این اعتقــاد بود کــه باعث می شــد کارهای 
زندگی اش را ســر موقع به اتمام برساند. حالا هم 
که در ســربازی بود، می خواست هر چه سریع تر 
ســرویس طلای خانمش را تکمیل کند. گردنبند 
و انگشــتر و گوشــواره را با پول کارگری که حین 
دانشگاه انجام می داد، تهیه کرده بود. تنها دستبندش 
مانده بود که می خواست با این مرخصی  نرفتن ها 
و حقــوق ماهیانه کنار گذاشــتن و کارکردن های 

پنج شنبه و جمعه آن را بخرد.
ســیدمجید کار با کامپیوتر را خیلی دوســت 
داشــت. تمام تلاشــش را می کرد تــا توی محله 
خودشان مغازه ای اجاره کند و کار کامپیوتری مردم 
را انجام دهد؛ اما توی این چند ســال دانشــگاه و 

بعد از ازدواج نتوانســته بود کامپیوتر به روزی تهیه 
کند. خرید کامپیوتر به روز مدت ها درگیرش کرده 
بود؛ اما به رو نمی آورد و کم کم داشت بی خیالش 
می شد. برای همین تمام فکرش را معطوف کرده 
بــود به اینکه دســتبند را بخرد و بــه مابقی کارها 

توجهی نداشت.
او بعضــی روزهــا بــه طلافروشــی نزدیک 
پادگان شان می رفت و به دستبند طلایی که سرویس 
طــلای خانمش را تکمیل می کرد، نگاه می کرد تا 
کســی آن را نخریده باشد. هر بار که می رفت دعا 
دعا می کرد که ســر جایش باشــد و هــر بار خدا 
دعایش را می خرید و مانع از فروشش می شد و او 

هر بار به سبب این موضوع خدا را شکر می کرد.
ســودابه، همسر ســیدمجید در کیلومترها آن 
ورتر، دل توی دلش نبود. شوق آمدن سید بی تابش 
کرده بود. هر بار که تلفنی با سید صحبت می کرد، 
دلتنگــی عجیبی بیخ گلویش می نشســت. بارها 
از او دلیل نیامدنش را پرســیده بود؛ اما سیدمجید 
هر بار طفره رفته بود و دســت به سرش کرده بود. 
او نمی خواســت دلیل نیامدنش را لو دهد. سعی 
می کرد خودش را قرص و محکم نشــان دهد که 
انگار نه انگار خرید طلایی در کار است. سودابه به 
شوخی می گفت: »سیدجان نکند دلت جایی گیر 
کرده و من را فراموش کرده ای؟« ســیدمجید مثل 
همیشه اخم می کرد و می گفت: »دوست ندارم از 

این حرف ها بزنی.«
سودابه با خودش که تنها می شد، فکر می کرد 
ســید به خاطر اینکه کار و بارش جور نشده روی 

آمدن نــدارد. برای همین چند بــاری رفته بود دم 
کامپیوترفروشــی شهرشــان و قیمت تمام شــده 
جدیدترین مــدل کامپیوتر را درآورده بــود. او با 
حساب و کتابی که کرده بود، فهمیده بود اگر تمام 
پس انداز هایش را به اضافه گردنبند و گوشــواره و 

انگشترش وسط بگذارد، می تواند آن را بخرد.
نزدیک عید غدیر بود و ســالروز ازدواج شان. 
سیدمجید طبق وعده ای که داده بود، کم کم آماده 
می شد تا راهی شهر خودشان شود. دستبند طلا را 
خریده بود و خوشــحال بود که این برهه از زندگی 
 اگر خوشحالی 

ً
را به سرانجام رسانده است. مطمئنا

سودابه را می دید، دو چندان خوشحال می شد.
سید به خانه رسیده بود و دل توی دلش نبود که 
دستبند را به سودابه نشان بدهد. هزارجور مقدمه 
دست و پا کرد تا سودابه را غافلگیر کند؛ اما وقتی 
دستبند را نشان سودابه داد، نشانی از خوشحالی و 
خنده روی لب سودابه نبود. عوض خنده اشک توی 
چشم ســودابه حلقه زد. او از این محبت به وجد 
آمده بود؛ اما راهی جــز گریه برای خود نمی دید. 
با دســت کامپیوتری را که گوشــه خانه قایم کرده 
بود، نشــان سید داد. سید وقتی کامپیوتر را دید جا 
خورد. شستش خبردار شد که سودابه برای تهیه این 

کامپیوتر تمام طلاهای خودش را فروخته است. 
سودابه و مجید شب عیدغدیر همدیگر را نگاه 
می کردند و اشک شــوق می ریختند و خوشحال 
بودند که دعای شب عروسی شان را امام علی)ع( 
خریده و آن محبت بی انتهای و فراموش نشدنی را 

در دل شان کاشته است.

 داستان  

اکسیرعشق

ابوطالب علوی
نویسنده  

عاشقانه ای به وقت غدیر


